
 

 

 

 

 

 

 

 

LATVIJAS REPUBLIKAS 

KULTŪRAS MINISTRIJA 

 

 

 

 

 

 

 

GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

2015 

 

 

 

 

Rīga 

2016 



2 

 

 

SATURS  

MINISTRIJAS JURIDISKAIS STATUSS, POLITIKAS JOMAS UN FUNKCIJAS ............................................................... 6 

MINISTRIJAS DARBĪBAS VIRZIENI UN TO MĒRĶI ................................................................................................... 6 

MINISTRIJAS ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA 2015. GADĀ ................................................................................... 7 

PĀRSKATA GADA GALVENĀS PRIORITĀTES UN TO ĪSTENOŠANA ............................................................................. 9 

MINISTRIJAS BUDŽETS UN TĀ IZLIETOJUMS ........................................................................................................ 11 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRPĀRVALDĪBA" .................................................................................................. 11 

POLITIKAS DOKUMENTU UN NORMATĪVO AKTU IZSTRĀDE ......................................................................... 12 

REĢIONĀLĀ KULTŪRPOLITIKA .................................................................................................................... 13 

RADOŠO INDUSTRIJU POLITIKA .................................................................................................................. 14 

SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS POLITIKA ....................................................................................................... 14 

LĪDZDALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS POLITIKAS IZSTRĀDĒ ............................................................................ 16 

AUTORTIESĪBAS ......................................................................................................................................... 16 

IEKŠĒJAIS AUDITS ...................................................................................................................................... 17 

BUDŽETA PROGRAMMA "PROFESIONĀLĀ MĀKSLA" ............................................................................................ 18 

MŪZIKA, TEĀTRIS ....................................................................................................................................... 19 

LITERATŪRA UN GRĀMATNIECĪBA .............................................................................................................. 20 

VIZUĀLĀ MĀKSLA ....................................................................................................................................... 21 

ARHITEKTŪRA UN DIZAINS ......................................................................................................................... 22 

FILMU MĀKSLA .......................................................................................................................................... 22 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRIZGLĪTĪBA" ...................................................................................................... 26 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRAS MANTOJUMS" ............................................................................................. 29 

KULTŪRAS PIEMINEKĻU AIZSARDZĪBA ....................................................................................................... 29 

MUZEJI ...................................................................................................................................................... 30 

BIBLIOTĒKAS .............................................................................................................................................. 32 

ARHĪVI........................................................................................................................................................ 34 

KULTŪRAS INFORMĀCIJAS SISTĒMU ATTĪSTĪBA ......................................................................................... 37 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRAS PROJEKTI UN INVESTĪCIJAS" ...................................................................... 38 

VALSTS KULTŪRKAPITĀLA FONDA DARBĪBA ............................................................................................... 39 

IZCILĪBAS BALVA KULTŪRĀ ........................................................................................................................ 41 

LNB PROJEKTA ĪSTENOŠANA...................................................................................................................... 42 

VALSTS VIENOTĀ BIBLIOTĒKU INFORMĀCIJAS SISTĒMA ............................................................................. 42 

PROGRAMMA „MANTOJUMS – 2018” ........................................................................................................ 42 

DALĪBA ZIEMEĻVALSTU UN BALTIJAS VALSTU MOBILITĀTES PROGRAMMĀ „KULTŪRA” ............................. 44 

AR ES FONDU UN ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS LĪDZFINANSĒJUMU ĪSTENOTIE PROJEKTI ........................... 48 

ES FONDU APGUVE .................................................................................................................................... 49 

LĪDZDALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS KULTŪRAS PROGRAMMĀS ................................................................... 50 

„EURIMAGES” ............................................................................................................................................ 50 

„Radošā Eiropa” MEDIA ............................................................................................................................. 51 

Līdzdalība Eiropas Komisijas CIP ICT-PSP programmas projektos .............................................................. 51 

BUDŽETA PROGRAMMA "LĪDZEKĻU NEPAREDZĒTIEM GADĪJUMIEM IZLIETOJUMS” ............................................ 57 

AKTĪVI UN PASĪVI ................................................................................................................................................. 58 

SAŅEMTO ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZLIETOJUMS ........................................................................................ 59 

IEMAKSAS STARPTAUTISKAJĀM ORGANIZĀCIJĀM ................................................................................................ 59 

MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU IEŅĒMUMI ............................................................................................... 60 



3 

 

 

PERSONĀLS ......................................................................................................................................................... 60 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU .......................................................................................................................... 61 

SADARBĪBA AR NVO ................................................................................................................................... 61 

KONFERENCES UN SEMINĀRI .................................................................................................................... 62 

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA ...................................................................................................................... 64 

PLĀNI  2016. GADAM ........................................................................................................................................... 66 

LIETOTIE SAĪSINĀJUMI ........................................................................................................................................ 68 

 

  



4 

 

 

Godātais pārskata lasītāj! 

 

2015. gads mums visiem bijis īpaši intensīvs jau no pirmās dienas, kad jaunuzceltā LNB ēka kļuva par Latvijas 

prezidentūras ES Padomē centrālo vietu, apliecinot ne tikai tās daudzfunkcionalitāti un piemērotību liela mēroga 

pasākumu rīkošanai, bet arī ēkas arhitektoniskās un estētiskās kvalitātes. Neapšaubāmi, ka daudzās pozitīvās 

atsauksmes par labi organizēto prezidentūru, ko saņēmām no visām ES valstīm, ar savu pievienoto kultūras vērtību 

palīdzēja kaldināt arī Gunāra Birkerta projektētā Gaismas pils. 

 

Pirmais pusgads, kas pagāja prezidentūras zīmē, ministrijai un tās padotības iestādēm nozīmēja ne tikai gatavot 

Briselei dienaskārtību savās atbildības jomās, bet arī organizēt Rīgā vairākas starptautiska mēroga konferences un 

tikšanās, īstenot plašu kultūras programmu, iepazīstinot Eiropu ar to, kas un kādi mēs esam – gan to, kā spējam 

mūsdienīgi saglabāt savu mantojumu un tradīcijas, tostarp Dziesmu un deju svētkus, gan arī prasmi pārnest kultūrā 

sakņoto radošumu citās jomās, ko apliecinājām ikgadējā nedēļā „radi!”. Kā ES Padomē prezidējošā valsts Eiropas 

politikas dienaskārtībā izvirzījām arī aktuālus mediju politikas jautajumus, tostarp trešo valstu informatīvo 

instrumentu ietekmes problēmu ES mediju vidē.  
 

2015. gads bija arī Raiņa un Aspazijas 150. jubilejas gads, kas ierakstīts UNESCO svinamo dienu kalendārā. Vairāk 

nekā 100 dažādi pasākumi gada garumā visā Latvijā atgādināja, ka mums, 21. gadsimta cilvēkiem, nepieciešama ne 

tikai ekonomiska izaugsme un labklājība, bet arī vērtības, idejas un ideāli. Par to īpaši jādomā, uzsākot aktīvu 

gatavošanos Latvijas valsts simtgadei. 2015. gadā ielikti pamati gan organizatoriskā, gan budžeta plānošanas ziņā, 

notikuši arī pirmie projektu konkursi, uzsākta simtgades filmu veidošana, gatavošanās Londonas grāmatu tirgum, 

nostiprināta sadarbība ar mūsu vienaudzēm kaimiņvalstīm – Igauniju, Lietuvu, Somiju. Daudzajās diskusijās visā 

Latvijā atrasta un akceptēta simtgades koncepcija un komunikācijas platforma – valsts svētkus svinēsim kā mums 

tuva cilvēka dzimšanas dienu – personiski, ikvienam gatavojot savu dāvanu, lai mūsu valsts kļūtu skaistāka, 

stiprāka, saliedētāka un drošāka. Iepriecināja daudzo, ne tikai Latvijā, bet arī diasporā dzīvojošo cilvēku, un jo īpaši 

jauniešu, lielā gatavība iesaistīties svētku sagatavošanā. 

 

Lepojamies ar paveikto ES fondu iepriekšējā periodā apguvē – 2015. gadā durvis vēra pēdējā no īpašā programmā 

iecerētajām jaunajām koncertzālēm Latvijas reģionos – Liepājas „Lielais dzintars”. Šī programma Latvijas 

iedzīvotājiem pavērusi iespēju kvalitatīvam profesionālās mākslas baudījumam savā reģionā. Diemžēl daudzie augsti 

profesionālie kolektīvi, kā arī Latvijas iedzīvotāji un viesi vēl gaida nacionālo akustisko koncertzāli mūsu galvaspilsētā. 

Tādēļ ar vēl lielākām ambīcijām gatavojamies jaunajam periodam un jāatzīst, ka arī šajā jomā ielikti labi pamati. Tas 

dod cerību piesaistīt lielākus līdzekļus nekā līdz šim sabiedrībai akūti nepieciešamu projektu īstenošanai, tostarp 

Dziesmu un deju svētku norises vietu pārveidei, kultūrizglītības mācību iestāžu infrastruktūras uzlabošanai, attīstot 

tos par kompetences centriem, kā arī sniegt atbalstu daudziem citiem nozīmīgiem objektiem. 

 

Tomēr kultūras pamatu veido ne jau ēkas, bet cilvēki, tādēļ svarīgi, ka 2015. gadā izdevās konsekventi turpināt 

atalgojuma palielināšanas politiku kultūras jomā strādājošiem, tuvinot viņu atalgojumu sabiedriskā sektorā strādājošo 

vidējam atalgojumam. Pieauga arī Valsts Kultūrkapitāla fonda rīcībā esošie līdzekļi, ļaujot īstenot vairāk radošu 

projektu, tostarp aizsākt simtgades ieceru īstenošanu. Kā neatrisināts uzdevums nākotnei vēl paliek Valsts 

Kultūrkapitāla fonda finansējuma modeļa maiņa. Izstrādāti un apspriešanas procesā ir arī divi likumprojekti, kas 

palīdzēs uzlabot dzīvi gan tiem, kuri rada jaunas vērtības, gan atbalstīt tos, kas saglabā un nodod nākamajām 

paaudzēm nemateriālo kultūras mantojumu. 

 

Man ir gandarījums, ka Kultūras ministrijā strādā stipra un laba komanda, kas sevi pierādījusi gan prezidentūras, gan 

ikdienas darbos un kam ir izveidojusies laba sadarbība ar nozari un sociālajiem partneriem. 2015. gadā sakārtota 



5 

 

 

ministrijas struktūra, klāt nākusi arī jauna funkcija – mediju politikas veidošana. Tas ir liels izaicinājums nākotnei, jo 

mediju politika Latvijā ieviesta pirmoreiz. Darbs nav viegls, taču aprīlī izveidotā un maijā nokomplektētā nodaļa trīs 

cilvēku sastāvā gada laikā šai jomā ir panākusi būtisku koordinācijas darba uzlabošanu valsts institūciju starpā un 

valsts institūciju administratīvās spējas palielinājumu, kā arī nodrošinājusi tiesiskuma nostiprināšanos mediju vidē. 

Plaši iesaistot sabiedrību un nozari, ir ieguldīts milzīgs darbs mediju politikas pamatnostādņu 2016.–2020. gadam un 

to īstenošanas plāna projekta izstrādē. Kultūras ministrijas augsta prioritāte ir bijusi valsts informatīvās telpas 

aizsardzība nacionālā līmenī. Ir sniegts atbalsts Baltijas Mediju izcilības centra izveidei, pirmoreiz nodrošināta valsts 

finansējuma pieejamība Latgales reģiona medijiem neatkarīgi no to platformas. Ministrija 2015.gadā izstrādāja un 

virzīja plašus grozījumus Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā, kā arī stiprināja NEPLP kapacitāti mediju 

monitoringa nodrošināšanai. 

 

Mērķtiecīgi turpinām aizsākto arī sabiedrības integrācijas jomā. 2015. gadā veikti vairāki pētījumi, kas palīdz analizēt 

līdzšinējās politikas rezultātus un definēt attīstību, bet 2016. gadā paredzēts veikt integrācijas politikas funkcionālo 

auditu. Lai arī pētījumi rāda, ka darbs vainagojas panākumiem, taču ir ne mazums problēmu, kuras jāturpina risināt. 

Priecē, ka ievērojami pieaugusi nevalstisko organizāciju līdzdalība tiešās demokrātijas aktivitātēs. Ir nostiprinājies 

latviešu valodas lietojums publiskajā telpā, kā arī būtiski uzlabojusies Latvijā dzīvojošo mazākumtautību iedzīvotāju 

piederības izjūta Latvijai, latviešu valodas zināšanas, tāpat palielinājusies trešo valstu valstspiederīgo iesaiste 

latviešu valodas apmācībās un integrācijas pasākumos. Aizvien vairāk mazākumtautību aktīvi līdzdarbojas un 

iesaistās Dziesmu un deju svētku procesā, pastiprinās arī diasporas saikne ar Latviju. Pētījumi apstiprina, ka svētki 

veicina sabiedrības saliedētību, tāpēc valsts simtgades svinības un to pamatideja par ikviena iesaisti noteikti uzlabos 

situāciju arī sabiedrības integrācijas laukā. 

 

Gads noslēdzās ar lielām apmeklētāju rindām pie restaurētās un rekonstruētās Latvijas Nacionālā mākslas muzeja 

ēkas, kurā izdevies harmoniski savienot kultūrvēsturiskas vērtības ar laikmetīgiem telpas veidošanas risinājumiem. 

Neraugoties uz demogrāfijas rādītāju konsekvento kritumu, kultūras pasākumu apmeklētības rādītāji ir stabili un 

vairākās jomās pat turpina augt, apliecinot, ka cilvēkiem kultūra ir nepieciešama un vajadzīga. Savukārt ministrijas 

darbiniekiem tas dod spēku strādāt tālāk, turpināt iesākto, jo arī 2016. gadam mums ir lieli plāni. 

 

 

kultūras ministre DACE MELBĀRDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

MINISTRIJAS JURIDISKAIS STATUSS, POLITIKAS JOMAS UN FUNKCIJAS 

 Kultūras ministrija ir vadošā valsts pārvaldes iestāde kultūras nozarē, kas ietver autortiesību, kultūras pieminekļu 

aizsardzības, arhīvu, arhitektūras, dizaina, tautas mākslas, teātra, mūzikas, muzeju, bibliotēku, vizuālās mākslas, 

grāmatniecības, literatūras, kinematogrāfijas un kultūras un radošo industriju izglītības apakšnozares. Ministrija izstrādā arī 

valsts politiku sabiedrības integrācijas un plašsaziņas līdzekļu jomā. Ministrija strādā, pamatojoties uz Kultūras ministrijas 

nolikumu, Kultūras ministrijas darba plānu 2015. gadam, Ministru kabineta deklarāciju un Valdības rīcības plānu, kā arī 

Kultūrpolitikas pamatnostādnēm 2014.–2020. gadam „Radošā Latvija” un Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un 

integrācijas politikas pamatnostādnēm 2012.–2018. gadam. 

 Saskaņā ar nolikumu ministrijai noteiktas šādas funkcijas: 

 izstrādāt kultūras politiku; 

 organizēt un koordinēt kultūras politikas īstenošanu; 

 organizēt valsts kultūras objektu ēku un būvju būvniecību; 

 vadīt valsts un starptautiskos projektus un programmas valsts kultūras objektu būvniecībai; 

 sekmēt muzeju darbības pilnveidošanu un koordinēt to attīstību (neatkarīgi no muzeja statusa); 

 pārraudzīt Nacionālo muzeju krājumu, sekmēt tā saglabāšanu un koordinēt komplektēšanas stratēģiju; 

 izstrādāt valsts politiku sabiedrības integrācijas jomā; 

 izstrādāt masu informācijas (plašsaziņas) līdzekļu politiku; 

 veikt citas ārējos normatīvajos aktos noteiktās funkcijas. 

 

MINISTRIJAS DARBĪBAS VIRZIENI UN TO MĒRĶI 

 Kultūras ministrijas darbs 2015. gadā atbilstoši tās darba plānam notika astoņos darbības virzienos saskaņā ar 

katram virzienam atbilstošajiem mērķiem:  

1. EFEKTĪVA, UZ REZULTĀTU VIRZĪTA KULTŪRPĀRVALDĪBA 

Nodrošināt efektīvu, atklātu un uz rezultātiem virzītu politikas plānošanu un ieviešanu Kultūras ministrijas kompetences 

jomās; veidot nepieciešamos nosacījumus Latvijas kultūras ilgtspējai, atbalstot radošus projektus, inovācijas un sabiedrības 

iniciatīvas kultūras jomā, attīstot nacionālas nozīmes kultūras infrastruktūru, īstenojot Latvijas starptautiskās sadarbības 

saistības kultūrā. 

2. PROFESIONĀLĀS MĀKSLAS KVALITĀTE UN PIEEJAMĪBA 

Nodrošināt profesionālās mākslas produktu kvalitāti un pieejamību sabiedrībai, kā arī sekmēt to daudzveidību un izcilību, 

t.sk. veicināt radošo industriju attīstību un konkurētspēju. 

3. SABIEDRĪBAS VAJADZĪBĀM ATBILSTOŠA KULTŪRIZGLĪTĪBA  

Nodrošināt sabiedrības vajadzībām un darba tirgus prasībām atbilstošas kultūrizglītības ieguves iespējas, gan sekmējot 

kultūras jomas profesionāļu konkurētspēju, gan paplašinot kultūrizglītības pieejamību sabiedrībai mūžizglītības kontekstā. 

4. KULTŪRAS MANTOJUMA SAGLABĀŠANA, AIZSARDZĪBA, IZPĒTE UN PIEEJAMĪBA 

Nodrošināt kultūras mantojuma saglabāšanu, aizsardzību, izpēti, popularizēšanu un pieejamību sabiedrībai; saglabāt 

kultūras mantojumu kā nozīmīgu cilvēka dzīves kvalitātes nodrošinājuma faktoru – apzināt, aizsargāt un iekļaut mūsdienu 

dzīves apritē kultūras mantojumu, veicināt sabiedrībā izpratni par kultūrvēsturiskajām vērtībām. 

5. NACIONĀLĀS IDENTITĀTES UN PIEDERĪBAS SAJŪTAS STIPRINĀŠANA 

Sniegt atbalstu mazākumtautību savpatnības saglabāšanai, mazākumtautību pārstāvju – Latvijas kultūras vēstnieku – 

kustības īstenošanai un mazākumtautību sadarbības platformu veidošanai; īstenot specifiskus pasākumus latviešu valodas 

vides uzlabošanai; veicināt skolēniem domātu muzejpedagoģijas programmu attīstīšanu par Latvijas vēstures jautājumiem. 



7 

 

 

6. PILSONISKĀS SABIEDRĪBAS ATTĪSTĪBA UN SABIEDRĪBAS SALIEDĒTĪBA  

Stiprināt pilsoniskās sabiedrības (t.sk. mazākumtautību) organizāciju kapacitāti un atbalstīt to darbību visos plānošanas 

reģionos; īstenot pasākumu izvērtēšanu ar NVO līdzdalību. 

7. ATBALSTS DIASPORAI 

Sadarbībā ar latviešiem ārzemēs atbalstīt Dziesmu un deju svētku tradīcijas ilgtspējas nodrošināšanu mītnes zemēs; 

atbalstīt pasākumus, kas stiprina piederības sajūtu Latvijai un tās kultūrtelpai. 

8. MEDIJU POLITIKA 

Atbalstīt mediju vides daudzveidību; veicināt mediju vides kvalitāti un atbildīgumu; pilnveidot mediju nozares profesionāļu 

izglītību un veicināt indivīdam un sabiedrībai drošu mediju vidi. 

   

MINISTRIJAS ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA 2015. GADĀ  

 

 

 

 

Valsts sekretārs 
 

 

 

MINISTRS 
 

 

 

ministra birojs  

 

 

parlamentārais sekretārs 

 

Personāla 

nodaļa 

Nozaru politikas nodaļa 

Bibliotēku un arhīvu nodaļa 

Sabiedrības integrācijas 

departaments 

Informatīvās vides integrācijas nodaļa 

Radošo industriju nodaļa 

Autortiesību nodaļa 

 

Kultūrpolitikas departaments  

Sabiedrības integrācijas un pilsoniskās 

sabiedrības attīstības nodaļa 

Valsts sekretāra vietnieks 

kultūrpolitikas jautājumos 

Informācijas un tehnoloģiju atbalsta 

nodaļa 

 

Saimniecības nodaļa 

Investīciju un projektu nodaļa 

Valsts sekretāra vietnieks attīstības un 

finanšu jautājumos 

Valsts sekretāra vietnieks starptautisko lietu, 

integrācijas un mediju jautājumos 

 

ES fondu departaments 

ES fondu uzraudzības nodaļa 

Budžeta nodaļa 
  

 

Grāmatvedības uzskaites un 

atskaites nodaļa 

Finanšu instrumentu attīstības nodaļa 

 

ES kultūras kontaktpunkta nodaļa 

 

Juridiskā 

nodaļa  

Iekšējā 

audita 

nodaļa 

 

Starptautiskās sadarbības un ES 

politikas nodaļa 

Stratēģiskās plānošanas nodaļa 

 

Mediju politikas nodaļa 

Dokumentu 

pārvaldības 

nodaļa  

Muzeju nodaļa 

Latvijas valsts 

simtgades 

birojs 

Valsts 

sekretāra 

palīgs 

Sabiedrisko 

attiecību 

speciālisti 

Nozares padomnieks  

Latvijas Republikas  

Pastāvīgajā  

pārstāvniecībā ES 



8 

 

 

 

Ministrijas padotībā ir: 

Nacionālais kino centrs, 

Kultūras informācijas sistēmu centrs, 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija, 

Latvijas Nacionālais arhīvs, 

Latvijas Nacionālais kultūras  centrs,  

Latvijas Nacionālā bibliotēka, 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka,  

Latvijas Nacionālais vēstures muzejs,  

Latvijas Nacionālais mākslas muzejs,  

Rīgas vēstures un kuģniecības muzejs,  

Rakstniecības un mūzikas muzejs,  

Memoriālo muzeju apvienība, 

Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs,  

Rundāles pils muzejs,  

Īpaši aizsargājamais kultūras piemineklis –   

Turaidas muzejrezervāts,  

Latvijas Mākslas akadēmija, 

Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija, 

Latvijas Kultūras akadēmija, 

Emīla Dārziņa mūzikas vidusskola, 

Rīgas Doma kora skola, 

Jāzepa Mediņa Rīgas mūzikas vidusskola, 

Alfrēda Kalniņa Cēsu mūzikas vidusskola, 

Staņislava Broka Daugavpils mūzikas vidusskola,  

Jelgavas mūzikas vidusskola, 

Emiļa Melngaiļa Liepājas mūzikas vidusskola, 

Jāņa Ivanova Rēzeknes mūzikas vidusskola, 

Ventspils mūzikas vidusskola, 

Jaņa Rozentāla Rīgas mākslas vidusskola, 

Rīgas Dizaina un mākslas vidusskola, 

Liepājas Dizaina un mākslas vidusskola,  

Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskola,  

Rīgas horeogrāfijas vidusskola. 

 

 

Ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja šādās 

kapitālsabiedrībās: 

AS „Rīgas kinostudija”, 

VSIA „Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”, 

VSIA „Valsts Akadēmiskais koris "Latvija"”, 

VSIA „Latvijas Koncerti”, 

VSIA „KREMERATA BALTICA”, 

VSIA „Rīgas cirks”, 

VSIA „Jaunais Rīgas teātris”, 

VSIA „Dailes teātris”, 

VSIA „Latvijas Nacionālais teātris”, 

VSIA „Latvijas Leļļu teātris”, 

VSIA „Daugavpils teātris”, 

VSIA „Valmieras drāmas teātris”, 

VSIA „M. Čehova Rīgas Krievu teātris”, 

VSIA „Latvijas Nacionālā opera un balets”, 

VSIA „Liepājas simfoniskais orķestris”, 

SIA „Starptautiskā rakstnieku un tulkotāju māja”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

PĀRSKATA GADA GALVENĀS PRIORITĀTES UN TO ĪSTENOŠANA 

 

Valsts kultūrpolitika  

 Veikta atalgojuma izlīdzināšana kultūras nozarē vairākām strādājošo grupām: 2015. gada budžetā muzejos, skolās, arhīvos, 

Latvijas Neredzīgo bibliotēkā speciālistu vidējais atalgojums palielināts līdz 90% (689 euro), pārējam personālam līdz 60% (459 

euro) no vidējā atalgojuma mēnesī sabiedriskā sektorā strādājošā darba samaksas 2013. gadā (766 euro); koncertorganizācijās 

orķestru māksliniekiem un koru māksliniekiem nodrošināta vidējā amatalga ne mazāk kā 800 euro mēnesī; teātros aktieriem 

nodrošināta vidējā darba samaksa 800 euro mēnesī.  

 

Vidējais mēneša atalgojums kultūras sektorā strādājošajiem (EUR)

 
* - 2014. un 2015.g. kultūras sektorā norādīts vidējais plānotais atalgojums amata vietai, neskaitot pedagogu amata vietas. 

Dati: CSP, KM Budžeta nodaļa   

 

 Nodrošināta plaša Raiņa un Aspazijas jubilejas programma ar vairāk nekā 100 pasākumiem – koncerti, izrādes, 

konferences, konkursi, lasījumi u.c. aktivitātes Rīgā un reģionos. 

 Nodrošināta Izcilības balvas kultūrā par izciliem starptautiskiem sasniegumiem piešķiršanas un pasniegšanas norise.  

 Veiktas izmaiņas KM struktūrā un pārvaldības modelī: pārskatītas valsts sekretāra un viņa vietnieku atbildības jomas. 

 Izveidots Latvijas valsts simtgades birojs. 

 Izveidotas divas jaunas starpinstitucionālas konsultatīvās padomes: Digitālā mantojuma padome un Kultūrizglītības 

padome. 

 Izstrādāts un nodots apspriešanai likumprojekts par radošo profesiju un radošo profesionālo organizāciju statusu.  

 

Latvijas prezidentūra Eiropas Savienības Padomē 

 2015. gada 1. pusgadā veiksmīgi īstenota pirmā Latvijas prezidentūra Eiropas Savienības Padomē. KM sagatavoja ES 

Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomes kultūras un audiovizuālās politikas darba kārtības jautājumus, un tās 

eksperti vadīja  ES Padomes 12 darba grupu sanāksmes Briselē, Beļģijā, kultūras, audiovizuālās, autortiesību un sabiedrības 

integrācijas jomās. Sadarbībā ar KM iestādēm organizēti 10 Latvijas prezidentūras pasākumi Latvijā, kuros piedalījās 1 260 

dalībnieki no vairāk nekā 30 valstīm. Tika arī izstrādātas vairākas prezidentūras iniciatīvas un nodrošināta prezidentūras 

pārstāvniecība Eiropas Komisijas, Eiropas Parlamenta, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas rīkotos pasākumos. 

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas būvniecības projekta īstenošana 

 2015. gada 5. janvārī pieņemta ekspluatācijā LNB 3. kārta (ēdināšanas zona) un 20. februārī – LNB infrastruktūras 1.B 

kārta (tehniskā ēka), līdz ar to nodrošinot pilnvērtīgu LNB darbību jaunajā ēkā, kā arī Latvijas prezidentūras ES Padomē sekmīgu 

norisi. 

 

Gatavošanās Latvijas valsts simtgades svinībām 

 Izveidota Latvijas valsts simtgades svinību organizatoriskā struktūra, izstrādāta Latvijas valsts simtgades svinību 

programma, organizētas publiskas diskusijas dažādām mērķauditorijām, likti pamati sadarbībai ar pašvaldībām, iestādēm, 

405
499

678

806
719

669 701 732
766 813

855

243 372

571

717

464 455 465 491
582 680 744

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014* 2015*

Sabiedriskajā sektorā strādājošo vidējā darba alga 

Valsts kultūras sektorā strādājošo vidējā darba alga



10 

 

 

organizācijām, plašu sabiedrību gan Latvijā, gan ārpus tās; izstrādāti Latvijas valsts simtgades svinību komunikācijas galvenie 

akcenti, publiskota simtgades svētku digitālā platforma – mājas lapa www.lv100.lv, attīstīta simtgades komunikācija sociālajos 

tīklos, uzsākta cieša sadarbība ar simtgades svinību starptautiskiem partneriem, kā arī īstenota mērķprogramma „Latvijai 100” 

Valsts Kultūrkapitāla fondā. 

 Latvijas valsts simtgades svinību sagatavošanas ietvaros uzsākta ilgtermiņa projektu īstenošana, tostarp: 

 akceptēti un finansējumu ieguvuši 16 pilnmetrāžas filmu projekti; 

 uzsākta Latvijas Nacionālās enciklopēdijas izveide LNB; 

 turpinās gatavošanās simtgades Dziesmu un deju svētkiem (koncepcija, programma, infrastruktūras attīstība); 

 uzsākti starptautiskās sadarbības projekti (LNMM izstādes sadarbībā ar Baltijas valstīm un ārvalstu muzejiem, Baltijas 

valstis goda viesu statusā Londonas grāmatu tirgū 2018. gadā u.c.); 

 uzsākta projekta „Latvijas skolas soma” izveide, paredzot izstrādāt sistēmu, kas no 2018. gada piedāvātu iespēju 

bērniem un jauniešiem piedzīvot dažādus profesionālās mākslas un kultūras notikumus valsts garantētās izglītības 

iegūšanas ietvaros. 

 

Mediju politika 

 Izveidota un pilnā sastāvā uzsākusi darbu Mediju politikas nodaļa. 

 Darbu pabeigusi starpinstitūciju darba grupa mediju politikas pamatnostādņu izstrādei: izstrādāts mediju politikas 

pamatnostādņu un to īstenošanas plāna projekts. 

 

Eiropas Savienības struktūrfondu apguve 

 2015. gadā pabeigta 17 ERAF projektu īstenošana ar kopējo finansējumu 46 525 946,99 euro, tostarp ERAF līdzfinansējums 

27 747 223,95 euro. 

 Ar ES fondu līdzfinansējumu pabeigta Liepājas daudzfunkcionālā centra „Lielais dzintars” izveide, Latvijas Nacionālā 

mākslas muzeja ēkas restaurācija un rekonstrukcija, Rīgas Doma torņa restaurācija, Dzintaru koncertzāles restaurācija u.c.  

 Turpinās darbs finansējuma piesaistei kultūras projektiem Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.–

2020. gada plānošanas periodā. 

Apmeklējumu skaits valsts un pašvaldību kultūras iestādēs (milj.) 

 

Dati: KM Stratēģiskās plānošanas nodaļa 

Pašvaldību publiskās bibliotēkas

Kultūras centri un pārvaldes institūcijas

Valsts un pašvaldību muzeji

LNB un Latvijas Neredzīgo bibliotēka

Profesionālie teātri  un  cirks

LNOB un valsts koncertorganizācijas

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

7.91

9.32
9.94 9.76 9.77 9.44

9.19
9.76

5.41

4.04

3.29 3.42

4.72

5.11

4.53
4.24

2.33
1.97 2.00

2.25 2.27 2.41
2.67

3.26

0.79 0.76 0.76 0.78 0.97 0.88

1.57 1.60

0.72 0.72 0.73 0.78 0.93 0.93 0.81 0.86

0.44 0.33 0.30 0.40 0.39 0.42 0.43 0.45

http://www.lv100.lv/


11 

 

 

 

MINISTRIJAS BUDŽETS UN TĀ IZLIETOJUMS   

Atbilstoši likumam „Par valsts budžetu 2015. gadam” KM budžetu 2015. gadā veidoja līdzekļi ministrijas 

pamatfunkciju īstenošanai, sadalīti 8 budžeta programmās un 9 apakšprogrammās, kā arī budžets ES politikas instrumentu un 

pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai, sadalīts 7 budžeta programmās un 14 

apakšprogrammās. 

Kultūras ministrijas budžeta izdevumi ar mērķdotācijām (tūkst. EUR) 

 

 
 

Dati: KM Budžeta nodaļa 

 

Kopsavilkums  ar mērķdotācijām (EUR) 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā  

(faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 130 103 482 132 753 895 132 059 698 

1.1. dotācijas 121 009 081 123 943 231 122 639 383 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 5 594 403 5 350 828 6 142 186 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 1 562 345 1 686 086 1 565 236 

1.4. valsts budžeta transferts  1 937 653 1 773 750 1 712 893 

2. Izdevumi (kopā) 130 078 796 134 023 951 132 079 486 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 124 615 765 129 258 325 127 328 248 

2.1.1. kārtējie izdevumi 57 415 652 60 478 152 59 541 370 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 40 462 430 41 241 044 40 365 798 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 
178 790 195 189 195  188 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 26 558 893 27 343 940 27 225 892 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 5 463 031 4 765 626 4 751 238 

 

BUDŽETA PROGRAMMA „KULTŪRPĀRVALDĪBA” 

Budžeta programmā „Kultūrpārvaldība” piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta nacionālajām interesēm 

atbilstošas politikas veidošana kultūras, kultūrizglītības, autortiesību, sabiedrības integrācijas un audiovizuālo pakalpojumu 

jomās, lai nodrošinātu nacionālā kultūras mantojuma saglabāšanu un laikmetīgās mākslas procesu attīstību, iekļaušanos 

starptautiskajos kultūras procesos un atbilstošas kultūrvides veidošanu valstī, arī piesaistot starptautiskos finanšu resursus.  

67 609 
92 778 

157 998 170 243 
136 256 

116 258 
131 356 135 481 143 470 

130 103 130 103 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 



12 

 

 

Darbības rezultāti:  

NVO līdzdalība politikas veidošanā (līdzdalība % no KM organizēto konsultatīvo sanāksmju un darba 

grupu skaita) 
69 

Veikto iekšējo auditu un tematisko pārbaužu skaits    8 

Sagatavoto un MK iesniegto tiesību aktu projektu skaits 75 

Noslēgto sadarbības un līdzdarbības līgumu skaits 58 

 

POLITIKAS DOKUMENTU UN NORMATĪVO AKTU IZSTRĀDE 

 Izstrādāti un Saeimā 28.05.2015. pieņemti grozījumi Latvijas Nacionālās operas likumā, kas saistīti ar valsts sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību „Latvijas Nacionālā opera” nosaukuma maiņu un valdes pilnvaru regulējumu precizēšanu atbilstoši 

Komerclikumā noteiktajiem principiem. 

 Izstrādāti un Saeimā 17.12.2015. pieņemti grozījumi likumā „Par kultūras pieminekļu aizsardzību”, precizējot un papildinot 

tiesisko regulējumu par no Latvijas teritorijas nelikumīgi izvestu kultūras priekšmetu atgriešanu. 

 Ministru kabinetā apstiprināti politikas dokumenti un normatīvie akti, tostarp: 

- 29.01.2015. MK rīkojums Nr.49 „Par darba grupu Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas  

25.gadadienas atceres pasākumu organizēšanai”; 

- 03.02.2015. MK rīkojums Nr.55 „Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 1. oktobra noteikumos Nr.1016 „Latvijas 

Nacionālā vēstures muzeja publisko maksas pakalpojumu cenrādis””; 

- 05.02.2015. MK rīkojums Nr.63 „Par Latvijas Republikas simtgades rīcības komiteju”; 

- 11.02.2015. MK rīkojums Nr.71 „Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 30. jūlija rīkojumā Nr.349 „Par Nacionālās 

identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņu īstenošanas uzraudzības padomi””; 

- 25.02.2015. MK rīkojums Nr.102 „Par Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas 

pamatnostādņu 2012. - 2018. gadam īstenošanas plānu laikposmā līdz 2016. gadam”; 

- 04.03.2015. MK rīkojums Nr.110 „Kultūras ministrijas padotībā esošo profesionālās vidējās kultūrizglītības iestāžu 

attīstības koncepcija”; 

- 07.04.2015. MK rīkojums Nr.176 „Par darba grupu 1991. gada barikāžu 25 gadu atceres pasākumu organizēšanai”; 

- 14.04.2015. MK noteikumi Nr.189 „Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 26. marta noteikumos Nr.162 „Eiropas 

Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2009.–2014. gada perioda programmas „Kultūras un dabas mantojuma 

saglabāšana un atjaunināšana” īstenošanas kārtība”; 

- 22.04.2015. MK noteikumi Nr.199 „Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 1. oktobra noteikumos Nr.1031 „Rundāles 

pils muzeja publisko maksas pakalpojumu cenrādis””; 

- 22.04.2015. MK noteikumi Nr.208 „Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 20. oktobra rīkojumā Nr.542 „Par 

Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādnēm 2012.–2018. gadam””; 

- 28.04.2015. MK noteikumi Nr.227 „Par pamatbudžeta apropriācijas pārdali Kultūras ministrijas programmas 19.00.00 

„Profesionālā māksla” apakšprogrammā 19.03.00 „Filmu nozare””; 

- 19.05.2015. MK noteikumi Nr.234 „Ziemeļu un Baltijas valstu Dziesmu svētku maksas pakalpojumu cenrādis”; 

- 01.07.2015. MK noteikumi Nr.334 „Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 27. aprīļa rīkojumā Nr.200 „Par Dziesmu 

un deju svētku padomes sastāvu””; 

- 28.07.2015. MK noteikumi Nr.419 „Grozījumi Ministru kabineta 2004. gada 8. marta noteikumos Nr.127 „Rīgas 

vēsturiskā centra saglabāšanas un aizsardzības noteikumi””; 

- 28.07.2015. MK rīkojums Nr.411 „Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 20. augusta rīkojumā Nr.436 „Par publiska 

nodibinājuma „Valsts kultūrkapitāla fonds” padomi””; 

- 28.07.2015. MK noteikumi Nr.440 „Kārtība, kādā tiek sadalīta valsts budžeta mērķdotācija to māksliniecisko kolektīvu 

vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, kuru dibinātāji nav pašvaldības”; 

http://likumi.lv/ta/id/260556-latvijas-nacionala-vestures-muzeja-publisko-maksas-pakalpojumu-cenradis
http://likumi.lv/ta/id/260556-latvijas-nacionala-vestures-muzeja-publisko-maksas-pakalpojumu-cenradis
http://likumi.lv/ta/id/260594-rundales-pils-muzeja-publisko-maksas-pakalpojumu-cenradis
http://likumi.lv/ta/id/260594-rundales-pils-muzeja-publisko-maksas-pakalpojumu-cenradis
http://likumi.lv/ta/id/247215-par-dziesmu-un-deju-svetku-padomes-sastavu
http://likumi.lv/ta/id/247215-par-dziesmu-un-deju-svetku-padomes-sastavu
http://likumi.lv/ta/id/85432-rigas-vesturiska-centra-saglabasanas-un-aizsardzibas-noteikumi
http://likumi.lv/ta/id/85432-rigas-vesturiska-centra-saglabasanas-un-aizsardzibas-noteikumi
http://likumi.lv/ta/id/268357-par-publiska-nodibinajuma-valsts-kulturkapitala-fonds-padomi
http://likumi.lv/ta/id/268357-par-publiska-nodibinajuma-valsts-kulturkapitala-fonds-padomi


13 

 

 

- 07.08.2015. MK rīkojums Nr.428 „Par valsts budžeta mērķdotācijas sadalījumu 2015. gadam to māksliniecisko 

kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, kuru dibinātāji nav 

pašvaldības”; 

- 25.08.2015. MK noteikumi Nr.496 „Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 19. marta noteikumos Nr.144 

„Profesionālās izglītības kompetences centra statusa piešķiršanas un anulēšanas kārtība””; 

- 25.08.2015. MK noteikumi Nr.495 „Kārtība, kādā piešķir un anulē profesionālās izglītības kompetences centra statusu 

mākslas, mūzikas vai dejas jomā”; 

- 02.09.2015. MK noteikumi Nr.470 „Par valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Latvijas Nacionālā opera un balets” 

statūtu apstiprināšanu”; 

- 15.09.2015. MK noteikumi Nr.523 „Rakstniecības un mūzikas muzeja publisko maksas pakalpojumu cenrādis”; 

- 29.09.2015. MK noteikumi Nr.549 „Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja publisko maksas pakalpojumu cenrādis”; 

- 06.10.2015. MK noteikumi Nr.574 „Grozījumi Ministru kabineta 2003. gada 16. septembra noteikumos Nr.526 

„Nelikumīgi izvesto mākslas un antikvāro priekšmetu atdošanas kārtība””; 

- 08.10.2015. MK noteikumi Nr.616 „Par valsts līdzdalības saglabāšanu sabiedrībā ar ierobežotu atbildību 

„Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja””; 

- 13.10.2015. MK noteikumi Nr.589 „Grozījumi Ministru kabineta 2003. gada 29. aprīļa noteikumos Nr.241 „Kultūras 

ministrijas nolikums””; 

- 27.10.2015. MK rīkojums Nr.658 „Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 5. februāra rīkojumā Nr.63 „Par Latvijas 

Republikas simtgades rīcības komiteju””; 

- 04.11.2015. MK rīkojums Nr.677 „Par profesionālās izglītības kompetences centra statusa piešķiršanu Rīgas Dizaina 

un mākslas vidusskolai”; 

- 05.11.2015. MK noteikumi Nr.525 „Par valstij dividendēs izmaksājamo valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

„Latvijas Radio” peļņas daļu”; 

- 17.11.2015. MK noteikumi Nr.649 „Kārtība, kādā pašvaldībām aprēķina un sadala valsts budžeta mērķdotāciju 

māksliniecisko kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām”; 

- 17.11.2015. nacionālās pozīcijas „Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības Izglītības, jaunatnes, 

kultūras un sporta ministru padomes 2015.gada 23.–24.novembra sanāksmē izskatāmajos Kultūras ministrijas 

kompetencē esošajos jautājumos”; 

- 15.12.2015. informatīvais ziņojums „Par valsts budžeta finansējuma mērķa maiņu, nodrošinot Dziesmu un deju 

svētku tradīcijas saglabāšanas un ilgtspējas nozīmīgu faktoru – tautas tērpa darināšanu un valkāšanu”; 

- 16.12.2015. MK rīkojums Nr.792 „Par konceptuālo ziņojumu „Par valsts finansēta nevalstisko organizāciju fonda 

izveidi””; 

- 22.12.2015. MK noteikumi Nr.761 „Latvijas Nacionālā mākslas muzeja publisko maksas pakalpojumu cenrādis”; 

- 22.12.2015. MK noteikumi Nr.790 „Memoriālo muzeju apvienības publisko maksas pakalpojumu cenrādis”; 

- 22.12.2015. MK noteikumi Nr.778 „Latvijas Nacionālā kultūras centra publisko maksas pakalpojumu cenrādis”; 

- 22.12.2015. MK noteikumi Nr.779 „Biedrību un nodibinājumu klasificēšanas noteikumi”; 

- 23.12.2015. MK rīkojums „Par valstij dividendēs izmaksājamo valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Latvijas 

Televīzija” peļņas daļu”; 

- 29.12.2015. MK rīkojums Nr.819 „Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 7. aprīļa rīkojumā Nr.176 „Par darba grupu 

1991. gada barikāžu 25 gadu atceres pasākumu organizēšanai””. 

 

 

REĢIONĀLĀ KULTŪRPOLITIKA 

 KM noslēgusi 5 līgumus par deleģētu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu ar Kurzemes plānošanas reģionu, Latgales 

plānošanas reģionu, Vidzemes plānošanas reģionu, Rīgas plānošanas reģionu, Zemgales plānošanas reģionu. 

 Noslēgti 4 līdzdarbības līgumi par valsts pārvaldes uzdevuma veikšanu profesionālās mākslas pieejamības nodrošināšanā 

ar Cēsu novada pašvaldības kapitālsabiedrību SIA „Vidzemes koncertzāle”, Liepājas pilsētas pašvaldības kapitālsabiedrību SIA 

„Lielais Dzintars”, Rēzeknes pilsētas domes kapitālsabiedrību SIA „Austrumlatvijas koncertzāle”, Ventspils pilsētas domes 

kapitālsabiedrību SIA „Kurzemes filharmonija”, kā arī 1 deleģēšanas līgums par valsts pārvaldes uzdevuma veikšanu 

http://likumi.lv/ta/id/255589-profesionalas-izglitibas-kompetences-centra-statusa-pieskirsanas-un-anulesanas-kartiba
http://likumi.lv/ta/id/79102-nelikumigi-izvesto-makslas-un-antikvaro-prieksmetu-atdosanas-kartiba
http://likumi.lv/ta/id/74750-kulturas-ministrijas-nolikums
http://likumi.lv/ta/id/74750-kulturas-ministrijas-nolikums
http://likumi.lv/ta/id/272059-par-latvijas-republikas-simtgades-ricibas-komiteju
http://likumi.lv/ta/id/272059-par-latvijas-republikas-simtgades-ricibas-komiteju


14 

 

 

profesionālās vizuālās mākslas pieejamības nodrošināšanā ar Daugavpils pilsētas pašvaldības iestādi „Daugavpils Marka Rotko 

mākslas centrs”. 

 Ar VKKF atbalstu 2015. gadā īstenotas 4 reģionālās kultūras atbalsta programmas: 

- Vidzemes kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši 46 projekti (piešķirtais finansējums – 75 303 euro); 

- Kurzemes kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši 46 projekti (piešķirtais finansējums – 76 522 euro); 

- Zemgales kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši 58 projekti (piešķirtais finansējums – 70 000 euro); 

- Latgales kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuis 61 projekts (piešķirtais finansējums – 100 000 euro). 

 2015. gadā VKKF mērķprogrammai „Profesionālās mākslas pieejamības nodrošināšana reģionos” piešķirti 312 103 euro, 

atbalstīti 65 projekti. 

 

RADOŠO INDUSTRIJU POLITIKA 

 Veicināta radošo industriju attīstība Latvijā. Turpināta Radošo industriju komunikācijas platformas „FOLD” un ritmiskās 

populārās mūzikas platformas darbība, īstenots atbalsts eksporta veicinošanai. Organizēta Latvijas nacionālās atlase 

starptautiskajā radošo industriju uzņēmējdarbības konkursā „Creative Business Cup”. 

 Ikgadējās radošās darbības nedēļas „radi!” ietvaros organizēta Latvijas prezidentūras konference „Kultūras un radošo 

industriju pārneses process”. 

 Latvijas prezidentūras ES Padomē ietvaros organizēta plaša Latvijas laikmetīgā dizaina izstāde „Dizaina manifestācija”, 

kura ietvēra četras atsevišķas ekspozīcijas – „Reputācija”, „Humanizācija”, „Informācija” un „Situācija”; izstrādāta 

metodoloģija „Dizaina ietekmes uz Latvijas ekonomiku pētnieciskās metodikas izstrāde un priekšizpētes nodrošināšana”; 

īstenots seminārs – dizaina radošā darbnīca „Innowiz” valsts pārvaldes darbiniekiem. 

 Organizēta diskusija Radošās darbības nedēļas „radi!”sadarbības partneriem par „radi!” turpmāko attīstību un fokusu, kā 

arī „radi!2016” programmas saturu. 

 Turpināta radošā kvartāla „Tabakas fabrika” projekta attīstība. Noslēgts līgums starp KM un Latvijas Kultūras akadēmiju par 

sadarbību radošā kvartāla tālākā attīstībā. Izstrādāts Tabakas fabrikas kvartāla un radošo industriju inkubatora ekonomiskais 

izvērtējums, ieņēmumu un izdevumu prognoze. Izveidota darba grupa kvartāla attīstības stratēģijas izstrādāšanai. 

 Uzsākti sagatavošanas darbi Venēcijas biennāles 15. starptautiskajai  arhitektūras izstādei − organizēts ideju konkurss un 

izvēlēts pretendents „Architektūros fondas”, kas 2016. gadā pirmo reizi arhitektūras un mākslas biennāļu vēsturē īstenos kopīgu 

Baltijas paviljonu. 

 

SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS POLITIKA 

 Nodrošināta institūciju un sabiedrības iesaiste integrācijas politikas īstenošanā. Nodrošināts Nacionālās identitātes, 

pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņu īstenošanas uzraudzības padomes, konsultatīvās padomes, 

Mazākumtautību nevalstisko organizāciju pārstāvju konsultatīvās komitejas, Romu integrācijas politikas īstenošanas 

konsultatīvās padomes un Konsultatīvās padomes trešo valstu pilsoņu integrācijai darbs, kā arī Reģionālo (pašvaldību) ekspertu 

tīkla romu integrācijas jautājumos koordinācija. Veikts Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas 

pamatnostādņu īstenošanas gaitas vidusposma monitoringa pētījums. 

 Veikts pētījums „Mazākumtautību līdzdalība demokrātiskajos procesos Latvijā” ar mērķi apkopot informāciju par 

mazākumtautību NVO Latvijā un Latvijas mazākumtautību kopienu pārstāvniecību nevalstiskajās organizācijās un līdzdalības 

iespējām demokrātiskajos procesos Latvijā. Pētījums pieejams KM mājas lapas sadaļā Sabiedrības integrācija 

Mazākumtautības Latvijā (http://www.km.gov.lv/lv/nozares_info/integracija/mazakumtautibas.html).  

 Atbalstīti pasākumi mazākumtautību savpatnības saglabāšanai, t.sk.: (1) dotācija Itas Kozakēvičas Latvijas Nacionālo 

kultūras biedrību asociācijai, kas 2015. gadā noorganizēja 20 koncertus un 7 izstādes; (2) atbalsts pasākuma „Ukrainas dienas 

Baltijas jūrā” organizēšanai. 

http://www.km.gov.lv/lv/nozares_info/integracija/mazakumtautibas.html


15 

 

 

 Sadarbībā ar LNKC īstenoti pasākumi integrācijas jomā: (1) vasaras nometne „Latvijas kultūras vēstnieki” 15.–18. jūlijs 

Latgale (29 dalībnieki); (2) pasākums „Mazākumtautību māksliniecisko kolektīvu vadītāju radošā nometne Rēzeknē” 16. –

19.jūlijs (34 dalībnieki); (3) īstenots programmas „Latvijas kultūras vēstnieki” 1. un 2. apmācību moduļa noslēguma pasākums 

6. novembrī (Jelgava, Jelgavas rajons) (25 dalībnieki). 

 Noorganizēts projektu konkurss mazākumtautību skolēniem „Eiropas pēdas Latvijā”, iesaistot 22 skolu komandas. Kopumā 

projektā piedalījās vairāk nekā 300 skolēnu. Pēddziņu maratonā piedalījās vairāk nekā 1000 slēpņotāji. 

 Atbilstoši Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādnēs 2012.–2018. gadam 

noteiktajiem pasākumiem 2015. gadā ar NVO noslēgti 13 līdzdarbības līgumi par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu 

un 6 līgumi par piešķirtā valsts finansējuma izlietošanu pilsoniskās sabiedrības attīstības, sadarbības ar diasporas 

organizācijām un starpkultūru dialoga stiprināšanas jomās.  

 Sadarbībā ar LNKC organizēti pasākumi latviešiem ārzemēs (diasporai) Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšana 

Latvijā un ārvalstīs, metodiskā atbalsta nodrošināšana Dziesmu un deju svētku dalībniekiem – māksliniecisko un tradicionālās 

kultūras grupu vadītājiem ārvalstīs. 

 Atbalstīta vasaras skolu programma Latvijā un Eiropā, un citos lielākajos latviešu diasporas centros; nodrošināts atbalsts 

diasporas mākslas saglabāšanai Latvijā; Dziesmu un deju svētku tradīcijas ilgtspējas nodrošinājumam un latviešu kultūras 

pieejamībai ārvalstīs, kā arī 3x3 nometņu organizēšanai ASV, Īrijā, Lielbritānijā un Austrālijā, diviem 3x3 saietiem Latvijā.  

 KM, līdzdarbojoties ĀM, IZM un PBLA, 23.–24.07.2015. sarīkoja konferenci „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai un savam 

novadam”.  

 Sadarbībā ar Latvijas Okupācijas muzeja biedrību: (1) sniegts atbalsts sociālās atmiņas pētniecībai (pasākumi sabiedrības 

izglītošanai un informēšanai par publiskās vēstures teorētiskajiem jautājumiem un pretrunīgām Latvijas vēstures tēmām); (2) 

īstenoti izglītības pasākumi (projekts turpinās 2015. gadā), t.sk. nodarbības, izmantojot dokumentālās filmas, un atklātas 

diskusijas par Latviju Otrajā pasaules karā. 

 Pilsoniskās sabiedrības stiprināšanas un sabiedrības integrācijas reģionālo koordinatoru atbalsta sistēmas ietvaros īstenoti 

programmas „Latvijas NVO fonds” pasākumi NVO (t.sk., mazākumtautību un romu) kapacitātes celšanai un atbalsta 

nodrošināšanai visos plānošanas reģionos. 2015. gadā kopumā atbalstīti 89 NVO projekti Rīgas, Vidzemes, Zemgales, Latgales 

un Kurzemes plānošanas reģionos.  

 Sniegts atbalsts lībiešu izcelsmes bērnu un jauniešu nometnes organizēšanai.  

 Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda programmas ietvaros atbalstīti 20 projekti. Fonda aktivitāšu 

īstenošanai 2015. gadā izlietoti 2,250 milj. euro (apgūti 87,8% no pieejamā finansējuma). Īstenotajās fonda aktivitātēs 

piedalījušies vairāk nekā 3,3 tūkst. trešo valstu pilsoņi, no kuriem 2 tūkst. – valodas un integrācijas kursos. 553 valsts, 

pašvaldību un NVO darbinieki projektu ietvaros papildinājuši savas zināšanas par trešo valstu pilsoņu uzņemšanas 

jautājumiem. 

 Sadarbībā ar LNKC sarīkots informatīvs seminārs/ diskusija „Bēgļu krīze: riski no kultūras līdz drošībai” 80 dalībniekiem. 

 Īstenoti integrācijas pasākumi saskaņā ar MK 2015. gada 2. decembra rīkojuma Nr. 759 „Rīcības plāns personu, kurām 

nepieciešama starptautiskā aizsardzība, pārvietošanai un uzņemšanai Latvijā” – mācību kurss patvēruma meklētājiem, kurā 

tika ietverta vispārīga informācija par Latvijas valsti, iedzīvotāju tiesībām un pienākumiem, nodarbinātību, izglītību, veselības 

aprūpi, mājokļu tirgu, sociālo palīdzību un citiem būtiskiem jautājumiem. Mācību dalībnieku skaits – 60. Sniegtas konsultācijas 

trešo valstu pilsoņiem, kopā 454 konsultācijas. Papildus 2015. gada decembrī izdots buklets par Latviju, kas paredzēts 

patvēruma meklētājiem, kuri ieradušies Latvijā. Informatīvais buklets sagatavots trīs valodās – latviešu, angļu un arābu. 

 Kopš 2015. gada atbilstoši Eiropas Padomes kampaņas „Pietiek! (Dosta!) Pārkāp aizspriedumiem, iepazīsti romus!” 

mērķiem, īstenotas vairākas aktivitātes, kas vērstas uz sabiedrības iecietības veicināšanu un negatīvo stereotipu mazināšanu 

pret romiem, kā arī romu kultūras popularizēšanu. Eiropas Kopienas nodarbinātības un sociālās solidaritātes programmas 

„PROGRESS 2007–2013 projekta” „Dažādi cilvēki. Atšķirīga pieredze. Viena Latvija II” un pēc KM ierosinājuma izstrādāts 

pētījums „Romi Latvijā”, lai noskaidrotu situāciju un apzinātu apstākļus, kas kavē romu tautības iedzīvotāju piekļuvi izglītības, 

nodarbinātības, veselības aprūpes un mājokļa nodrošinājuma pakalpojumiem, kā arī izstrādātu priekšlikumus rīcības 

pasākumiem kavējošo apstākļu novēršanai.  

 

 



16 

 

 

LĪDZDALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS POLITIKAS IZSTRĀDĒ 

 2015. gada 1. pusgadā veiksmīgi īstenota pirmā Latvijas prezidentūra Eiropas Savienības (ES) Padomē.  

 Kultūrpolitikas jomā Latvijas prezidentūras laikā izstrādāti un pieņemti Padomes secinājumi ar mērķi sekmēt starpnozaru 

sadarbību un kultūras un radošo nozaru zināšanu un prasmju pārnesi citās nozarēs, tādējādi veicinot inovācijas un Eiropas 

ekonomikas izaugsmi, ilgtspēju un konkurētspēju. Lielu ieguldījumu secinājumu izstrādē sniedza ieteikumi, kas gūti ikgadējās 

radošās darbības nedēļas „radi!” un Latvijas prezidentūras konferences „Kultūras un radošo industriju pārneses process” 

ietvaros. Latvijas prezidentūra izstrādāja arī ieteikumus uz pierādījumiem balstītas kultūrpolitikas veidošanai un kultūras 

statistikas un izpētes sekmēšanai. 

 Eiropas kultūras mantojuma eksperti prezidentūras konferencē aktualizēja tēmu par kultūras mantojuma, laikmetīgās 

arhitektūras un dizaina mijiedarbību. Konferences noslēgumā delegāti pieņēma kopīgu paziņojumu, aicinot veicināt uz cilvēku 

vērstu pieeju, īstenojot inovācijas vēsturiskajā vidē, kā arī piešķirt lielāku vērību oriģinālu kultūrvēsturisku vērtību saglabāšanai, 

tostarp aicinot Eiropas Komisiju noteikt 2018. gadu par Eiropas kultūras mantojuma gadu. 

 Lai plašāk izmantotu Eiropas digitālā kultūras mantojuma bagātību citās nozarēs, prezidentūras laikā Rīgā norisinājās 

Eiropas digitālās bibliotēkas Europeana augsta līmeņa stratēģiskās plānošanas tikšanās. Tās ietvaros izstrādātas 

rekomendācijas, lai sekmētu digitālo kultūras mantojuma materiālu atkārtotu izmantošanu izglītībā un radošajās industrijās, 

tādējādi uzlabojot izglītības kvalitāti, stiprinot radošo sektoru un iepazīstinot Eiropas iedzīvotājus ar daudzveidīgo Eiropas 

kultūras mantojumu. 

 Eiropas bibliotēku, informācijas un dokumentācijas asociāciju biroja un Eiropas nacionālā publisko bibliotēku pārvaldnieku 

foruma konferences ietvaros Eiropas bibliotēku nozares pārstāvji diskutēja, kā veicināt lasīšanu Eiropā. Konference akcentēja 

nepieciešamību turpināt aktīvu darbu bibliotēku lomas veicināšanā sabiedrībā, atbalsta sniegšanā informācijpratības un 

mūžizglītības procesiem, kā arī elektronisko grāmatu patapināšanu bibliotēkās. 

 ES Nacionālo arhīvu vadītāju padome un Eiropas arhīvu grupa tikās Rīgā, uzsverot arhīvu vietu un lomu digitālajā laikmetā, 

arhīvu pārvaldību un statistiku, kā arī autortiesības un personas datu aizsardzību un arhīvu pieejamību. 

 Reaģējot uz traģiskajiem notikumiem Parīzē 2015. gada 7. janvārī, Latvijas prezidentūra apvienoja visu ES dalībvalstu 

kultūras ministrus kopīgā paziņojumā, apliecinot ES dalībvalstu vienotību Eiropas vērtību – vārda un mākslinieciskās izteiksmes 

brīvības – aizsardzībā. 

 Audiovizuālās politikas jomā Latvijas prezidentūras dienas kārtībā tika aktualizēts jautājums par turpmāko Eiropas 

audiovizuālās jomas politiku saistībā ar digitālo vienoto tirgu, t.i., par Audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīvas darbību 

pašreizējās ģeopolitiskās situācijas kontekstā. Sadarbībā ar NEPLP un Eiropas Komisiju tika organizēta prezidentūras konference 

„Eiropas audiovizuālo mediju tirgus stiprināšana – eiropeiskās identitātes attīstībai”, kurā mediju uzraugi, nozares, 

akadēmiskās vides un nevalstisko organizāciju pārstāvji pārrunāja minētās direktīvas aktualitāti un sniedza priekšlikumus 

direktīvas pilnveidošanai jaunajos ģeopolitiskos apstākļos un straujās tehnoloģiju attīstības kontekstā. 

 Autortiesību jomā eksperti tikās starptautiskā prezidentūras seminārā Rīgā un diskutēja par autortiesību ierobežojumiem un 

izņēmumiem ES autortiesību regulējuma pārskatīšanas kontekstā. 

 Sabiedrības integrācijas jomā KM turpināja ES Padomē iesākto darbu pie ES direktīvas priekšlikuma par vienlīdzīgas 

attieksmes principa īstenošanu neatkarīgi no reliģijas vai pārliecības, invaliditātes, vecuma vai dzimumorientācijas. Latvijas 

prezidentūra pārstāvēja ES Padomi arī vairākos Eiropas pasākumos romu integrācijas jomā – kultūras ministre Dace Melbārde 

pārstāvēja ES Padomi Eiropas romu platformas sanāksmes atklāšanā un KM pārstāvji piedalījās konferencē „Labāka romu 

kopienas iekļaušana caur pilsoniskās sabiedrības organizācijām.” 

 

 

AUTORTIESĪBAS 

 Izstrādāts Autortiesību kolektīvā pārvaldījuma likumprojekts, ar ko tiek pārņemta Eiropas Savienības direktīva 2014/26/ES 

par autortiesību un blakustiesību kolektīvo pārvaldījumu un muzikālo darbu tiesību lietošanai tiešsaistē daudzteritoriālo 

licencēšanu iekšējā tirgū. Uzsākta Autortiesību likumprojekta un nepieciešamo grozījumu izstrādes izvērtēšana darba grupā.  



17 

 

 

 Sabiedriskās domas pētījumu centrs „SKDS” KM uzdevumā veica pētījumu „Ar autortiesībām aizsargāto darbu 

reprogrāfiskās reproducēšanas apjomi valsts un pašvaldību izglītības iestādēs un bibliotēkās”. Pētījumā noskaidrots kopējais ar 

autortiesībām aizsargāto darbu reprogrāfiskās reproducēšanas apjoms valsts pārvaldē. 

 KM piedalījusies Pasaules Intelektuālā īpašuma organizācijas (WIPO) Autortiesību un blakustiesību pastāvīgās komitejas 

sanāksmēs.  

 

IEKŠĒJAIS AUDITS 

 2015. gadā Iekšējā audita nodaļa veica 7 auditus un 1 pārbaudi, kā arī uzsāka 2 auditus, novērtējot ministrijas un padotībā 

esošo iestāžu izveidoto iekšējo kontroles sistēmu darbību. Auditu rezultātā secināts, ka kopumā KM un padotības institūciju 

iekšējā kontroles sistēma darbojas, lai gan ir nepieciešami atsevišķi uzlabojumi. Papildus Iekšējā audita nodaļa sniedza 31 

konsultāciju, kuru veikšanai izlietoti 7,4% no kopējā ar iekšējo auditu saistīto dienu skaita.  

 Saskaņā ar valsts sekretāra apstiprinātiem iekšējā audita ieteikumiem 2015. gadā bija jāievieš 48 ieteikumi, faktiskais 

ieviesto ieteikumu skaits – 46 jeb 96%. 

 No visiem auditiem – 3 auditi jeb 43% veikti horizontālo/vertikālo auditu veidā, pārbaudes veicot 13 jeb 44,8% audita vidē 

iekļautajās KM padotības iestādēs.  

 Saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 28. oktobra rīkojumā Nr. 615 „Par kopējām valsts pārvaldē auditējamām 

prioritātēm 2015. gadam” apstiprināto uzdevumu, atbilstoši FM izstrādātajām vadlīnijām, tika veikts KM un iestādēs izveidotās 

informācijas tehnoloģiju vadības sistēmas novērtējums, kurā sniegts viedoklis par KM un iestādēs izveidotās IKT pārvaldības 

sistēmas organizēšanu, nepieciešamo resursu plānošanu, uzskaiti, sagādi, ieviešanu, izmantošanu, uzturēšanu, koplietošanu, 

optimizēšanu, kā arī izskatīti valsts informācijas sistēmu darbības nodrošināšanas jautājumi:  

- Kultūras ministrijā; 

- Latvijas Nacionālajā bibliotēkā; 

- Latvijas Nacionālajā arhīvā; 

- Kultūras informācijas sistēmu centrā (valsts informācijas sistēmas); 

- Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijā (valsts informācijas sistēmas). 

 Auditā „No valsts budžeta programmas „Līdzekļi neparedzētajiem gadījumiem” piešķirto līdzekļu izlietojuma atbilstība 

noteiktajiem mērķiem” (horizontālais audits), tika auditēts: 

- Latvijas Nacionālais vēstures muzejs; 

- VSIA „Latvijas Leļļu teātris”; 

- VSIA „Latvijas Nacionālais teātris”; 

- VSIA „Valmieras Drāmas teātris”; 

- Latvijas Mākslas akadēmija. 

 Auditā „Ministrijas un iestādes darbības publiskās informācijas kvalitāte un savlaicīgas pieejamības nodrošināšana” 

(horizontālais audits) tika auditēti: 

- Kultūras informācijas sistēmu centrs; 

- Latvijas Neredzīgo bibliotēka; 

- Latvijas Nacionālais mākslas muzejs; 

- Memoriālo muzeju apvienība; 

- Rīgas horeogrāfijas vidusskola; 

- Staņislava Broka Daugavpils mūzikas vidusskola; 

- Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskola; 

- Kultūras ministrija.  

 Pārbaudē par izveidotās atlīdzības sistēmas darbību valsts kapitālsabiedrībās tika izvērtētas:  

- VSIA „Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”; 

- VSIA „Latvijas Koncerti”; 

- VSIA „Dailes teātris”; 

- VSIA „Latvijas Leļļu teātris”; 

- VSIA „Daugavpils teātris”. 



18 

 

 

Programmas „Nozaru vadība un politikas plānošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā  

(faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 2 720 960 2 918 044 2 809 935 

1.1. dotācijas 2 710 265 2 910 453 2 797 227 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 10 695 7 591 12 708 

2. Izdevumi (kopā) 2 711 258 2 927 746 2 806 929 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 684 945 2 858 401 2 738 859 

2.1.1. kārtējie izdevumi 2 684 945 2 857 220 2 737 744 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 26 313 69 345 68 070 

 

Programmas „Informācijas tehnoloģiju attīstība un uzturēšana kultūras nozarē”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā  

(faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 421 990 409 648 409 648 

1.1. dotācijas 421 990 409 648 409 648 

2. Izdevumi (kopā) 421 990 409 648 409 648 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 311 245 238 903 238 903 

2.1.1. kārtējie izdevumi 311 245 238 903 238 903 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 110 745 170 745 170 745 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 110 745 170 745 170 745 

 

 

BUDŽETA PROGRAMMA „PROFESIONĀLĀ MĀKSLA” 

Budžeta programmā „Profesionālā māksla” īstenotas divas apakšprogrammas – „Mākslas un literatūra” un „Filmu 

nozare”. Piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta vizuālās mākslas, teātra, mūzikas, dejas, literatūras un grāmatniecības 

jomu, kā arī filmu nozares attīstība un integrācija starptautiskajos procesos, laikmetīgās mākslas procesu popularizēšana un 

pieejamības nodrošināšana.  

 

Darbības rezultāti:  

Jauniestudējumi 282 

Izrādes un koncerti  3623 

Skatītāji un klausītāji  1 184 055 

Ar valsts atbalstu saražotas filmas, t.sk.: 25 

pilnmetrāžas filmas, t.sk.: 5 

– spēlfilmas 1 

– dokumentālās filmas 4 



19 

 

 

īsmetrāžas filmas, t.sk.: 20 

– spēlfilmas 3 

– animācijas filmas     10 

– dokumentālās filmas           7 

 

 

MŪZIKA, TEĀTRIS 

 Pamatojoties uz iepriekš noslēgtajiem līdzdarbības līgumiem par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu mūzikas un 

teātra jomā, turpināta sadarbība ar 4 nevalstiskajām organizācijām: biedrību „Latvijas Jaunā teātra institūts”, biedrību „Latvijas 

Mūzikas informācijas centrs”, biedrību „Latvijas Teātra darbinieku savienība”, biedrību „Mūsdienu mūzikas centrs”. 

 Valsts teātros iestudēts 71 izrāžu jaunuzvedums, t.sk. 20 latviešu oriģināldramaturģijas iestudējumi, notikušas 2 824 

izrādes ar 734 338 skatītājiem, tostarp 765 izrādes bērnu un jauniešu auditorijai, 174 izrādes ārpus teātru pastāvīgās atrašanās 

vietas Latvijā un 31 izrāde ārvalstīs.   

 Koncertorganizācijās iestudētas 204 jaunas koncertprogrammas, notikuši 566 koncerti ar 285 280 klausītājiem, t.sk. 143 

koncerti bērnu un jauniešu auditorijai, 211 koncerti Latvijas reģionos un 147 koncerti ārvalstīs, ierakstīti 9 CD.  

 

Profesionālo  teātru  darbība 

     
Dati:  KM Nozaru politikas nodaļa 

LNOB un koncertorganizāciju darbība 

 
Dati:  KM Nozaru politikas nodaļa 



20 

 

 

 Latvijas Nacionālajā operā un baletā iestudēti 7 jauniestudējumi, izrādītas 233 izrādes ar 164 437 skatītājiem, t.sk. 45 

izrādes bērnu un jauniešu auditorijai, 9 izrādes Latvijas reģionos un 9 izrādes ārvalstīs.  

 „Rīgas Cirks” izveidojis 9 jaunas programmas, sniedzis 112 izrādes, sarīkojis 5. starptautisko profesionālā cirka festivālu 

„Zelta Kārlis”. 

 Latvijas Leļļu teātrim, pamatojoties uz likumā „Par valsts budžetu 2015. gadam” ietvertajiem vienreizējiem pasākumiem, 

piešķirts papildu finansējums 35 570 euro apmērā, lai nodrošinātu teātra mākslas pieejamību bērniem no Latvijas reģioniem. Šā 

projekta ietvaros notikušas 18 izrādes, ko noskatījušies  3 960 bērni.  

 VSIA „Latvijas Koncerti” pēc Latvijas Republikas Valsts prezidenta kancelejas un KM aicinājuma sadarbībā ar pašvaldībām 

sagatavoja un 18. novembrī īstenoja Valsts svētku programmu. Piecos koncertos Rīgā, Alsungā, Madonā, Bauskā un Balvos 

piedalījās Latvijas izcilākie mūziķi, atskaņojot latviešu komponistu skaņdarbus. Savukārt sadarbībā ar Valsts kanceleju, 

„Latvijas Koncerti” rīkoja Ministru kabineta balvas pasniegšanas ceremoniju 16.novembrī Vidzemes koncertzālē „Cēsis”, kuru 

varēja apmeklēt ikviens interesents bez ieejas maksas. Sadarbībā ar Latvijas prezidentūras ES Padomē sekretariātu VSIA 

„Latvijas Koncerti” realizēja 8 koncertus dažādās valstīs (Vācija, Beļģija, Lielbritānija, Baltkrievija, Ukraina, Krievija), tādējādi 

popularizējot Latvijas vārdu pasaulē.   

 Lai nodrošinātu kvalitātes izvērtējumu un veicinātu izcilību teātra un mūzikas nozarē, tika atbalstīta Lielās mūzikas balvas 

(organizators – VSIA „Latvijas Koncerti”) un teātra balvas „Spēlmaņu nakts” (organizators – biedrība „Latvijas Teātra 

darbinieku savienība”) ikgadējā norise. 2015. gadā Lielā mūzikas balva pasniegta 8 kategorijās un 1 balva par mūža 

ieguldījumu (diriģentam Marisam Jansonam). „Spēlmaņu nakts” teātra balva pasniegta 18 nominācijās. Par „Gada izrādi” kļuva 

Latvijas Nacionālā teātra iestudējums „Antigone” Elmāra Seņkova režijā, savukārt balvas par mūža ieguldījumu saņēma divi 

Latvijas Nacionālā teātra aktieri – Uldis Dumpis un Ģirts Jakovļevs.  

 

 

 

LITERATŪRA UN GRĀMATNIECĪBA 

 Latvijas Literatūras centrs (LLC) un Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja (SRTM) nodrošinājuši Latvijas literatūras 

popularizēšanu ārvalstīs, ar nacionālo stendu piedaloties Leipcigas, Boloņas, Londonas, Gēteborgas un Frankfurtes grāmatu 

tirgos. 

 Nodrošināta 20 autoru un nozares pārstāvju dalība starptautiskos pasākumos ārvalstīs, tostarp Londonā un ASV. 

 2015. gada 18. decembrī noslēgts līgums ar Baltijas valstu kultūras ministrijām un „Reed Exhibition Limited” par Baltijas 

valstu dalību Londonas grāmatu tirgū viesu valstu statusā 2018. gadā. 

 Izsludināti divi valsts līdzdarbības līguma konkursi – „Valsts pārvaldes uzdevumu deleģēšana literatūras jomā” un „Valsts 

pārvaldes uzdevumu deleģēšana grāmatniecības jomā”, lai nodrošinātu Lavijas dalības sagatavošanu Londonas grāmatu 

tigū. 

 SRTM 2015. gada decembrī nodrošinājusi desmit Lielbritānijas izdevēju vizīti Latvijā ar mērķi veicināt Latvijas literatūras 

tulkošanu un izdošanu angļu valodā ārvalstīs, nodrošināts viens profesionāls seminārs Latvijas izdevējiem par darbu tiesību 

pārdošanu ārvalstīs. 

 SRTM nodrošinājusi 4 Latvijas literāro darbu izdošanas atbalstu ārvalstīs. 

 Latvijas Rakstnieku savienība (LRS) ar VKKF un Rīgas domes atbalstu no 5.–15. septembrim organizējusi festivālu „Dzejas 

dienas 2015”, nodrošinot plašu un daudzveidīgu literāro programmu ar 33 pasākumiem Rīgā un reģionos.  

 Nodrošināta festivāla „Prozas lasījumi” norise 2015. gada decembrī, organizējot 13 publiskus pasākumus dažādām 

mērķauditorijām. 

  Ar KM un VKKF atbalstu nodrošināta plaša Raiņa un Aspazijas jubilejas programma ar vairāk nekā 100 pasākumiem – 

koncerti, izrādes, konferences, konkursi, lasījumi u.c. aktivitātes Rīgā un reģionos. 



21 

 

 

  Izveidota un nodrošināta mājas lapa www.aspazijarainis.lv aktualitāšu un notikumu atspoguļošanai un Raiņa un Aspazijas 

gada konts sociālajos tīklos. 

 LRS līdzdarbības līguma „Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu Latvijas profesionālās literārās rakstniecības 

tradīcijas apguves nodrošināšanai un attīstībai” ietvaros  īstenojusi literārās izglītības programmu „Literārā akadēmija” 

sadarbībā ar Kurzemes un Latgales reģiona literārās izglītības programmām. 

 2015. gadā nodrošināta Starptautiskās Rakstnieku un tulkotāju mājas Ventspilī darbība, nodrošinot literārās radošās 

rezidences 100 rezidentiem, prioritāri atbalstot latviešu literatūras tapšanu un tulkošanu. 

 Īstenota LNB Bērnu literatūras centra lasīšanas veicināšanas programma „Bērnu un jauniešu žūrija”, kurā iesaistījās 680 

bibliotēkas, kā arī 40 latviešu diasporas centri 19 valstīs (tostarp ASV, Eiropā un Austrālijā) un 15 250 jaunie lasītāji. 

Projektā iesaistījušās 19 mazākumtautību skolas un skolas ar krievu mācību valodu (pavisam 229 skolas). Kopumā 24 

bērnu un jauniešu rakstpratības un lasīšanas veicināšanas pasākumos iesaistījās 22 575 dalībnieki. Ir iegādātas 28 

grāmatu kolekcijas dažāda vecuma bērniem un vecākiem.  Saistībā ar „Bērnu un jauniešu žūrijas” 15 darbības gadiem 

izdots pieredzes apkopojums „Lasi un vērtē”, kas iepazīstina par programmas vēsturi, rezultātiem un nozīmīgākajiem 

notikumiem un kuru plānots izmanot jaunu dalībnieku iesaistei programmā, diasporas centru un mazākumtautību skolu 

informatīvās kampaņas mērķiem.  

 LRS, LLC un SRTM 2015. gada 24. aprīlī nodrošinājusi kopīgi organizētu pasākumu „Latvijas Literatūras gada balva”. 

 Līdzdarbības līgumu „Par atbalstu daudzpusīga kultūras medija nodrošināšanai drukātā un/vai interneta vidē” ietvaros,  

sniegts atbalsts kultūras satura veidošanai laikraksta „Latvijas Avīze” iknedēļas pielikumam „Kultūrzīmes” un ar to saistītai 

interneta platformas www.la.lv sadaļai „Kultūrzīmes”, laikraksta „Diena” iknedēļas izdevumam „Kultūras Diena un Izklaide” 

un ar to saistītai interneta platformai www.kulturasdiena.lv, kā arī interneta žurnālam www.satori.lv.  

 

Latvijā izdotās grāmatas un brošūras 

 
Dati: LNB  Bibliogrāfijas institūts 

 

VIZUĀLĀ MĀKSLA 

 Konkursu rezultātā noslēgti četri līdzdarbības līgumi par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu vizuālās mākslas 

jomā ar 4 nevalstiskajām organizācijām: biedrību „Jauno mediju kultūras centrs RIX-C” (elektroniskā māksla), biedrību 

„KIM?” (laikmetīgā māksla), biedrību „Laikmetīgās mākslas centrs” (vizuālā māksla) un biedrību  „Kultūras un mākslas 

projekts NOASS” (video māksla).  

 Organizēts konkurss „Par iespēju pretendēt uz radošo darbnīcu „Cité Internationale des Arts” Parīzē 2016. gadā”. 

Pamatojoties uz tā rezultātiem, iespēju uzturēties radošajā darbnīcā Parīzē ieguva seši  kultūras nozares pārstāvji – katrs 

divu mēnešu ilgam darba periodam  2016. gadā. 

 Nodrošināta  Latvijas valsts dalība 56. Venēcijas biennāles starptautiskajā  mākslas izstādē no 2015. gada 8. maija līdz 22. 

novembrim. Latvijas paviljona veidošanu Venēcijas biennālē īstenoja biedrība „Latvijas Laikmetīgās mākslas centrs” ar 

mākslinieku Katrīnas Neiburgas un Andra Eglīša multimediālo instalāciju „Armpit”.  

 

http://www.aspazijarainis.lv/
file:///C:/Users/JolantaT/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/CEM9QL1D/www.la.lv
file:///C:/Users/JolantaT/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/CEM9QL1D/www.kulturasdiena.lv
file:///C:/Users/JolantaT/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/CEM9QL1D/www.satori.lv


22 

 

 

ARHITEKTŪRA UN DIZAINS 

 Arhitektūras jomā:  

- veikta sagatavošanās Venēcijas biennāles 15. starptautiskajai  arhitektūras izstādei − noorganizēts ideju konkurss un 

izvēlēts pretendents „Architektūros fondas”, kas 2016. gadā pirmo reizi arhitektūras un mākslas biennāļu vēsturē īstenos 

kopīgu Baltijas paviljonu; 

- Latvijas prezidentūras ES Padomē laikā organizēta arhitektūras mantojuma un laikmetīgās arhitektūras izstāde „Jaunais 

vecajā. Latvijā”, ar kuru iepazinās prezidentūras mantojuma konferences „Kultūras mantojuma, mūsdienu arhitektūras un 

dizaina mijiedarbība” ārvalstu viesi un arī Latvijas sabiedrība; 

- Latvijas Arhitektu savienībai veikts valsts funkciju deleģējums arhitektūras jomā atsevišķu uzdevumu veikšanai: aktuālās 

informācijas nodrošināšana dažādām mērķauditorijām, profesionālās pilnveides nodrošināšana arhitektūras nozares 

profesionāļiem, Latvijas arhitektūras reprezentēšana nacionālas un starptautiskas nozīmes pasākumos u.c. 

 Dizaina jomā: 

- Latvijas prezidentūras ES Padomes ietvaros organizēta plaša Latvijas laikmetīgā dizaina izstāde „Dizaina manifestācija”, 

kura ietvēra četras atsevišķas ekspozīcijas – „Reputācija”, „Humanizācija”, „Informācija” un „Situācija”;  

- izstrādāta metodoloģija „Dizaina ietekmes uz Latvijas ekonomiku pētnieciskās metodikas izstrāde un priekšizpētes 

nodrošināšana”;  

- īstenots seminārs – dizaina radošā darbnīca „Innowiz” valsts pārvaldes darbiniekiem. 

 VKKF regulārajos projektu konkursos dizaina un arhitektūras nozarē finansējis 72 projektus 252 926 euro apmērā. 

 

FILMU MĀKSLA 

 Nacionālais kino centrs (NKC) 2015. gadā administrējis filmu nozares projektu finansējumu 4 266 832 euro apmērā (tai 

skaitā finansējums programmai „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” 880 828 euro apmērā un līdzfinansējums ārvalstu filmu 

uzņemšanai Latvijā 796 010 euro apmērā): 

- 2015. gadā administrēti 9 konkursi no filmu nozares projektu finansējuma programmas: konkurss jaunām spēlfilmām, 

konkurss ražošanā esošām spēlfilmām, dokumentālajām un animācijas filmām, projektu attīstības un debijas filmu 

ražošanas konkurss, konkurss citu filmu nozares projektu atbalstam, starptautisku kopražojuma filmu projektu konkurss, 

dokumentālo filmu ražošanas otrais konkurss, Latvijas filmu marketinga un nozares profesionāļu tālākizglītības konkurss, 

Latvijas filmu marketinga un nozares profesionāļu tālākizglītības 2. konkurss – viss ar kopējo finansējumu 2 345 994 euro. 

Atbalstīti 12 jauni filmu ražošanas projekti, kā arī 12 jau ražošanā esoši projekti. Attīstīšanas konkursā atbalstīti 5 spēlfilmu, 

5 animācijas filmu un 4 dokumentālo filmu projekti. Debijas filmu konkursā atbalstīti 5 projekti: 1 spēlfilma, 1 animācijas 

filma un 3 dokumentālās filmas. Citu nozares projektu konkursā atbalstu saņēma 8 Latvijas filmu demonstrēšanas un filmu 

mākslas izglītības pasākumu projekti. Atbalstīti arī 8 starptautiski kopražojuma filmu projekti, kuros kā mazākuma 

kopražotājs piedalās Latvijas producējošā kompānija: 4 spēlfilmas, 1 pilnmetrāžas animācija un 3 dokumentālās filmas. 

Otrajā dokumentālo filmu ražošanas konkursā atbalstīti 3 jauni un 3 jau ražošanā esoši dokumentālo filmu projekti. Latvijas 

filmu marketinga un nozares profesionāļu tālākizglītības abos konkursos atbalstīti 7 filmu mārketinga projekti Latvijā, 5 filmu 

projektu dalība starptautiskos festivālos, kā arī 2 tālākizglītības projekti.  

- 3 projektiem finansējums 244 000 euro apmērā piešķirts ārpus konkursa: spēlfilmai „Dvēseļu putenis” (200 000 euro), 

filmu festivālam „Lielais Kristaps” (30 000 euro) un ASV Kinoakadēmijas balvai “Oskars” izvirzītajai spēlfilmai „Modris” 

(14 000 euro). 

- Latvijas simtgades programmas ietvaros administrēti 2 konkursi: Latvijas filmas Latvijas simtgadei dokumentālo filmu 

projektu attīstīšanas konkurss un Latvijas filmas Latvijas simtgadei projektu ražošanas uzsākšanas konkurss, kopā par 

880 828 euro. Atbalstīti 10 jauni dokumentālo filmu attīstīšanas posma projekti. Ražošanā palaisti Latvijas filmu simtgades 

projekti, atbalstu kopā saņēmuši 6 spēlfilmu, 2 animācijas un 8 dokumentālo filmu projekti. 

- Administrēts līdzfinansējums ārvalstu filmu uzņemšanai Latvijā ar kopējo pieejamo finansējumu 796 010 euro apmērā: 

notikuši 3 konkursi, kā rezultātā noslēgti 4 līdzfinansējuma līgumi par 3 ārvalstu filmu pilnīgu vai daļēju uzņemšanu Latvijā. 



23 

 

 

Tā kā 2 projekti netika realizēti, līgumi tika lauzti.  Atbalsta programmā netika izmantoti 640 659 euro. Atbalstīti 2 ārvalstu 

filmu projekti, kurus realizē Latvijas producējošās studijas (izmaksāti 155 351 euro): „Sun & Moon Pictures Intl” projekts 

„Klusuciešanas gudrība” un „Film Angels Productions” projekts „Prom”. 

 Latvijā pirmizrādes piedzīvoja kopumā 53 Latvijas filmas: 3 spēlfilmas, 16 spēles īsfilmas (t.sk.,LKA studentu filmas), 23 

dokumentālās filmas, 11 animācijas īsfilmas. Latvijas filmas kinoteātros noskatījušies 103 598 skatītāji. Visapmeklētākās 

bija studijas „SKUBA Films” dokumentālā filma „Prāta vētra: starp krastiem” (24 217 skatītāji) un Ievas Ozoliņas 

dokumentālā filma „Mans tēvs baņķieris” (18 040 skatītāji). 

 NKC sadarbībā ar Latvijas filmu producentiem radījis projektu „Latvijas filmas tiešsaistē” un no 28.08.2015. ikvienam 

interneta lietotājam Latvijas teritorijā ir iespēja noskatīties bez maksas apmēram 100 filmas un kinožurnālus, izmantojot 

interneta iespējas portālā www.filmas.lv.   

 NKC kino izglītības projekta „Latvijas filmas Latvijas skolās” ietvaros portālā www.filmas.lv ir izveidota īpaša sadaļa, kurā 

pieejams atsevišķs tematisks filmu bloks, kā arī profesionālu pedagogu un arī kinospeciālistu kopdarbībā izveidoti to 

papildinoši materiāli pedagogiem. Projekts tapis sadarbībā ar Valsts Izglītības satura centru ar mērķi sekmēt Latvijas filmu 

izplatību skolās, tas piedāvā arī konkrētu Latvijas filmu izlasi integrēt jau esošā mācību programmu saturā.  

 Portāls www.filmas.lv ir arī Latvijas filmu nozares plašākā datu bāze, kas kopš 2006. gada veidota sadarbībā ar Rīgas Kino 

muzeju, – tur pieejama kataloga informācija par vairāk nekā 2 600 Latvijā uzņemtām filmām, sākot ar 1920. gadu. Portālā 

izveidota jauna sadaļa „Latvijas simtgades filmas”: 16 filmu projekti, kuru ražošana finansēta konkursā „Latvijas filmas 

Latvijas simtgadei”.  

 Īstenots  projekts Eiropas kino akadēmijas „Jauniešu filmu diena” (03.05.2015.). 

 Lai nodrošinātu Latvijas filmu pieejamību, NKC 4. maijā rīkoja ikgadējo Latvijas filmu izrādīšanas pasākumu „Latvijas filmu 

maratons”, kā arī atbalstīja Latvijas filmu izplatīšanas projektus Latvijā. 

  2.–6. septembrī norisinājās 19. Baltijas jūras dokumentālo filmu forums, kas ir ikgadējs NKC organizēts starptautisks 

pasākums dokumentālo filmu profesionāļiem un filmu skatītājiem.  

 Īstenots ar Raiņa un Aspazijas dzīvi un daiļradi saistīts projekts – septiņu brīvdabas kinoseansu cikls „Divi dzejnieki Doma    

dārzā” (02.07.–13.08.2015.). 

 Īstenots  projekts „Latvijas dokumentālā kino desmitgades” – dažādu laiku kinožurnālu un citu dokumentālu filmējumu 

apkopojums, kas hronoloģiski izseko notikumiem Latvijas teritorijā visa 20. gadsimta garumā. Tā ietvaros notika vietnes 

www.filmas.lv tehniskā sagatavošana, video materiāla sagatavošana publicēšanai.  

 Īstenots projekts „Rainis ir…” – radošas filmu un animācijas darbnīcas skolēniem, kurās dalībnieki Latvijas kino 

profesionāļu vadībā attīstīja idejas un uzņēma savas filmas pēc Raiņa darbu motīviem. NKC turpina programmā „Rīga – 

Eiropas kultūras galvaspilsēta” realizētā projekta „Rīgas kino” aizsāktās kinoizglītības aktivitātes bērniem un jauniešiem. 

Projektu īsteno NKC, atbalsta VKKF, LNB. Projekta ietvaros oktobrī un novembrī LNB notika trīs filmu darbnīcas, kurās 

piedalījās vairāk nekā 60 skolēnu. Radošo darbnīcu ietvaros nofilmētas 4 animācijas filmas un 17 video filmas.  

 Sadarbībā ar Latvijas Prezidentūras Eiropas Savienības Padomē sekretariātu realizēts unikāls projekts „Latvijas filmu 

izlase” – pirmā tik apjomīgā Latvijas kino reprezentācija DVD formātā (prezentācijas pasākums notika 13. maijā). Kopumā 

450 izlases nonāca Latvijas mācību iestādēs un bibliotēkās, nozīmīgākajās Latvijas un ārvalstu kultūras iestādēs un 

organizācijās, nodrošinot bagātīgu informāciju par Latvijas kinovēstures un mūsdienu kinoprocesa nozīmīgākajām 

tendencēm. 

 NKC sagatavojis un saņēmis LIAA finansiālu atbalstu par projekta „Dalība starptautiskajā animācijas filmu tirgū „MIFA”” 

īstenošanu, ko līdzfinansēja ERAF. Šī projekta rezultātā NKC pārstāvji varēja piedalīties un pārstāvēt Latvijas animāciju gada 

nozīmīgākajā animācijas pasaules notikumā – starptautiskajā animācijas filmu festivālā, kas notika jūnijā Francijas pilsētā 

Anesī. Ar LIAA atbalstu tika izveidots Latvijas stends Anesī filmu tirgū, lai popularizētu Latvijas animāciju un starptautiskās 

sadarbības iespējas.  

 

http://www.filmas.lv/
http://www.filmas.lv/
http://www.filmas.lv/
http://www.filmas.lv/


24 

 

 

 Latvijas filmu nozīmīgākā dalība festivālos un saņemtās balvas: 

- Lailas Pakalniņas filma „Ausma” (2015) pasaules pirmizrādi piedzīvoja Tallinas festivālā „Black Nights”, un tur arī ieguva 

pirmo balvu – par labāko operatora darbu. 

- Jura Kursieša debijas filma „Modris” (2014) nominēta Grieķijas Hellēņu Filmu akadēmijas balvai („Hellenic Film Academy 

award”), saņemot nominācijas kategorijās „Labākā debija”un „Labākā montāža”.  

- NKC ekspertu komisija filmu „Modris” izvirzījusi ASV Kinoakadēmijas nominācijai kategorijā Labākā ārzemju filma. 

- Jāņa Norda spēlfilma „Mammu, es tevi mīlu” (2013) atzīta par 2014. gada labāko bērnu filmu Eiropā, Berlīnes kinofestivāla 

ietvaros rīkotā ceremonijā pasniegta Eiropas Bērnu filmu asociācijas (ECFA) balva. 

- Brāļu Raita un Laura Ābeļu īsfilma „Kastrāts kuilis” (2014) saņēmusi žūrijas atzinību „Par centību un kinemātisku drosmi” 

Prāgas īsfilmu festivālā, bet Tamperes īsfilmu festivālā saņēmusi „Grand Prix”, kas ļāvusi kvalificēties cīņai par ASV 

Kinoakadēmijas nomināciju kategorijā „Labākā īsfilma”. 

- Daces Rīdūzes animācijas filma „Sārtulis” (2013) saņēmusi Jauniešu žūrijas balvu Kanādas festivālā „Freeze Frame”. 

- Reiņa Kalnaeļļa pilnmetrāžas animācijas filma „Zelta zirgs” (2014) izvēlēta par Čikāgā notikušā Eiropas Filmu festivāla 

atklāšanas filmu. 

- Vides filmu studijas (VFS FILMS) kopproducētā Latvijas – Vācijas kopražojuma filma „Ukraiņu šerifi” (2015), rež. Romans 

Bondarčuks, saņēmusi žūrijas speciālbalvu prestižajā dokumentālo filmu festivālā „IDFA” Nīderlandē. 

- Dāvja Sīmaņa filma „Escaping Riga” (2014) saņēmusi divas balvas – „Grand Prix” un balvu „Par labāko scenāriju” – II 

Starptautiskajā Vēsturisko dokumentālo filmu festivālā Ukrainā. Šajā festivālā ar balvu „Par labāko mūziku” novērtēta Ilonas 

Brūveres filma „Tapieris” (2014). 

- Viestura Kairiša „Neredzamā pilsēta” (2014) saņēmusi žūrijas speciālbalvu Vīnē notiekošajā festivālā „LET’S CEE”. 

- Prestižu festivālu programmās iekļautas un starptautiskā apritē nokļuvušas filmas „Čau, Rasma!”(„Visions du reel”, Šveice; 

Viļņas dokumentālo filmu festivāls), „Baiļu robeža” („Hot Docs”, Kanāda; Viļņas dokumentālo filmu festivāls), „Atteikšanās” 

(Oberhauzenes īsfilmu festivāls, Vācija), „Roņu sala” (Anesī animācijas filmu festivāls, Francija), „Laiks iet” („Someets du 

Cinema d’Animation”, Kanāda), „Dubultie svešinieki” (IDFA), „Marsietis un meža sargi” („BFI” – Lodonas filmu festivāls).  

-  Sadarbībā ar Latvijas Prezidentūras Eiropas Savienības Padomē sekretariātu organizētas Latvijas filmu dienas Minskā; 

Beļģijā notikuši astoņi pasākumi, kuru ietvaros izrādītas Latvijas filmas un filmu programmas. 

- Septembrī Bergenā, Norvēģijā, norisinājās Starptautiskais Bergenas filmu festivāls, kurā Latviju pārstāvēja filmu programma 

-  piecas filmas („Escaping Riga”, „Dokumentālists” un triloģija „Šķērsiela”, „Jaunie laiki Šķērsielā” un „Kapitālisms 

Šķērsielā”). Programma bija daļa no Latvijas un Norvēģijas fotogrāfu un antropologu ceļojošās izstādes „Life in 

Motion”(„Dzīve kustībā”). 

- Starptautiskajā Oulu bērnu un jauniešu filmu festivālā Somijā Latvija piedalījās ar plašu filmu programmu – 22 animācijas, 

dokumentālās un aktierfilmas, klātienē piedalījās režisors Edmunds Jansons ar filmām „Roņu sala”, „Kora turneja””, „Kā 

Lupatiņi precējās” un darbojoties Eiropas Bērnu filmu asociācijas (ECFA) žūrijā.  

                                                                

  Ar  Nacionālā Kino centra  atbalstu  pabeigtās  filmas (nosaukumu skaits) 

 

Dati: Nacionālais Kino centrs 



25 

 

 

Latvijas filmu skatītāju skaits 2015. gadā 

Kinoteātros  103 598 

TV kanālos  3 399 000 

Tiešsaistē 

www.filmas.lv  

www.filmas.lv pieejams bez maksas interneta lietotājiem Latvijā no 24.08.2015. 26 693 

173 filmas ( 2012–2015), kas pieejamas 802 publiskajās pašvaldību bibliotēkās 7 930  

Skolotāji (reģistrēti lietotāji), kas izmanto filmas un to fragmentus mācību procesā 450  

Dati: Nacionālais Kino centrs 

 

Programmas „Profesionālā māksla” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 26 031 642 28 473 946 27 821 957 

1.1. dotācijas 26 019 855 28 454 390 27 810 579 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 11 787 19 556 11378 

2. Izdevumi (kopā) 26 032 340 28 473 946 27 821 957 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 26 029 541 28 471 100 27 819 141 

2.1.1. kārtējie izdevumi 437 073 390 952 382 456 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 25 328 707 27 809 823 27 166 360 

2.1.3. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 119 050 120 325 120 325 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 144 711 150 000 150 000 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 2 799 2 846 2 816 

 

Apakšprogrammas „Mākslas un literatūra” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 22 888 436 23 845 277 23 842 174 

1.1. dotācijas 22 888 436 23 845 277 23 842 174 

2. Izdevumi (kopā) 22 888 436 23 845 277 23 842 174 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 22 888 436 23 845 277 23 842 174 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 22 590 804 23 586 991 23 584 236 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 144 711 150 000 150 000 

 

Apakšprogrammas "Filmu nozare" valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2014. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 3 143 206 4 628 669 3 979 783 

http://www.filmas.lv/
http://www.filmas.lv/


26 

 

 

1.1. dotācijas 3 131 419 4 609 113 3 968 405 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 11 787 19 556 11 378 

2. Izdevumi (kopā) 3 143 904 4 628 669 3 979 783 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 3 141 105 4 625 823 3 976 967 

2.1.1. kārtējie izdevumi 284 152 282 666 274 518 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 2 737 903 4 222 832 3 582 124 

2.1.3. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 119 050 120 325 120 325 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 2 799 2 846 2 816 

 

 

BUDŽETA PROGRAMMA „KULTŪRIZGLĪTĪBA” 

Budžeta programmā „20.00.00 Kultūrizglītība” piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta valsts kultūrizglītības 

iestāžu (3 augstskolas (tai skaitā struktūrvienība 1 koledža), 14 vidējās profesionālās izglītības iestādes) darbība (darba algas 

izmaksas, ēku uzturēšana). Sagatavoti speciālisti mākslas, kultūras un radošo industriju nozarēs. Nodrošināta darba samaksa 

pedagogiem pašvaldību un privātu personu dibinātās izglītības iestādēs, kas īsteno akreditētas profesionālās ievirzes izglītības 

programmas mūzikā, mākslā un dejā. Sekmēta bērnu un jauniešu zināšanu papildināšana mākslas un kultūras jomās. 

Valsts politiku kultūrizglītībā un radošo industriju izglītības jomā īsteno Latvijas Nacionālais kultūras centrs (LNKC), 

atbilstoši savai kompetencei sniedzot metodisko, informatīvo un cita veida atbalstu mūzikas, mākslas un dejas profesionālās 

ievirzes un profesionālās izglītības iestādēm un profesionālajām organizācijām. LNKC pārrauga profesionālās kultūrizglītības 

sistēmu Latvijā: 152 profesionālās ievirzes izglītības iestādes (146 akreditētas pašvaldību un 4 privātās profesionālās ievirzes 

izglītības iestādes, kuras īsteno mākslas, mūzikas un dejas izglītības programmas), 34 profesionālās vidējās izglītības iestādes, 

kuras īsteno dizaina, mākslas, mūzikas un dejas izglītības programmas (24 valsts, 4 pašvaldību un 6 privātās profesionālās 

vidējās izglītības iestādes).  

 

Darbības rezultāti:  

Audzēkņu skaits profesionālajā kultūrizglītībā (bez profesionālās ievirzes) 1567 

Absolventu skaits profesionālās kultūrizglītības iestādēs (bez profesionālās ievirzes) 357 

Absolventu skaits augstākajās un koledžas izglītības iestādēs 601 

Finansēto augstākās izglītības budžeta vietu skaits 1651 

Viena prof. vidējās mūzikas/ mākslas/ horeogrāfijas izglītības audzēkņa izmaksas gadā (EUR) 9178 

Valsts apmaksāto pedagoģisko likmju skaits (mēnesī) pašvaldību un privātu  

personu dibinātās izglītības iestādēs, kas īsteno profesionālās ievirzes mūzikas, 

mākslas vai dejas programmas 

2034.6 

 

 KM padotībā esošajās profesionālās vidējās izglītības iestādēs 84 profesionālās vidējās izglītības programmās izglītību 

2015. gada septembrī apguva 1 567 audzēkņi, savukārt profesionālās ievirzes izglītības iestādēs mācījās 3047 audzēkņi, 

kas apguva izglītību 44 profesionālās ievirzes izglītības programmās.  2015.gadā kultūras nozarei sagatavoti 357 speciālisti 

ar vidējo profesionālo izglītību. KM dibinātajās augstskolās 2015. gadā valsts finansēto budžeta vietu skaits bija  1651, t. i., 

75% no kopējā studējošo (2 341) jauniešu skaita šajās augstskolās. Nozarei sagatavots 601 speciālists ar augstāko 

izglītību. 



27 

 

 

 Pašvaldību izglītības iestāžu akreditētajās profesionālās ievirzes mūzikas/mākslas/dejas izglītības programmās atbilstoši 

noslēgtajiem finansēšanas līgumiem 2015. gadā KM finansēja 23 594 audzēkņu izglītošanu, nodrošinot 2 015.7 

pedagoģisko  likmju apmaksu. KM finansēja arī privāto izglītības iestāžu īstenotās akreditētās profesionālās ievirzes 

izglītības mūzikas/mākslas/dejas programmas, nodrošinot 338 audzēkņu izglītošanu un 18.9 pedagoģisko likmju apmaksu 

mēnesī.  

 Ar 2015. gada 25. maija KM rīkojumu nr. 5.1.-1-134 „Par Kultūrizglītības padomes sastāva apstiprināšanu” izveidota 

Kultūrizglītības padome, kas ir KM konsultatīva institūcija, kuras darbības mērķis ir izvērtēt un sagatavot priekšlikumus par 

kultūrizglītības attīstību un tās tendencēm Latvijā, kā arī sekmēt valsts institūciju un nozares profesionālu sadarbību 

stratēģiskos jautājumos, kas saistīti ar kultūrizglītības jomu. Padomes sastāvā ir iekļauti pārstāvji no valsts un pašvaldību 

institūcijām un ar kultūrizglītības nozari saistītām biedrībām un nodibinājumiem, kā arī darba devējiem, darba devēju 

organizācijām un to apvienībām. 2015. gadā notikušas 2 sanāksmes. Galvenie padomes sanāksmēs apspriestie jautājumi ir 

 par nacionālo pasūtījumu kultūrizglītībā saistībā ar nozares darba tirgus vajadzībām un vēlamajiem rezultātiem un par 

kultūrizglītības nozares stratēģijas izveidi. 

 Organizētas 3 diskusijas ar iesaistītajām institūcijām (Latvijas kultūras un mākslas augstskolas un LNB) un izstrādāts 

kopējs priekšlikums par kultūras un mākslas augstskolu, LNB un kultūras mantojuma institūciju sadarbības platformu, 

tostarp aptverot kultūras un radošo industriju, kultūras mantojuma un citus pētniecības virzienus, ņemot vērā 

starpdisciplināro kontekstu. 

 Atbilstoši noslēgtajiem finansēšanas līgumiem 2015. gadā pašvaldību izglītības iestādēs – Daugavpils Dizaina un mākslas 

vidusskola „Saules skola” un Valmieras Mākslas vidusskola – akreditētās profesionālās vidējās mākslas izglītības 

programmās nodrošināta vidēji 199 audzēkņu izglītošana un 53 pedagoģisko likmju apmaksa mēnesī. 

 Izstrādāta un MK apstiprināta „Kultūras ministrijas padotībā esošo profesionālās vidējās kultūrizglītības iestāžu attīstības 

koncepcija” (2015. gada 4. marta MK rīkojums Nr.110). 2015. gadā profesionālās izglītības kompetences centra statuss 

piešķirts Rīgas Dizaina un mākslas vidusskolai (2015. gada 4. novembra MK rīkojums Nr.677). 

 Organizēta KM apbalvojuma konkursa norise un balvas pasniegšanas ceremonija jauniešiem par sasniegumiem 

starptautiskos konkursos un skatēs mākslu nozarēs 2014. gadā. Balva pasniegta 38 kultūrizglītības iestāžu audzēkņiem 

vecumā no 10 līdz 20 gadiem un 40 pedagogiem un koncertmeistariem. 

 Nodrošinot profesionālās kultūrizglītības sistēmas pārraudzību, LNKC saskaņota valsts noslēguma pārbaudījumu norise 

mūzikas, mākslas un horeogrāfijas profesionālās vidējās izglītības iestādēs: izstrādātas profesionālās kvalifikācijas 

eksāmena programmas; piedaloties novērotāja statusā profesionālās kvalifikācijas eksāmenos, nodrošināta profesionālās 

vidējās izglītības kvalitātes ekspertīze.  

 Lai izvērtētu izglītības kvalitāti, rīkoti divi valsts konkursi mākslas nozarē un trīs valsts konkursi mūzikas nozarē: Latvijas 

profesionālās ievirzes mākslas skolu audzēkņu valsts konkurss, Latvijas profesionālās mākslas un dizaina vidusskolu 

audzēkņu valsts konkurss, Latvijas profesionālās ievirzes un vidējās mūzikas izglītības iestāžu izglītības programmas 

„Pūšaminstrumentu spēle” audzēkņu valsts konkurss, Latvijas profesionālās ievirzes un vidējās mūzikas izglītības iestāžu 

izglītības programmas „Sitaminstrumentu spēle” audzēkņu valsts konkurss, Latvijas profesionālās vidējās mūzikas izglītības 

iestāžu izglītības programmas „Diriģēšana” valsts konkurss. 

 Pēc LNKC iniciatīvas 2015. gadā darbojās starpinstitucionāla dizaina izglītības nozares darba grupa, lai izvērtētu Latvijas 

profesionālās vidējās izglītības iestādēs īstenoto izglītības programmu dizaina jomā kvalitāti un izstrādātu priekšlikumus 

programmu optimizācijai.   

 LNKC nodrošināja septiņus pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kursus profesionālās ievirzes un profesionālās 

vidējās kultūrizglītības iestāžu direktoriem (233  dalībnieki) un 18 tālākizglītības programmas un seminārus profesionālās 

ievirzes un profesionālās vidējās kultūrizglītības iestāžu skolotājiem (600 dalībnieki). 

 

 

 



28 

 

 

KM padotībā esošajās kultūrizglītības iestādēs studējošie audzēkņi 

 
Dati:  LNKC 

 

 

Programmas „Kultūrizglītība” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 38 768 531 40 575 509 40 510 527 

1.1. dotācijas 38 150 243 39 903 333 39 877 697 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 597 786 635 651 596 786 

1.3. Valsts budžeta transferts 20 502 36 525 36 525 

2. Izdevumi (kopā) 38 784 903 40 588 298 40 508 745 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 38 100 942 39 707 458 39 628 053 

2.1.1. kārtējie izdevumi 16 474 643 17 439 112 17 359 932 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 551 064 568 610 568 603 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 21 075 235 21 699 736 21 699 518 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 683 961 880 840 880 692 

 

STUDĒJOŠO, AUDZĒKŅU  SKAITS

Augstākā un koledžas izglītība

2014

2015

Profesionālā vidējā izglītība

2014

2015

Profesionālās ievirzes izglītība

2014

2015

UZŅEMŠANA                   

Augstākā un koledžas izglītība

2014

2015

Profesionālā vidējā izglītība

2014

2015

IZLAIDUMS                      

Augstākā un koledžas izglītība

2014

2015

Profesionālā vidējā izglītība

2014

2015

2337

1567

3047

793

500

601

357

2420

1570

2957

762

488

612

376



29 

 

 

BUDŽETA PROGRAMMA „KULTŪRAS MANTOJUMS” 

Budžeta programmā „21.00.00 Kultūras mantojums” iekļautas muzeju, bibliotēku, arhīvu, kultūras pieminekļu 

aizsardzības un nemateriālā kultūras mantojuma nozares, kā arī Kultūras informācijas sistēmu centra (KISC) darbība.  

 

Darbības rezultāti:  

Kultūras pieminekļu skaits, kam sniegts valsts finansiālais atbalsts neatliekamu glābšanas darbu 

veikšanai 

137 

Ar valsts atbalstu organizēto tautas mākslas un tradicionālās kultūras pasākumu skaits (t.sk. 

tālākizglītības pasākumi, Dziesmu un deju svētku padomes sēdes un tautas mākslas nozaru 

konsultatīvās sanāksmes) 

241 

Muzeju krājumu papildinājums (vienības) 74 243 

Krājuma jaunieguvumi bibliotēkās 716 257 

Izsniegto arhīva izziņu skaits  20 500 

Braila rakstā izdotas grāmatas un informatīvie materiāli 78 

Dokumentārā mantojuma papildinājums valsts arhīvos (tūkst. glabāšanas vienības) 136 

Apmācīto publisko bibliotēku bibliotekāru skaits   1 283 

 

 

 

KULTŪRAS PIEMINEKĻU AIZSARDZĪBA 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija (VKPAI) īsteno valsts pārvaldi kultūras mantojuma (kultūras pieminekļu) 

aizsardzībā un izmantošanā. Normatīvo aktu ievērošanas uzraudzību un kontroli mantojuma jomā saskaņā ar likumu „Par 

kultūras pieminekļu aizsardzību” veic valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspektori. 

 Sarīkotas ikgadējās Eiropas Kultūras mantojuma dienas, kuru laikā interesentiem bija iespēja apmeklēt 31 kultūras 

mantojuma objektu. Sagatavots un izdots mantojuma dienām veltīts bezmaksas izdevums.  

 Aktualizēts Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksts. 2015. gada 31. decembrī uzskaitē bija 8 865 valsts 

aizsargājami kultūras pieminekļi. Sarakstā no jauna iekļauti 104 objekti, savukārt 4 objekti, kas zaudējuši kultūrvēsturisko 

vērtību, no Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksta izslēgti. Veiktas izmaiņas par 20 objektiem, precizējot adresi, 

mainot vērtības grupu vai nosaukumu. 

 Izsniegtas 77 atļaujas un 135 izziņas mākslas un antikvāro priekšmetu izvešanai no Latvijas Republikas. 

 Būtiski palielināts valsts budžeta finansējums Kultūras pieminekļu izpētes, glābšanas un restaurācijas programmai, kas 

ļāvis veikt darbus  137 objektos, t. sk., 95 valsts nozīmes saimnieciski neizmantojamu kultūras pieminekļu glābšanai un 

avārijas situācijas novēršanai (no tiem 92 projekti atbalstīti, izvērtējot finansējuma pieprasījumus, bet 3 objekti (Rīgas Brāļu 

kapu komplekss, Salaspils memoriāls un ēku komplekss „Trīs brāļi”) programmā definēti iepriekš). Veikta 3D skanēšana 15 

objektos, pieciem objektiem veikta arhitektoniski mākslinieciskā izpēte, veikta teritorijas digitalizācija 10 arhitektūras 

pieminekļiem un 12 arheoloģiskajiem pieminekļiem. 

 Organizētas kultūras pieminekļu pārbaudes – sagatavoti 3 286 nekustamo kultūras pieminekļu pārbaudes akti; 39 

gadījumos ierosināta administratīvā pārkāpuma lietvedība; kultūras pieminekļu īpašniekiem/valdītājiem izsniegti 1 268 

norādījumi par objektu saglabāšanu un izmantošanu. 

 VKPAI nodrošinājusi Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un attīstības padomes darbu, notikušas 22 Rīgas vēsturiskā 

centra saglabāšanas un attīstības padomes sēdes, sniegts atzinums par 105 jautājumiem. 



30 

 

 

 Nodrošināta dalība starptautiskā finansējuma apgūšanas un plānošanas procesā, tostarp  EEZ un Norvēģijas finanšu 

instrumenta un ERAF finansēto projektu ieviešanas uzraudzībā. Sadarbībā ar KM nodrošināta starptautiskā finansējuma 

nākamā perioda plānošana. 

 Noslēgušies šādi EEZ un Norvēģijas finanšu instrumenta atbalstītie kultūras pieminekļu atjaunošanas projekti: Elejas muižas 

tējas namiņš, Cēsu pils, Rēzeknes Zaļā sinagoga un Ludzas sinagoga. 

 Pabeigta Rīgas pils pirmās kārtas atjaunošana, pilnībā likvidētas ugunsgrēka izraisītās sekas, panākta kvalitatīva 

restaurācija. 

 Pabeigta Latvijas Nacionālā mākslas muzeja ēkas atjaunošana, papildus lielu apjomu izbūvējot pazemē, iegūts risinājums, 

kas iekļaujas kultūrvēsturiskajā vidē, panākta kvalitatīva vēsturiskās ēkas restaurācija. 

 Pabeigta Rīgas Doma torņa restaurācija, panākts risinājums, kas saudzīgi saglabā unikālu oriģinālo koka konstrukciju. 

 Pabeigta Dzintaru koncertzāles restaurācija, izbūvējot palīgtelpas pazemē, panākts  ērts vēsturiskās koncertzāles lietojums 

un iegūts saskanīgs kultūras mantojuma un mūsdienu arhitektūras dialogs. 

 Starptautiska sadarbības projekta ietvaros pabeigta Krāslavas katoļu baznīcas centrālā altāra kvalitatīva restaurācija. 

 Apstiprināta Kultūras mantojuma nozares kultūras pieminekļu aizsardzības stratēģija 2014.–2020. gadam. 

 Nodrošināta dalība Latvijas Prezidentūras ES Padomē kultūras prioritāšu sagatavošanā. Kultūras mantojuma, mūsdienu 

arhitektūras un dizaina mijiedarbība ir viena no trim Latvijas prezidentūras kultūras prioritātēm. Sarīkota starptautiska 

konference „Kultūras mantojuma, mūsdienu arhitektūras un dizaina mijiedarbība”. 

 Lai novērtētu 2014. un 2015. gadā kultūras mantojuma nozarē paveikto, nodrošināta Kultūras mantojuma Gada balvas 

novērtēšana un piešķiršana piecās nominācijās. 

 Turpināts darbs, lai Grobiņas arheoloģiskais komplekss kopā ar citiem Ziemeļeiropas pieminekļiem tiktu iekļauts UNESCO 

Pasaules mantojuma sarakstā. 

 VKPAI iesaistījās Latvijas Lauku tūrisma asociācijas „Lauku ceļotājs” projektā „Latviskais mantojums”. 

 VKPAI pārstāvēja Latviju un piedalījās starptautiskos pasākumos, projektos un darba grupās: 

- Eiropas kultūras mantojuma direktoru sadarbības tīklā (forumā); 

- Eiropas Savienības kultūras mantojuma ekspertu darba grupā „Eiropas Savienība un kultūras mantojums”; 

- Eiropas Komisijas darba grupā „Kultūras mantojuma līdzdalības pārvaldība”; 

- Eiropas Padomes Eiropas kultūras mantojuma dienu koordinatoru tīklā; 

- starptautiskās sērijveida nominācijas „Vikingu laika pieminekļi Ziemeļeiropā” projekta rīcības komitejā;  

- Eiropas iniciatīvā „Eiropas mantojuma zīme”; 

- Eiropas kultūras mantojuma sistēmā „HEREIN”; 

- līdzdalība EEZ un Norvēģijas finansējuma sadarbības komitejā; 

- līdzdalība Eiropas Arheologu konsīlijā; 

- Baltijas jūras valstu kultūras mantojuma uzraudzības grupā; 

- Starptautiskās Holokausta piemiņas alianses Muzeju un memoriālu darba grupā.  

 

 

MUZEJI 

Latvijas kultūras mantojuma apzināšanas, saglabāšanas, izpētes un popularizēšanas koordinēšanu muzeju jomā 

nodrošina KM Muzeju nodaļa.  

 Īstenota Latvijas muzeju nozares funkcionālā pārraudzība, kā pārraudzības instrumentu izmantojot muzeju akreditāciju – 

akreditācijas process organizēts 25 muzejos, akreditēti 24 muzeji, no tiem trīs muzeji akreditēti pirmo reizi. Veikta muzeju 

akreditācijas procesa analīze un starptautiskās pieredzes apkopojums, izstrādāti grozījumi normatīvajā aktā „Muzeju 

akreditācijas iekšējie noteikumi”.  



31 

 

 

 Apstiprināta muzeju nozares stratēģija 2014. – 2020. gadam. 

 Veikta Nacionālā muzeju krājuma pārbaude 7 muzejos. Nacionālais muzeju krājums papildināts ar gandrīz 30 tūkst. muzeja 

priekšmetu, Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga datu bāze papildināta ar informāciju par vairāk nekā 28 tūkst. muzeja 

priekšmetu. Sagatavoti 25 rīkojumi par Nacionālā muzeju krājuma priekšmetu deponēšanu uz 13 ārvalstīm, tādējādi 

nodrošinot Latvijas kultūras mantojuma atpazīstamību pasaulē un kolekciju mobilitāti. 

 Ar ES struktūrfondu līdzfinansējumu uzlabota kultūras infrastruktūra un pilnveidots muzeju piedāvājums: sadarbībā ar Rīgas 

pašvaldību pabeigta Latvijas Nacionālā mākslas muzeja galvenās ēkas rekonstrukcija un apakšzemes piebūves izveide; 

īstenots projekts „Latgales tradicionālās kultūras un amatu mājas izveide Raiņa muzejā „Jasmuiža” (ES ELFLA pasākuma 

„Lauku mantojuma saglabāšana un atjaunošana” finansējums). 

 Izstrādāts tiesiskais regulējums 1991. gada barikāžu 25 gadu atceres pasākumu organizēšanai 2016. gada janvārī: 

Informatīvais ziņojums akceptēts Ministru kabinetā 2015. gada 16. jūnijā (prot. Nr. 29 70 §).  

 Noorganizēts konkurss „Par valsts finansējumu Nacionālā muzeju krājuma uzturēšanai un izmantošanai pašvaldību, 

autonomajos un privātajos muzejos un privātajās kolekcijās”, valsts budžeta finansējumu par kopējo summu 79 217 euro 

piešķirot 30 projektiem. 

 Apmeklējumu skaits akreditētajos muzejos sasniedzis 3 259 783; formālās izglītības ievaros skolēniem nodrošinātas 4 913 

muzejpedagoģisko programmu nodarbības, savukārt kā mūžizglītības piedāvājums īstenotas 2 604 muzejpedagoģiskās 

programmas. 

 Koordinēts Latvijas muzeju kopprojekts – starptautiskā akcija „Muzeju nakts – 2015”, kurā iesaistījās 136 muzeji, no tiem 

91 reģionos. „Muzeju nakts – 2015” apmeklējumu skaits muzejos visā Latvijā sasniedza vairāk nekā 220 tūkst.  

 Noorganizētas 35 muzeju darbinieku tālākizglītības kursu nodarbības, kurās piedalījās 395 darbinieki no 82 muzejiem. 

Koordinēts muzeju darbinieku un Latvijas Kultūras akadēmijas muzeoloģijas studentu mācību brauciens uz Berlīnes 

muzejiem. 

 Sadarbībā ar Igaunijas Kultūras ministriju un Lietuvas Kultūras ministriju no 5. līdz 11. jūlijam Šauļos, Lietuvā, noorganizēta 

starptautiskā tālākizglītības projekta „Baltijas Muzeoloģijas skola” divpadsmitā sesija ar Latvijas, Lietuvas un Igaunijas 

muzeju darbinieku un vieslektoru Martina Šērera (Šveice) un Fransuā Meresa (Francija) līdzdalību. 

 Atzīmējot Raiņa un Aspazijas 150 gadu jubileju, Latvijas muzeji sadarbībā ar citām atmiņas institūcijām un UNESCO Latvijas 

Nacionālo komisiju dokumentēja vēsturiskos notikumus, organizēja izstādes un pasākumus. 

                                                                                                            

Muzeju darbība 

 

Dati: KM Stratēģiskās plānošanas nodaļa 

 



32 

 

 

BIBLIOTĒKAS 

 Veicot Bibliotēku likumā paredzēto bibliotēku akreditāciju, akreditētas 163 bibliotēkas. Akreditācijas procesā izvērtēta 

bibliotēku darba kvalitāte, infrastruktūras atbilstība, nozares normatīvo aktu ievērošana. 

 Bibliotēku reģistrā reģistrētas 5  bibliotēkas, 97  reģistrēto bibliotēku ierakstos izdarītas izmaiņas sakarā ar to reorganizāciju 

vai izmaiņām bibliotēku nosaukumos, reģistrācijas apliecības sagatavotas 68  bibliotēkām. 

 VKKF finansējis projektus „Augstvērtīga tulkotā un oriģinālliteratūra bibliotēkās” (15  000 euro), „Augstvērtīga tulkotā un 

nozaru literatūra bibliotēkās” (70 000 euro), „Lasīšanas veicināšanas programma „Bērnu un jauniešu žūrija” (40 000 euro) 

un atbalstījis 35 pašvaldību publisko bibliotēku projektus (15 987 euro).  

 

Pašvaldību publisko bibliotēku darbība (tūkst. vienību)  

 
Dati: Latvijas Nacionālā bibliotēka 

 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB) 

 

 LNB apmeklējumu skaits bija 1 499 842, t. sk., bibliotēku klātienē apmeklēja  387 939 lasītāji; attālināto lietotāju skaits – 

1  111 903. LNB papildinājusi savu krājumu ar 27 970 jaunām grāmatām, 27 171 periodisko izdevumu vienību un 19  090 

speciālo izdevumu veidiem (notis, kartes un rokraksti u.tml.). LNB restaurētas  873 mantojuma vienības. LNB izsniegtas 

343 475 vienības, t.sk., 52 584 vienības abonētajās datu bāzēs.  

 LNB sniedza vairāk nekā 34 000 uzziņas un konsultācijas, vairāk nekā 2 500 uzziņas ar padziļinātu informācijas meklēšanu, 

sastādīja vairāk nekā 40 bibliogrāfiskos sarakstus un sniedza 1 336 attālinātos informācijas pakalpojumus. 

 Nacionālajā bibliogrāfijā izveidoti 108 823 ieraksti, nacionālajā tēzaurā un autoritatīvajā datu bāzē izveidoti 14 894 ieraksti, 

nacionālajā kopkatalogā izveidoti 18 483 ieraksti, rediģēti 21 253 ieraksti, rekataloģizēti 6 023 ieraksti un indeksēti 82 054 

ieraksti. Noslēdzies 12 gadus ilgušais LNB kataloga ierakstu retrokonversijas process. Izdevējiem piešķirti 3 523 ISBN 

standartnumuri, 625 ISMN standartnumuri, 68 ISSN standartnumuri un 556 UDK šifri. 

 Lai nodrošinātu profesionālās pilnveides atbalsta pasākumus Latvijas bibliotēkām, LNB īstenoja 49 profesionālās pilnveides 

programmas, izglītojot 79 kursu grupas, kopumā 1 067 bibliotēku speciālistus, 1 157 akadēmisko stundu apjomā, un 105 

profesionālās pilnveides pasākumus, kuros piedalījās 2 452 interesenti. LNB organizēja 58 kultūrizglītības pasākumus, 

kurus apmeklēja 7 681 dalībnieks. 

 Neskatoties uz LNB telpu pieejamības ierobežojumiem Latvijas prezidentūras ES Padomē laikā pirmajā pusgadā, LNB notika 

45 izstādes, 19 koncerti un vairāk nekā 100 konferences, semināri, diskusijas, lasījumi, grāmatu atvēršanas pasākumi un 

citi pasākumi, kurus kopumā apmeklēja aptuveni 378 000 interesentu. Šajā laikā notika ar Borisa un Ināras Teterevu fonda 

Krājums (tūkst.)

Izsniegumu skaits

Apmeklējumu 

skaits

t.sk. attālinātie 

apmeklējumi

8722

12 770

9188

2421

8614

12 422

9759

3163

2014

2015



33 

 

 

atbalstu realizētais latviešu modernās mākslas izstāžu cikls „Patība. Latvijas laikmetīgās mākslas vēsture”; LNB, LU un 

Taipejas misijas veidotā izstāde „Civilizācijas nospiedumi: grāmatu kultūra literārajā Ķīnā”; Eiropas digitālās bibliotēkas 

„Europeana” rīkotais seminārs „Europeana for Education and Creative Industry” un Eiropas Bibliotēku informācijas un 

dokumentācijas asociācijas – EBLIDA un Eiropas Publisko bibliotēku pārvaldības organizāciju foruma – NAPLE  

23.starptautiskā konference „Veidojot lasītāju Eiropu” u.c. 

 LNB apmeklēja 2 110 ekskursiju grupas, t. sk., 589 grupas svešvalodās (angļu, krievu, vācu), kurās piedalījās kopā 32 474 

dalībnieki.  

 Īstenota LNB Bērnu literatūras centra lasīšanas veicināšanas programma „Bērnu un jauniešu žūrija”, kurā iesaistījās 680 

bibliotēkas, 229 skolas, tai skaitā 19 mazākumtautību skolas un skolas ar krievu mācību valodu, kā arī 40 latviešu 

diasporas centri 19 valstīs (tostarp ASV, Eiropā un Austrālijā). 28 vērtējumam nodotās grāmatas lasīja 15 250 jaunie 

lasītāji, un kopumā 24 bērnu un jauniešu rakstpratības un lasīšanas veicināšanas pasākumos iesaistījās 22 575 dalībnieki. 

Izdots pieredzes apkopojums „Lasi un vērtē” par programmas 15 gadu darbības vēsturi, rezultātiem un nozīmīgākajiem 

notikumiem.  

 LNB saņemti un publiskajām bibliotēkām sadalīti 3 784 VKKF atbalstīto izdevumu eksemplāri (kultūras periodika un 

grāmatas). VKKF kultūras projekta „Augstvērtīga latviešu oriģinālliteratūra bibliotēkās” ietvaros iepirkti un bibliotēkām 

sadalīti 34 nosaukumu izdevumi (kopā 1 530 eksemplāri sadalīti 45 bibliotēkām). Kopumā bezatlīdzības kārtā no valsts 

iestādēm, dažādām institūcijām, sabiedriskajām organizācijām, izdevniecībām un privātpersonām Latvijas bibliotēkas ar 

LNB starpniecību saņēmušas 259 700 informācijas vienības, kā arī 4 116 vienības no Brīvpieejas apmaiņas krājuma.  

 LNB izveidota struktūrvienība „Digitālā mantojuma centrs”, kas pilda kultūras mantojuma digitalizācijas komptences centra 

funkcijas. LNB ir digitalizējusi 1 853 teksta dokumentus (34 000 lappuses), 3 840 attēlizdevumus, kā arī 6 946 teksta 

dokumentu lappušu, izpildot pakalpojumu „Digitalizācija pēc pieprasījuma”. LNB digitālās kolekcijas apmeklētas 578 091 

reizi.  

  LNB pilnveidots informācijas pakalpojumu piedāvājums lasītājiem, izveidojot lasītavu „Telpa -15+” ar mērķi nodrošināt 

informācijas un radošuma vidi jauniešiem vecumā pirms un pēc 15 gadiem, „Interneta lasītavu”, kas nodrošinātu interneta 

pakalpojumu tiem lasītājiem, kuriem pārējie bibliotēkas pakalpojumi nav nepieciešami, „Austrumāzijas pētniecības centra 

bibliotēku” (sadarbībā ar Latvijas Universitāti), kas piedāvā informācijas materiālus par Austrumāzijas valstu kultūru, 

vēsturi un literatūru, „Dž. F. Kenedija lasītavu” (sadarbībā ar ASV vēstniecību), kuras krājumā atrodamas grāmatas par 

Amerikas vēsturi, kultūru un filmas DVD formātā, kā arī izveidojot speciāli iekārtotas darba telpas vājredzīgiem un 

neredzīgiem lasītājiem.   

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas darbība (tūkst. vienību) 

 
Dati: Latvijas Nacionālā bibliotēka 

 

 

 

 

Izsniegumu skaits

Apmeklējumu 

skaits

t.sk. attālinātie 

apmeklējumi

178

1471

1055

197

1500

1112

2014

2015



34 

 

 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka (LNerB) 

 

Bibliotēkas darbības mērķis ir nodrošināt personu, kuras ir neredzīgas, ar redzes traucējumiem vai citādām lasīšanas 

grūtībām, cilvēktiesības  brīvi,  neierobežoti saņemt kvalitatīvu informāciju neredzīgām un vājredzīgām personām piemērotā 

veidā (audiogrāmatas un grāmatas Braila rakstā), sniedzot bezmaksas pakalpojumus. 

 LNerB ir reģistrēti 1 952 lasītāji, tostarp 117, kas lasa Braila rakstā. Bibliotēkas apmeklējums – 101,2 tūkstoši, 

t.sk.,virtuālais apmeklējums – 63 tūkstoši. Salīdzinot ar  2014. gadu, apmeklējums pieaudzis par  25,7 tūkstošiem. 

Izsniegums bija 198 068 vienības. 

 Bibliotēkas krājums palielinājies par 4 006 vienībām. Krājumu veido 205 054 vienības, tostarp audiovizuālie dokumenti – 

145 567, dokumenti Braila rakstā – 19 437, parastajā iespiedumā – 35 410, seriālizdevumi – 4 640.  

 Pārskata periodā Braila raksta nodaļā reproducētas 16 grāmatas 43 sējumos, sniegti 64 informatīvie pakalpojumi Braila 

rakstā. Izdots ikgadējais biļetens „Jaunie vāki” un reizi mēnesī avīze  „Bazūne”. 

 Izmantojot specializēto datortehniku, pēc lasītāju pieprasījuma lasītavā Rīgā un filiālbibliotēkās Braila rakstā izdrukātas    

4059 lapas. Skaņu ierakstu studijā ielasītas 44 grāmatas (537 skanējuma stundas) un 12 audiožurnāli „Doma”, restaurētas  

36 audiogrāmatas (537 stundas). Katru ceturksni tiek sagatavots audiogrāmatu jaunumu saraksts ar anotācijām, to publicē 

LNerB mājas lapā un žurnālā „Rosme”. 

 Gada laikā ir notikuši  955 priekšā lasījumi (393 stundas), sagatavoti un  novadīti 52 radioraidījumi Neredzīgo biedrības 

vietējā radio, noorganizētas 172 izstādes un 184 pasākumi, kurus kopumā apmeklēja 3 629 cilvēki. Centrā Rīgā un visās 

filiālbibliotēkās notika ikgadējais pasākums Starptautiskā Baltā spieķa diena, kura laikā tiek pievērsta sabiedrības uzmanība 

neredzīgo cilvēku tiesībām un iespējām.  

 2015. gadā LNerB apmeklēja 73 ekskursijas, pavisam kopā 1 016 cilvēki. 

 

ARHĪVI 

Latvijas Nacionālā arhīva (LNA) darbības mērķis ir sekmēt sabiedrības dzīves kvalitātes uzlabošanu, valsts un 

pašvaldību institūciju operatīvu darbību, uz zināšanām balstītu industriju attīstību, zināšanu un prasmju līmeņa celšanu, 

mērķtiecīgi uzkrājot un saglabājot nacionālo dokumentāro mantojumu un nodrošinot tā pieejamību un izmantošanu visas 

sabiedrības interesēs.  

 2015. gadā LNA uzskaitē bija 3 890 valsts institūcijas ar to teritoriālajām struktūrvienībām, pašvaldības ar to institūcijām, 

kapitālsabiedrības un nevalstiskās (sadarbības) institūcijas Latvijas reģionos. 2016. gada 1. janvārī LNA glabājās 21,9 milj. 

vienību. LNA glabājamo vienību skaita pieaugums ir 136 tūkst. 

 LNA nodrošinājis vairāk nekā 2 400 klientu (vairāk nekā 13 tūkst. apmeklējumi) apkalpošanu arhīvu lasītavās un veikta 

vairāk nekā 26,6 tūkst. klientu konsultēšana par dokumentu atrašanās vietām, dokumentu uzskaiti, saglabāšanu un 

izmantošanu valsts un pašvaldību institūcijās. Nodrošināta interneta vietnes „Raduraksti” darbība – reģistrēti 260 tūkst. 

vietnes apmeklējumi no 124 valstīm. Latvijas un ārvalstu klientiem sagatavotas un izsniegtas 20,5 tūkst. arhīva izziņas. 

 Dokumentu pieejamības paplašināšanai turpināta dokumentu digitalizācija. Noslēgts sadarbības līgums ar ar starptautisku 

ASV Jūtā reģistrētu ģenealoģijas biedrību „FAMILY SEARCH” par dokumentu digitalizāciju. 2015. gadā izgatavoti 340,8 tūkst. 

digitālie faili. 

 LNA turpināja  Vienotās valsts arhīvu informācijas sistēmas ieviešanu, elektronizējot LNA dokumentu pārvaldību un attīstot 

e-pakalpojumus iedzīvotājiem un institūcijām (tostarp nodrošinot elektronisko dokumentu pieņemšanu valsts glabāšanā). 

 Izmantojot budžeta programmu 80.00.00 „Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās 

ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai” un sadarbībā ar akciju sabiedrību „Valsts 

nekustamie īpašumi”, LNA īstenoja divus projektus: „Kompleksie risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanai 



35 

 

 

Latvijas Nacionālā arhīva telpām Šampētera ielā 16, Rīgā” un „Kompleksie risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisijas 

samazināšanai Latvijas Nacionālā arhīva ēkās Pils ielā 86/88, Ventspilī”. 

 LNA piedalījās Latvijas prezidentūras ES Padomē programmas īstenošanā, organizējot Eiropas Nacionālo arhīvistu padomes 

(EBNA) un Eiropas arhīvu ekspertu grupas (EAG) sanāksmes, DLM foruma sanāksmi, Eiropas Savienības arhīvu 

saglabāšanas speciālistu sanāksmi un APEX (Eiropas arhīvu portāls) valstu menedžeru darba sanāksmi.  

 Sniegtas 7,3 tūkst. konsultācijas – metodiskā un praktiskā palīdzība par dokumentu saglabāšanas, aprakstīšanas 

jautājumiem, par lietu nomenklatūru sastādīšanu un dokumentu izvērtēšanu. 

 LNA  sagatavotas 25 izstādes, t.sk. 4 virtuālas. 

 2015. gada 3. un 4. septembrī LNA organizēja  Baltijas valstu arhīvistu ikgadējo sanāksmi „Pieejamība digitālajā laikmetā: 

izaicinājumi un iespējas” (Access in Digital Era: Challenges and Opportunities). 

 

Latvijas Nacionālā arhīva  darbība  

 
Dati:  Latvijas Nacionālais arhīvs 

 

 

                                                           NEMATERIĀLAIS KULTŪRAS MANTOJUMS 

 

Nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas, attīstības veicināšanas un Dziesmu un deju svētku procesa 

nepārtrauktības nodrošināšanas funkcijas ir Latvijas Nacionālā kultūras centra (LNKC) kompetencē. 

 Īstenoti Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanai un attīstībai Vispārējo latviešu Dziesmu un deju svētku starplaika 

pasākumi visās svētku tradīcijas nozarēs, kopā 110 pasākumi, t.sk. īstenota starptautiskā sadarbība, sekmējot Dziesmu un 

deju svētku atpazīstamību Baltijā, Eiropā un pasaulē:  

- organizēti „VIII Ziemeļu un Baltijas valstu Dziesmu svētki” vienlaikus kā Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības 

Padomē publiskās diplomātijas un kultūras programmas noslēgums. Svētku ietvaros organizētas reģionu dienas 6 

novados, svētku atklāšanas koncerts, gājiens, meistarklase, 2 koncerti; dalībnieku skaits visās svētku norisēs – 

aptuveni 6 400, apmeklētāji – aptuveni 20 000; 

- organizēts „VII Baltijas valstu pūtēju orķestru diriģentu un ansambļu vadītāju forums”, kura ietvaros organizētas 12 

meistarklases, izstāde, 2 koncerti un neformāls vakars; dalībnieku skaits visās svētku norisēs – aptuveni 200, 

apmeklētāji – aptuveni 2 000. 

- īstenots starptautiskais pūtēju orķestru konkurss „Baltic Open”, piedaloties Latvijas amatieru pūtēju orķestriem, kā arī 

ārvalstu pūtēju orķestriem, konkursa ietvaros organizēts konkurss un apbalvošanas ceremonijas, dalībnieku skaits – 

aptuveni 1 300, apmeklētāji – aptuveni 800. 

 Dalība UNESCO Starpvaldību komitejas nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanai 10. sesijā (30.11.– 04.12.2015. 

Vindhuka, Namībija), Latviju pārstāvēja LNKC deleģēts nemateriālā kultūras mantojuma eksperts un UNESCO LNK eksperte. 

Komitejas dienas kārtībā bija jautājumi par UNESCO Konvencijas par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu (2003) 

īstenošanas starptautiskajām aktualitātēm, lemjot par nemateriālā mantojuma nozīmi ilgtspējīgas attīstības politikas 



36 

 

 

veidošanā. Līdz ar Komitejas 10. sesiju noslēdzies Latvijas četru gadu (2012–2015) ieguldījums Komitejas darbā – tas 

atzinīgi novērtēts nemateriālā kultūras mantojuma ekspertīzes un Komitejas darba kompetences dēļ, kā arī novērtēta 

Latvijas apņēmība veicināt pārdomātu Konvencijas īstenošanu. 

 Nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanai un pārmantošanai īstenots projekts „Satiec savu meistaru”, kura ietvaros 

notika pasākumi 176 norišu vietās Latvijas pilsētās un novados. Projektā līdzdarbojās 475 meistari, pasākumus apmeklēja 

aptuveni 3 836 interesenti. 

 Īstenots starptautiskais folkloras festivāls „Baltica 2015” (15.–19.07.2015.), tā ietvaros organizētas 2 tautas lietišķās 

mākslas izstādes, 34 koncerti, 2 meistarklases, 1 filmas pirmizrāde, gadatirgus Rīgā un Rēzeknē, 3 danču sarīkojumi, 4 

stāstnieku sarīkojumi, gājiens, cepļa kurināšana u.c. norises, izglītojot sabiedrību par nemateriālā kultūras mantojuma 

daudzveidību un nozīmīgumu, kā arī veicinot nemateriālā kultūras mantojuma vērtību atpazīstamību un popularizēšanu 

nacionālā un starptautiskā līmenī. Festivālā piedalījās 206 Latvijas folkloras kopas, etnogrāfiskie ansambļi un lauku 

kapelas, 46 Latvijas mazākumtautību folkloras kolektīvi, 12 ārvalstu grupas, 10 stāstnieki, t.sk., ārvalstu. Dalībnieku skaits 

visās festivāla norisēs – aptuveni 4 000, apmeklētāji – aptuveni 100 000.  

 Īstenota latviešu tautas tērpiem un Dziesmu un deju svētku tradīcijai veltīta tautas lietišķās mākslas izstāde „Latviskās 

dvēseles raksti” Minhenē (19.03.–19.04.2015., aptuveni 1 900 apmeklētāji), Luksemburgā (07.05.–07.06.2015., aptuveni 

900 apmeklētāji) un Rīgā (25.06.–23.08.2015., aptuveni 2 500 apmeklētāji). Izstādē interesenti varēja iepazīties ar Dziesmu 

un deju svētku tradīcijas attīstību saistībā ar tautas pašapziņas un valsts veidošanos un tautas tērpu kā vienu no tautas 

pašapziņas izpausmes formām. Izstāde iekļauta Latvijas prezidentūras ES Padomē kultūras programmā, kuras 

pamatvērtības ir laikmetīgums, unikalitāte un izcilība. 

 Uzsākts īstenot projektu „Katram savu tautastērpu”, sekmējot sabiedrības, tostarp jauniešu un latviešu ārvalstīs zināšanu 

un prasmju pilnveidi par tautas tērpa darināšanu un valkāšanu, stiprinot piederības izjūtu Latvijai, tās vēsturei un kultūras 

tradīcijām. 2015. gadā izveidota interneta vietne – katalogs www.katramsavutautasterpu.lv (vismaz 40 000 potenciālie 

lietotāji – Dziesmu un deju svētku tradīcijā iesaistītie dalībnieki, ārvalstu latvieši un citi interesenti), šobrīd katalogā 

pieejami 20 latviešu tautastērpu apraksti.  

 Saskaņā ar elektroniskajā datubāzē „Latvijas digitālā kultūras karte” (www.kulturaskarte.lv) pieejamo informāciju 2015. 

gadā Latvijā kopumā darbojās 3 258 tautas mākslas kolektīvi, kuru darbības veids atbilst Dziesmu un deju svētku likuma 6. 

panta pirmajā daļā noteiktajam. No visiem tautas mākslas kolektīviem Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanā un 

attīstībā iesaistās 51 % tautas mākslas kolektīvu. 2015. gadā LNKC sadarbojās ar 66 ārzemju latviešu amatiermākslas 

kolektīviem. 

 Nodrošināta Dziesmu un deju svētku padomes darbība (četras sēdes gadā) un LNKC nozaru (t.sk., kultūras centru) 

konsultatīvo padomju darbība (katrā nozarē vismaz divas sēdes gadā), sekmējot starpinstitūciju sadarbību, sabiedrības un 

ekspertu līdzdalību lēmumu pieņemšanā tautas mākslas un tradicionālās kultūras nozarēs, kā arī nemateriālā kultūras 

mantojuma, t.sk., Dziesmu un deju svētku tradīcijas, saglabāšanā un attīstībā.  

 Nodrošināta 64 virsvadītāju un virsdiriģentu darbība Latvijas pilsētās un novados Vispārējo latviešu Dziesmu un deju svētku 

tradīcijas saglabāšanas un attīstības procesa nepārtrauktībai un kvalitātei. Vismaz 1 117 mākslinieciskie (koprepertuāra) 

kolektīvi Latvijas reģionos un Rīgā saņēmuši metodisko atbalstu. 

 Nodrošināti profesionālās kompetences pilnveides un pieaugušo neformālās izglītības kursi atbilstoši LNKC mērķgrupām 

(kultūras centru vadītāji un darbinieki, tautas mākslas kolektīvu vadītāji, dalībnieki u.c.) un LNKC nozaru attīstības 

vajadzībām, kopā kursos izglītojušies (saņēmuši apliecības) 880 dalībnieki.  

 Organizēts Starptautiskās kultūras centru asociācijas (ENCC) Kultūras projektu gadatirgus „Mūsdienu sabiedrības saknes: 

kultūras centru loma” pašvaldību kultūras speciālistiem,  kultūras nodaļu vadītājiem, kultūras centru vadītājiem,  kultūras 

darba organizatoriem un projektu vadītājiem, kuri ir ieinteresēti veidot kontaktus un kopīgus sadarbības projektus ar citu 

Eiropas valstu kultūras centriem. To organizēja biedrība „Latvijas Kultūras centru asociācija” sadarbībā ar Eiropas Kultūras 

centru tīklojumu (European network of culture centres), Rīgas domi, LNKC un KM.  

 

http://www.katramsavutautasterpu.lv/
http://www.kulturaskarte.lv/


37 

 

 

 
Dati:  KM Stratēģiskās plānošanas nodaļa 

 

 

KULTŪRAS INFORMĀCIJAS SISTĒMU ATTĪSTĪBA 

„Kultūras informāciju sistēmu centrs” (KISC) turpināja darbu, lai sasniegtu galveno mērķi – izveidot saskaņotu valsts 

un publisko bibliotēku informācijas sistēmu, sniegt universālus informācijas pakalpojumus lasītājiem gan informācijas 

meklēšanā, gan nepieciešamo grāmatu, publikāciju, izziņu un dokumentu piekļuves nodrošināšanā no Latvijas un 

starptautiskiem informācijas avotiem.  

 Īstenoti vairāki ERAF līdzfinansēti projekti kultūras resursu digitalizācijas, pieejamības digitālajā vidē un e-pakalpojumu 

izstrādes jomā, tostarp – „Kultūras un atmiņas institūciju vienotā informācijas pārvaldības sistēma”, „Vienotā valsts arhīvu 

informācijas sistēma, 2. kārta”, „Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogs. 2. kārta”, „Pārrobežu E-arhīvs”, „Latvijas radio 

audio materiālu un Latvijas televīzijas audiovizuālo materiālu pieejamības nodrošināšana e-vidē”, „Daudzvalodu korpusa un 

mašīntulkošanas infrastruktūras izveide e-pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai”.  

 Projekta „Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma” ietvaros nodrošināta bibliotēku informācijas sistēmu un bibliotēku 

elektroniskā kopkataloga darbība, tehniskās infrastruktūras darbība, nodrošināta publisko bibliotēku pieeja elektroniskajām 

publikācijām un 22 elektronisko resursu datubāzēm. 2015. gadā bibliotēku informācijas sistēmu kopumā lietoja 984 vietējas 

nozīmes bibliotēkas, kas ir par 57 jeb 6,1% vairāk kā 2014. gadā, t.sk., 422 izglītības iestāžu bibliotēkas. 

 Nodrošināta vienotā datu pārraides tīkla pieslēgumu nodrošināšana 812 pašvaldību publiskajās bibliotēkās, to filiālēs un 

ārējos izsniegšanas punktos saskaņā ar līgumu starp KISC, VRAA un piegādātāju apvienību (SIA „Lattelecom”, SIA „Stream 

Networks”, SIA „Telia Latvija”). 

 Bibliotēkām tiek piedāvāta datu bāzu abonēšana ar atvieglotiem  noteikumiem, kas aptver abonēšanas maksu atlaides un 

speciālos piedāvājumus, turklāt ir iespēja izmantot datubāzu bezmaksas izmēģinājumus, piedalīties resursu lietošanas 

apmācībās un informatīvajos semināros. KISC sadarbībā ar SIA „Tilde” un SIA „Lursoft”  visām Latvijas pašvaldību 

publiskajām bibliotēkām nodrošina bezmaksas pieeju Letonika.lv un „LURSOFT” Laikrakstu bibliotēkas datubāzēm, kuras ir 

pieejamas VVBIS tīklā visā Latvijas teritorijā. Latvijas bibliotēku lietotājiem nodrošināta pieeja 22 elektronisko resursu  

datubāzēm. 

 Projekta „Daudzvalodu korpusa un mašīntulkošanas infrastruktūras izveide e-pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai” 

pieejama mašīntulkošanas sistēma, t.sk., mašīntulkošanas e-pakalpojums – tehnoloģija, kas ļauj jebkuram lietotājam 

izmantot e-pakalpojumus, tulkot dokumentus, lasīt interneta vietnes un iepazīties ar valsts likumdošanu savā izvēlētajā 

valodā. Tehnoloģija pašlaik nodrošina automātisku tulkošanu latviešu, angļu un krievu valodām, nodrošinot augstu personas 

datu drošību. Pakalpojums ir pieejams interneta vietnē www.hugo.lv. 

 Projekta „Latvijas radio audio materiālu un Latvijas televīzijas audiovizuālo materiālu digitalizācija” projekta ietvaros veikta 

Latvijas Televīzijā un Latvijas Radio uzkrāto vēsturisko audiovizuālo materiālu digitalizācija, saglabāšana un pieejamības 

http://www.letonika.lv/
http://www.news.lv/
http://www.hugo.lv/


38 

 

 

nodrošināšana. Projekta ietvaros digitalizētas 4 200 stundas Latvijas Radio arhīvā esošo audiomateriālu un 3 818 stundas 

Latvijas TV arhīvā esošo videomateriālu. 

 Igaunijas–Latvijas–Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 2007.– 2013. gadam Eiropas kaimiņattiecību un 

partnerības instrumenta ietvaros (programmas 2. prioritāte – kopīgie izaicinājumi, 2.2. pasākums – kultūras un vēsturiskā 

mantojuma saglabāšana un atbalsts tradicionālo prasmju saglabāšanai) īstenots projekts „Pārrobežu E-arhīvs”, kas 

saņēmis balvas divās kategorijās: „Best Communication” un „Best Solution”. 

 Veikta bibliotēku informācijas sistēmas „ALEPH 500” un valsts nozīmes bibliotēku elektroniskā kopkataloga uzturēšanas 

centrālā administrēšana. Kopkatalogā pieejami gandrīz 800 000 ierakstu. 2015. gadā tas papildināts ar 51 000 ierakstu. 

 

 

Programmas „Kultūras mantojums” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 33 225 501 34 487 878 35 163 839 

1.1. dotācijas 28 248 678 29 791 989 29 634 185 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 4 974 135 4 688 030 5 521 795 

1.3. Valsts budžeta transferts 2 688 7 859 7 859 

2. Izdevumi (kopā) 33 080 108 35 653 420 35 212 624 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 30 947 752 33 379 574 32 947 306 

2.1.1. kārtējie izdevumi 29 288 927 31 871 976 31 445 993 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 936 081 873 452 867 172 

2.1.3. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 15 902 15 902 15 902 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 706 842 618 244 618 239 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 2 132 356 2 273 846 2 265 318 

 

 

BUDŽETA PROGRAMMA „KULTŪRAS PROJEKTI UN INVESTĪCIJAS” 

Budžeta programmā „22.00.00 Kultūras projekti un investīcijas” īstenotas 7 apakšprogrammas – „Valsts 

 kultūrkapitāla fonds”, „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas”, „Valsts vienotā bibliotēku informācijas 

sistēma”, „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas”, „Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansēto projektu 

īstenošana”, „Nomas maksa VAS „VNĪ” programmas „Mantojums–2018” ietvaros”, „Nevalstisko organizāciju atbalsts un 

sabiedrības integrācijas politikas īstenošana” un „UNESCO Latvijas Nacionālā komisija”.  

Piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta valsts līdzekļu sadale kultūras projektu īstenošanai, kas vērsti uz 

līdzsvarotu kultūras un mākslas nozaru jaunrades attīstību un kultūras mantojuma saglabāšanu valstī. Nodrošināta 

kultūrpolitiski nozīmīgu pasākumu finansēšana un Latvijas pārstāvniecība un līdzdalība starptautiskos pasākumos, kā arī 

starptautisko saistību izpilde saskaņā ar ratificētajām konvencijām un parakstītajiem līgumiem. Nodrošināta valsts nozīmes 

bibliotēku elektronisko kopkatalogu, nacionālās bibliogrāfijas monogrāfiju un turpinājuma izdevumu datubāzes uzturēšana un 

pieejamības nodrošināšana interneta lietotājiem. Nodrošināta publisko bibliotēku tehniskās infrastruktūras darbība un attīstība. 

Īstenotas pilsoniskās sabiedrības saliedētību, mazākumtautību un diasporas kopienu iniciatīvu atbalstošas aktivitātes. 



39 

 

 

Darbības rezultāti:  

VKKF organizēto projektu un mērķprogrammu konkursu skaits gadā 28 

VKKF izvērtēto iesniegto projektu skaits 4829 

Latvijas dalībmaksu iemaksa starptautiskām kultūras organizācijām, programmām un konvencijām 

(organizāciju, programmu, konvenciju skaits) 
17 

Ar valsts atbalstu īstenotie nacionāla un starptautiska līmeņa pasākumi/projekti 43 

Latvijas kultūras pārstāvniecība starptautiskajos gadatirgos, mesēs, festivālos 7 

Nodrošināta informācija par Latvijas kultūras dzīvi (uzturēto informatīvo interneta vietņu skaits) 1 

 

 

VALSTS KULTŪRKAPITĀLA FONDA DARBĪBA 

Valsts kultūrkapitāla fonds turpināja iepriekšējos gados uzsākto darbību ar mērķi finansiāli atbalstīt un veicināt 

līdzsvarotu visu kultūras un mākslas nozaru jaunrades attīstību un kultūras mantojuma saglabāšanu saskaņā ar valsts 

kultūrpolitikas vadlīnijām un „Valsts kultūrkapitāla fonda darbības stratēģiju 2012.–2015. gadam”.  

 Organizēti trīs kultūras un mākslas projektu konkursi, kuros atbalstu saņēma 2 106 projekti un radošie braucieni, kā arī 

organizēti konkursi mērķprogrammās „Latviešu oriģinālmūzika”, „Profesionālu nevaldības kultūras organizāciju atbalsts”, 

„Latvijai – 100”, „Profesionālās mākslas pieejamības nodrošināšana Latvijas reģionos”, „Muzeju nozares attīstības 

programma”, „Valstiski nozīmīgi kultūras pasākumi”, „Profesionālu nevalstisko teātru atbalsts”, „Vizuālās mākslas 

izglītības iestāžu materiāli tehniskās bāzes uzlabošana”, „Raiņa un Aspazijas gads”, „Amatierteātris”. 

 Atbilstoši Valsts kultūrkapitāla fonda likumam nodrošināts VKKF finansējuma pieaugums attiecībā pret iepriekšējo gadu.   

 VKKF saņēmis uzņēmumu un privātpersonu mērķziedojumus par kopējo summu 1 041 300 euro.  

 Par 2014. gada decembrī saņemto valsts akciju sabiedrības „Latvijas valsts meži” mērķziedojumu 900 000 euro VKKF 

2015. gadā organizēja konkursus mērķprogrammās „Latvijas valsts mežu atbalsts nozīmīgiem nacionāla mēroga 

pasākumiem”, „Latvijas valsts mežu atbalsts koru un tautas deju tradīcijas attīstībai”, „Latvijas valsts mežu atbalsts 

kultūras programmām reģionos”, „Kultūras mantojuma nozares atbalsta programma”.  

 2015. gada decembrī VKKF saņēma valsts akciju sabiedrības „Latvijas valsts meži” mērķziedojumu 600 000 euro apmērā, 

kas tiks izmantots mērķprogrammu finansēšanai 2016. gadā. 

 2015. gadā VKKF notikusi normatīvo dokumentu izstrāde – atbilstoši Valsts kultūrkapitāla fonda likumam ar Ministru 

kabineta rīkojumu mainīts Fonda padomes sastāvs, un 2015. gada 26. novembrī apstiprināta VKKF darbības stratēģija 

2015.–2020. gadam.   

 2015. gadā turpinājās darbs pie dokumentiem VKKF finansējuma modeļa maiņai, tā kā pašreizējais modelis nav piemērots 

apjomīgu ilgtermiņa projektu finansēšanai. Saskaņā ar „Valsts kultūrkapitāla fonda darbības stratēģijas 2012.–2015. 

gadam” rīcības plānā noteikto, fondā regulāri notika Padomes un nozaru ekspertu komisiju sēdes, kurās galvenā uzmanība 

tika pievērsta projektu izvērtēšanai un finansējuma sadalei, atbalstīto kultūras un mākslas projektu finansēšanas līgumu un 

piešķirtā finansējuma izlietojuma kontrolei, ekonomiskās un finansiālās darbības analīzei, efektīvai finanšu līdzekļu 

apsaimniekošanai, kā arī fonda darba organizācijas pilnveidošanai, nosakot prioritāros darbības virzienus un īstenojamās 

programmas.  

 2015. gadā, izstrādājot Radošo braucienu atbalsta programmas konkursa nolikumu, ievestas būtiskas izmaiņas pieteikumu 

iesniegšanas nosacījumos. Pieteikumus Radošo braucienu programmā var iesniegt tikai fiziskas personas, pretendējot uz 

radošo vai mācību stipendiju.  

 2015. gadā VKKF veica likumības revīziju par 2014. un 2015. gadā finansētajiem projektiem, kuru realizēšanu nodrošināja 

biedrība „Latvijas Literatūras centrs” (LLC). Pamatojoties uz revīzijas rezultātiem, VKKF padome 2015. gada 22. oktobra 



40 

 

 

sēdē nolēma lauzt līgumus ar LLC. VKKF rīkojas likumdošanā noteiktajā kārtībā, lai atgūtu LLC piešķirto un izmaksāto 

finansējumu, par kuru nav saņemtas atskaites.  

 

 

VKKF piešķirtais finansējums  (tūkst.euro) 

 
 

 

VKKF projektu konkursu un programmu  

finansējuma sadalījums pa piešķīrumu veidiem 2014.– 2015.gadā (EUR) 

Regulārie 

projektu 

konkursi:  

Nozare Projekti 

 

Radošās stipendijas 

Mācību 

stipendijas Radošie braucieni   

Kopā 2014 

noslēgti 

līgumi 

Kopā 

2015 

noslēgti 

līgumi 

  2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015     

Literatūra 406 811 382 286 141 220 88 950 0 0 14 292 17 173 562323 488409 

Mūzika un 

dejas māksla 435 845 532 851 7 300 12 700 9 500 16 630 24 471 28 510 477 116 590 691 

Teātra māksla 284 177 323 120 9 800 5 135 0 5 200 15 679 16 416 309 656 349 871 

Filmu māksla 386 012 412 149 7 150 23 480 22 843 27 300 27 604 24 952 443 609 487 881 

Vizuālā māksla 290 280 381 800 191 632 184 374 32 500 29 900 19 232 28 791 533 644 624 865 

Kultūras 

mantojums 422 820 585 542 55 986 55 415 5 260 7 166 9 784 24 172 493 850 672 295 

Tradicionālā 

kultūra 142 826 155 845 22 900 23 210 0 0 13 238 13 871 178 964 19 2926 

Dizains un 

arhitektūra  170 266 218 375 12 100 23 373 5 900 11 178 11 030 14 140 199 296 267 066 

Starpdisciplināri 

projekti 232 568 253 140 13 100 5100 0 2 065 8 205 14 260 253 873 274 565 

Kopā 

noslēgtie 

līgumi 5 066 683 6 316 892 516 712 506 737 76 003 99 439 143 535 182 285 6 247 296 7 567 951 

% no kopējā 

VKKF 

konkursu un 

programmu 

finansējuma 81.10 83.47 8.27 6.70 1.22 1.31 2.30 2.41 

 6.11% 

(Mūža 

stipendijas) 100 

                        

 

 

 

2012

2013

2014

2015

1772

2071

3452

3949

1148

1532

2351

3157

315

444

444

463

Kultūras projektu konkursi

Mērķprogrammas un  kultūras programmas (2013.g. tikai mērķprogrammas)

Mūža stipendijas



41 

 

 

VKKF finansējuma sadalījums pa nozarēm (regulārie projektu konkursi)  (tūkst.euro) 

 
 

 

Ar VAS „Latvijas valsts meži” mērķziedojumu 2015. gadā finansētās VKKF mērķprogrammas 

Mērķprogramma Iesniegtie 

projekti 
Pieprasītais 

finansējums 

(EUR) 

Atbalstītie 

projekti 
Atbalstīto projektu 

finansējums (EUR) 

“Latvijas valsts mežu” atbalsts 

nozīmīgiem nacionāla mēroga 

pasākumiem 

13 609 348 13 359 383 

“Latvijas valsts mežu” atbalsts koru 

un tautas deju tradīcijas attīstībai 
83 471 531 54 117 110 

“Latvijas valsts mežu” atbalsts 

kultūras programmām reģionos 
5 430 753 4 323 044 

Kultūras mantojuma atbalsta 

programma 
1 101 603 1 100 000 

 

 

 

IZCILĪBAS BALVA KULTŪRĀ 

Lai izteiktu Latvijas valsts atzinību par izciliem starptautiska mēroga sasniegumiem kultūrā, kas devuši būtisku 

ieguldījumu Latvijas kultūras vērtību popularizēšanā, veicinājuši pozitīvu Latvijas tēlu, cēluši Latvijas prestižu pasaulē un 

kultūras vērtību Latvijas sabiedrībā, KM ir nodrošinājusi Izcilības balvas kultūrā piešķiršanu un pasniegšanu. 

 Tika saņemti 14 pieteikumi Izcilības balvai kultūrā, kurus izvērtēja Nacionālā kultūras padome. Balvas pasniegšana tika 

rīkota sadarbībā ar Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmiju.   

 2015. gada decembrī tika pasniegtas trīs Izcilības balvu kultūrā par starptautiska mēroga sasniegumiem, kuras saņēma 

ērģelniece Iveta Apkalna, animācijas filmu režisore Signe Baumane un scenogrāfs Andris Freibergs.  

                                                

 

 

Literatūra

Mūzika un deja

Teātris

Filmas

Vizuālā māksla

Kultūras mantojums

Tradicionālā kultūra

Dizains un arhitektūra

Starpdisciplinārie projekti

562

477

310

444

534

494

179

199

254

488

591

350

488

625

672

193

267

275

2014

2015



42 

 

 

LNB PROJEKTA ĪSTENOŠANA 

Lai gan galvenie ar LNB projekta īstenošanu saistītie pasākumi tika pabeigti 2014. gadā, kad pēc LNB ēkas 

pieņemšanas ekspluatācijā un bibliotēkas pārcelšanās tika sasniegts galvenais mērķis – bibliotēkas darbības uzsākšana 

jaunajā ēkā, 2015. gadā ar LNB projekta īstenošanu saistītās aktivitātes turpinājās.  

 2015. gada 5. janvārī pieņemta ekspluatācijā Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 3. kārta (ēdināšanas zona) un 20. 

februārī – LNB infrastruktūras 1.B kārta (tehniskā ēka).  

 Lai nodrošinātu Latvijas prezidentūras ES Padomē pasākumu drošu norisi, 2015. gada sākumā tika veikta LNB ēkas iekšējo 

elektrotīklu pielāgošana prezidentūras vajadzībām. Pēc Latvijas prezidentūras ES Padomē sekretariāta pasūtījuma tika 

izstrādāts projekts elektrisko jaudu palielināšanai un nepārtrauktai elektroapgādei ārēja atslēguma gadījumā. 

 

VALSTS VIENOTĀ BIBLIOTĒKU INFORMĀCIJAS SISTĒMA 

 Latvijas bibliotēku lietotājiem ir nodrošināta pieeja elektroniskajām pilntekstu datu bāzēm. Visas Latvijas pašvaldību 

publiskās bibliotēkas ar nodrošinātas ar Letonika.lv un SIA „Lursoft” „Laikrakstu bibliotēkas” datu bāzu bezmaksas pieeju 

Vienotajā bibliotēku datu pārraides tīklā. 

 Nodrošināta Valsts nozīmes elektroniskā kopkataloga un reģionālo kopkatalogu kvalitatīva darbība. 

 Nodrošināta vienotā bibliotēku datu pārraides tīkla kvalitatīva darbība visās pašvaldību publiskajās bibliotēkās. 

 Turpināta bibliotēku informācijas sistēmas ieviešana izglītības iestāžu bibliotēkās. 

 Nodrošināta Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas kvalitatīva darbība.  

 

 

PROGRAMMA „MANTOJUMS – 2018”  

2015. gada laikā veikti atjaunošanas darbi vairāk nekā 26 kultūras infrastruktūras objektos. 

 KM sadarbībā ar FM ir sagatavojusi informatīvo ziņojumu par programmas „MANTOJUMS – 2018” izpildes novērtējumu  

2015. gadā, sniedzot pārskatu par programmas izpildi un problēmām. 

 Saskaņā ar MK 2012. gada 1. augusta rīkojumā Nr.361 „Par finansējuma piešķiršanu Rīgas pils Konventa Pils laukumā 3, 

Rīgā un Muzeju krātuvju kompleksa Pulka ielā 8, Rīgā, būvniecības projekta un nomas maksas izdevumu segšanai” noteikto 

un atbilstoši 2013. gada 20. novembrī noslēgtajam līgumam par Muzeju krātuvju kompleksa būvniecību Pulka ielā 8, Rīgā, 

projekta izstrādātājs SIA „Arhitektu birojs Krasts” 2014. gadā veicis skiču un tehniskā projekta izstrādi. SIA „Arhitektu birojs 

Krasts” izstrādātais tehniskais projekts ir saņēmis pozitīvu ekspertīzes slēdzienu un 2015. gada septembrī ir izsludināti 

iepirkumi (atklāti konkursi) Muzeju krātuvju kompleksa būvniecībai un būvuzraudzībai, kuri noslēgsies 2016. gada sākumā. 

 Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla kompleksa būvniecība: 

- I kārtas būvniecības tehniskā projekta izstrāde un saskaņošana Rīgas pilsētas būvvaldē; 

- sarunas un līgumu saskaņošana ar SIA „Taktila” par II kārtas projektēšanas darbiem (skiču projekta pārskaņošana un 

tehniskā projekta izstrāde). 

 2014. gada 26. jūnijā apstiprinātā KPFI projekta „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanai 

Latvijas Nacionālā arhīva telpām Šampētera ielā 16, Rīgā, LV-1046” Nr. KPFI-15.3/41 īstenošana pabeigta 2015. gada 

februārī. 16. jūnijā veikti grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 13. februāra rīkojumā Nr.70 „Par finansējuma piešķiršanu 

ēku Miera ielā 58A, Rīgā, būvniecības, nomas maksas, pārcelšanās un aprīkojuma iegādes izdevumu segšanai", kur ar 

protokollēmumu tiek pārdalīts finansējums no: 

- budžeta programmas 19.00.00 „Profesionālā māksla” apakšprogrammā 19.07.00 „Mākslas un literatūra” 2015. gadā 

plānoto finansējumu 28 558 euro apmērā, kas saistīts ar ēkas Lāčplēša ielā 25, Rīgā, rekonstrukcijas ietvaros 

veicamo pārcelšanās un aprīkojuma iegādes izdevumu segšanu, novirzīt: 



43 

 

 

- 19 847 euro – pārskaitīšanai VSIA „Valmieras Drāmas teātris” automātiskās balss trauksmes izziņošanas sistēmas 

projektēšanai un ierīkošanai; 

- 8 711 euro – pārskaitīšanai VSIA „Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris” dienesta kāpņu rokturu margu 

pacelšanai un zāles bēniņos esošo aprīkojuma tiltu remontam; 

- budžeta programmas 19.00.00 „Profesionālā māksla” apakšprogrammā 19.07.00 „Mākslas un literatūra” 2015.gadā 

plānoto finansējumu 193 148 euro apmērā, kas saistīts ar ēkas Lāčplēša ielā 25, Rīgā, rekonstrukcijas ietvaros 

veicamo pārcelšanās un aprīkojuma iegādes izdevumu segšanu, un budžeta programmas 22.00.00 „Kultūras projekti 

un investīcijas” apakšprogrammā 22.07.00 „Nomas maksas VAS „Valsts nekustamie īpašumi" programmas 

„Mantojums - 2018” ietvaros” ietvaros ilgtermiņa saistībās pasākumam „VSIA „Jaunais Rīgas teātris” ēkas Miera ielā 

58A, Rīgā nomas maksu VAS „Valsts nekustamie īpašumi” 126 923 euro apmērā, kopsummā 320 071 euro apmērā 

pārdalīt uz budžeta programmu 21.00.00 „Kultūras mantojums, kultūras iestāžu neatliekamu un kritisku remontdarbu 

veikšanai", tai skaitā: 

- 12 050 euro – Rīgas vēstures un kuģniecības muzejam, no tiem 4 828 euro Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja 

filiāles Latvijas Fotogrāfijas muzeja ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas projektēšanai un izbūvei un 7 

222 euro Kolonnu zāles kondicionēšanas sistēmas modernizācijai; 

- 80 072 euro – Latvijas Nacionālā mākslas muzeja izstāžu zālei „Arsenāls”, no tiem 27 046 euro visa jumta dzegas 

skārda seguma nomaiņai pa ēkas perimetru un 53 026 euro ēkas galveno koka kāpņu projektēšanai, lai veiktu trepju 

konstrukciju pastiprināšanu un pārbūvi; 

- 49 610 euro – Latvijas Nacionālā vēstures muzeja struktūrvienības – Āraišu arheoloģiskā muzejparka remonta 

darbiem; 

- 63 608 euro – Latvijas Nacionālajam arhīvam un tā struktūrvienību izmantotajām ēkām, tai skaitā: 

- 8 639 euro – Jēkabpils zonālajam valsts arhīvam ēkas fasādes un ārējo konstrukciju defektu novēršanai; 

- 18 062 euro – Valmieras zonālajam valsts arhīvam ēkas fasādes aizmūrēšanai un glabātuves ārējās sienas 

remontam; 

- 16 586 euro – Latvijas Valsts arhīvam daļējam jumta seguma remontam; 

- 16 234 euro – Ventspils zonālajam valsts arhīvam ugunsdrošības signalizācijas nomaiņai; 

- 4 087 euro – Tukuma zonālajam valsts arhīvam ēkas pamatu hidroizolācijai; 

- 47 740 euro – Latvijas Etnogrāfiskajam brīvdabas muzejam, no tiem 39 270 euro ieejas mezgla projektēšanas 

izmaksu segšanai un 8 470 euro ārējo ugunsdzēsības sistēmas tīkla projektēšanai; 

- 66 991 euro – Rakstniecības un mūzikas muzejam pagaidu telpu Tērbatas ielā 75, Rīgā, apsardzes un ugunsdrošības 

signalizācijas projektēšanai un izbūvei un telpu mikrobioloģisko analīžu veikšanai. 

 2014. gada 23. decembrī apstiprinātā KPFI projekta „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanai 

Latvijas Nacionālā arhīva ēkās Pils ielā 86/88, Ventspilī, LV 3601” Nr.KPFI-15.4/7 īstenošana pabeigta 2015. gada maijā. 

 18. februārī Ministru kabineta sēdē (protokols Nr.7 12§) apstiprināts MK rīkojums „Par Rīgas vēstures un kuģniecības 

muzeja filiāles – Latvijas Fotogrāfijas muzeja – pārvietošanu”. Izsludināts būvprojekta izstrādes iepirkums. 

 4. novembrī MK sēdē (prot. Nr.57 43.§) apstiprināti grozījumi MK 2012. gada 1. augusta rīkojumā Nr.361 „Par finansējuma 

piešķiršanu Rīgas pils Konventa Pils laukumā 3, Rīgā, un Muzeju krātuvju kompleksa Pulka ielā 8, Rīgā, būvniecības 

projekta un nomas maksas izdevumu segšanai”, ar kuriem pagarināts Muzeja krātuvju kompleksa Pulka ielā 8, Rīgā, 

būvniecības darbu pabeigšanas termiņš līdz 2018. gada 30. aprīlim.  

 2015. gadā ir noslēgušās tiesvedības attiecībā par nekustamo īpašumu Rīgā, Merķeļa ielā 4 (VSIA „Rīgas cirks”), kas bija 

sadalīta divās atsevišķās tiesvedībās – par zemi un par ēku. Saskaņā ar Latvijas Republikas Augstākās tiesas Civillietu 

tiesu departamenta 2015. gada 30. jūnija rīcības sēdes lēmumu stājās spēkā Latvijas Republikas Augstākās tiesas 

Civillietu tiesu palātas 2013. gada 11. novembra spriedums, ar kuru KM atzītas īpašuma tiesības uz zemi zem Rīgas cirka 

ēkas. Ņemot vērā minēto, zeme zem Rīgas cirka ēkas reģistrēta zemesgrāmatā uz valsts vārda KM personā. 

 Ar Rīgas Apgabaltiesas tiesas 2015. gada  24. novembra spriedumu KM atzītas īpašuma tiesības uz Rīgas cirka ēku Merķeļa 

ielā 4, Rīgā, kura atrodas uz zemes gabala ar kadastra apzīmējumu Nr.01000050014. 

 

 



44 

 

 

DALĪBA ZIEMEĻVALSTU UN BALTIJAS VALSTU MOBILITĀTES PROGRAMMĀ „KULTŪRA”  

 Dalībai Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmā „Kultūra” Latvija 2015. gadā iemaksājusi 28 894,61 euro, 

savukārt Latvijas radošo profesiju pārstāvji, mākslas un kultūras organizācijas no šīs programmas 2015. gadā kopumā 

saņēmušas finansējumu  246 890 euro apmērā.  

 Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmas „Kultūra” ietvaros  notika astoņi projektu konkursi, to rezultātā:  

- Latvijas profesionālajiem māksliniekiem un citu radošo profesiju pārstāvjiem piešķirtas 20 mobilitātes stipendijas 

radošajiem braucieniem uz Ziemeļvalstīm par kopējo summu   46 100 euro;  

- Īstermiņa sadarbības tīklu programmā atbalstīti trīs Latvijas kultūras organizāciju iesniegtie projekti par kopējo summu 

  59 920 euro.  Latvija ir iesaistīta 4 citu valstu pieteiktajos atbalstītajos projektos.  Kopumā no visa Ziemeļvalstu un 

Baltijas valstu reģiona īstermiņa sadarbības tīklu programmā iesniegti 147 projekti, no kuriem atbalstīts 21 projekts. 

No Latvijas iesniegti 19 pieteikumi, no tiem 3 ieguvuši finansējumu. 

- Ilgtermiņa sadarbības tīklu programmā ir atbalstīti divi projekti no Latvijas par kopējo summu 110 870 euro. Latvija ir 

iesaistīta 2 citu valstu pieteiktajos atbalstītajos projektos. Kopumā no visa Ziemeļvalstu un Baltijas valstu reģiona 

ilgtermiņa sadarbības tīklu programmā iesniegti 30 projekti, no kuriem atbalstīti 9 projekti. No Latvijas iesniegti 4 

pieteikumi, no tiem 2 ieguvuši finansējumu. 

- Mākslinieku rezidenču centru atbalsta programmā atbalstītas 2 organizācijas no Latvijas  par kopējo summu 30 000 

euro. Kopumā no visa Ziemeļvalstu un Baltijas valstu reģiona Mākslinieku rezidenču centru atbalsta programmā 

iesniegti 63 pieteikumi, no kuriem atbalstīti 29. 

- Pārskats par atbalstītajiem projektiem pieejams: http://www.kulturkontaktnord.org/en/grants/granted-projects. 

 

 

UNESCO LATVIJAS NACIONĀLĀ KOMISIJA 

 

UNESCO LNK koordinēja un nodrošināja Latvijas dalību dažādās UNESCO starpvaldību insititūcijās un pasākumos: 

- UNESCO dalībvalstu Ģenerālās konferences 38. sesijā, kas notika no 3.–18. novembrim Parīzē  un, kurā plaši tika 

atzīmēta UNESCO dibināšanas 70. gadadiena. Delegācijas sastāvā piedalījās 18 valsts institūciju un nevalstisko 

organizāciju pārstāvji. Kultūras ministre, UNESCO LNK prezidente Dace Melbārde uzstājās dalībvalstu debatēs, un 

sniedza Latvijas viedokli par UNESCO mērķu īstenošanu iepriekšējā periodā un organizācijas nākotnes prioritātēm. 

Latvijas delegāti aktīvi piedalījās visās sešās komisijās: vispārējo (finanšu, administratīvo, ārējo sakaru) jautājumu, 

izglītības, dabas zinātņu, sociālo un humanitāro zinātņu, kultūras un komunikācijas un informācijas. Ģenerālās 

konferences laikā Latvija tika ievēlēta UNESCO Starptautiskās programmas komunikācijas attīstībai Starpvaldību 

padomē.  

- UNESCO LNK pārstāvis piedalījās UNESCO Konvencijas par kultūras izpausmju daudzveidības aizsardzību un 

veicināšanu dalībvalstu konferences 5. sesijā, kas no 10.–12. jūnijam notika Parīzē.  

- UNESCO LNK palīdzēja sagatavot Latvijas delegācijas viedokli UNESCO Starpvaldību komitejas nemateriālā kultūras 

mantojuma saglabāšanai 10. sesijai, kas notika  no 30. novembra līdz 4. decembrim Namībijā. 

 UNESCO LNK ar dažādām aktivitātēm atzīmēja Raiņa un Aspazijas 150. gadadienu, kas iekļautas UNESCO svinamo dienu 

kalendārā 2014.–2015. gadam. Sadarbībā ar Latvijas Pastāvīgo pārstāvniecību UNESCO un Latvija Nacionālo vēstures 

muzeju UNESCO galvenajā ēkā Parīzē organizēta izstāde „Aspazija/Rainis: Dumpiniece/Humānists”, kas plašai auditorijai 

ļāva uzzināt ne tikai par divu dižu dzejnieku dzīves un daiļrades līkločiem, bet arī sniedza ieskatu Latvijas un Eiropas 

intelektuālās domas attīstības vēsturē. 

  UNESCO LNK, LVA un LKA ar KM un UNESCO Līdzdalības programmas finansiālu atbalstu īstenoja starptautisku projektu 

„Atrasts tulkojumā. Rainis un Aspazija”.  Projekta ietvaros ārvalstu augstskolu studenti, kuri apgūst latviešu valodu un 

kultūru, tika aicināti iepazīt Raiņa un Aspazijas daiļrades mantojumu.  Projekta laikā dalībnieki 9 augstskolās ASV, Ķīnā un 

Eiropā rīkoja dažādas tematiskās aktivitātes – dzejas lasījumus, atvērtās lekcijas, kino vakarus un citus Rainim un 

Aspazijai veltītus kultūras pasākumus. Viens no projekta nozīmīgākajiem notikumiem bija Raiņa un Aspazijas darbu 

http://www.kulturkontaktnord.org/en/grants/granted-projects


45 

 

 

tulkojumu un eseju konkurss. Projekta rezultāti un tulkojumu un eseju konkursa laureātu darbi apkopoti īpašā publikācijā 

„Atrasts tulkojumā. Rainis un Asapazija”. 

 No 12.–18. oktobra UNESCO LNK jau piekto reizi rīkoja UNESCO nedēļu, lai atzīmētu Latvijas pievienošanos pasaules 

lielākajai izglītības, zinātnes un kultūras organizācijai – UNESCO, kas atzīmēja 70. gadadienu. UNESCO nedēļa 2015 tika 

veltīta sadarbības partneru ieguldījuma apzināšanai, izcelšanai un godināšanai – īpaši izglītības, kultūras, komunikācijas 

un informācijas jomā.  

 15.–16. oktobrī UNESCO LNK Kuldīgā rīkoja UNESCO 70. gadadienai veltītu konferenci „Radoša kultūras mantojuma 

komunikācija vietējā sabiedrībā”. 

 No 2.–4. maijam UNESCO LNK palīdzēja nodrošināt Pasaules preses brīvības dienai veltīto konferenci un Pasaules preses 

brīvības balvas pasniegšanu Latvijā, ko organizēja UNESCO sadarbībā ar Latvijas Republikas ĀM un Latvijas prezidentūras 

ES Padomē sekretariātu.  

 No 2.–4. maijam organizēja UNESCO ģenerāldirektores Irinas Bokovas vizīti Latvijā Pasaules preses brīvības dienas 

pasākumu laikā. Ģenerāldirektore atklāja starptautisko konferenci par preses un vārda brīvības aktualitātēm, piedalījās 

Preses brīvības dienai veltītajos pasākumos un tikās ar Latvijas amatpersonām. 

 UNESCO LNK koordinēja Latvijas augstāko mācību iestāžu – LU, LKA un JVLMA – iesaisti Eiropas Mākslas un kultūras 

izglītības observatoriju sadarbības tīklā. 

 29. jūnijā LKA sadarbībā ar UNESCO LNK kopā un citiem partneriem rīkoja starptautisku pētniecības semināru 

„Nemateriālais kultūras mantojums: nacionālās un subjektīvās tiesības”. 

 No 21. līdz 23. oktobrim UNESCO LNK sadarbībā ar LNKC rīkoja semināru „Sabiedrības līdzdalības un izglītības loma 

nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā un attīstībā, īstenojot UNESCO 2003. gada konvenciju”. 

 17. un 18. septembrī UNESCO LNK ar sadarbības partneriem rīkoja starptautisku konferenci „Strūves ģeodēziskajam lokam 

UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā – 10”, kas bija veltīta šī mantojuma nominācijas iekļaušanas desmitgadei UNESCO 

Pasaules mantojuma sarakstā. 

 2015. gadā UNESCO LNK izsludināja jaunu pieteikšanos UNESCO Pasaules mantojuma Latvijas nacionālajam sarakstam. 

Sarakstam kopumā tika iesniegtas divas mantojuma vietu nominācijas, ko bija sagatavojusi Raunas novada pašvaldība, 

nominējot Raunas Staburagu un Raunas pilsdrupas. Līdz 2015. gada beigām notika nomināciju izvērtēšana.  

 2015. gadā UNESCO LNK nodrošināja UNESCO programmas „Pasaules atmiņa”  nacionālā reģistra koordināciju.  

 Sadarbībā ar Latvijas, Igaunijas un Lietuvas atmiņu institūcijām un UNESCO nacionālajām komisijām uzsākts darbs pie 

Baltijas valstu kopīgās nominācijas „Sibīrijā rakstītas vēstules uz bērza tāss” sagatavošanas iesniegšanai UNESCO 

programmas „Pasaules atmiņa” starptautiskajam sarakstam. 

 Latvijas Kultūras akadēmija sadarbībā ar UNESCO LNK un UNESCO programmā „Pasaules atmiņa” iesaistītajām atmiņas 

institūcijām rīkoja atklātās lekcijas, aicinot iepazīt UNESCO dokumentārā mantojuma vērtības, kas iekļautas programmas 

„Pasaules atmiņa” starptautiskajā vai Latvijas nacionālajā reģistrā. 

 LKA sadarbībā ar UNESCO LNK izveidoja maģistra studiju kursu „Dokumentārā mantojuma aizsardzība”. Studiju kursa 

mērķis ir veicināt studējošo izpratni par dokumentārā mantojuma kā kultūras mantojuma jomas pārvaldību, īpašu uzmanību 

veltot UNESCO programmai „Pasaules atmiņa”. 

 LKA, LNB sadarbībā ar UNESCO LNK 2015. gadā izveidoja studiju kursu „Dokumentārā mantojuma digitalizācija”. Kurss 

vērsts uz zināšanu, prasmju un kompetenču ieguvi dokumentārā mantojuma digitalizācijas jautājumos, gūstot zināšanas 

par kultūras mantojuma digitalizācijas stratēģijām, politikām, attīstību un risinājumiem. 

 LU Sociālo zinātņu fakultātes Komunikācijas nodaļa sadarbībā ar UNESCO LNK izstrādāja un iesniedza pieteikumu UNESCO 

Mediju un informācijas pratības katedras izveidei Latvijā. Pieteikums guva pozitīvu vērtējumu.  

 UNESCO LNK sadarbībā ar LNB Atbalsta fondu pieteica grāmatu „Latvijas Nacionālā bibliotēka. Arhitekts Gunārs Birkerts” 

starptautiskajai  UNESCO patronāžai. Grāmata ir pirmais projekts, kam Latvijā ir piešķirta UNESCO patronāža.  



46 

 

 

 UNESCO LNK tīkla „Stāstu bibliotēkas” ietvaros tika rīkotas dažādas aktivitātes un pasākumi – semināri, vasaras skola un 

stāstniecības festivāli, kas vairāk bija veltīti vietējā kultūras mantojuma apzināšanai un tā pieejamības nodrošināšanai 

vietējā sabiedrībā. 

 Sagatavoti un izdoti vairāki informatīvi un izglītojoši materiāli par UNESCO programmām: īpašs UNESCO 70. gadadienai 

veltīts izdevums „Radoša kultūras mantojuma komunikācija vietējā sabiedrībā” apkopo labākos piemērus, kā veicināt 

sabiedrības iesaisti Latvijas kultūras mantojuma izzināšanā un atpazīstamības veicināšanā.  Ārvalstu augstskolu studentu 

tulkojumu un eseju konkursa laureātu darbu izdevums „Rainis un Aspazija. Atrasts tulkojumā”, starptautiskās izglītības 

akcijas „Lielākā pasaules mācību stunda” Latvijā publikācija „Mācīties pārveidot”, starptautiskās konferences „Izglītība un 

zinātne ilgtspējīgai attīstībai” tēžu krājums. 

 

Programmas „Kultūras projekti un investīcijas” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

(faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 17 881 601 6 564 872 6 535 107 

1.1. dotācijas 17 496 508 6 406 186 6 376 421 

1.2. Valsts budžeta transferti 1 130 106 450 514 450 277 

2. Izdevumi (kopā) 17 881 601 6 564 872 6 535 107 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 17 287 162 6 293 721 6 263 960 

2.1.1. kārtējie izdevumi 5 809 998 4 169 610 4 143 999 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 10 303 220 1 628 738 1 624 825 

2.1.3. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 43 838 44 859 44 859 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 1 130 106 450 514 450 277 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 594 439 271 151 271 147 

 

Apakšprogrammas „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 167 359 2 007 493 1 989 430 

1.1. dotācijas 1 167 359 2 007 493 1 989 430 

2. Izdevumi (kopā) 1 167 359 2 007 493 1 989 430 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 167 359 2 000 493 1 982 430 

2.1.1. kārtējie izdevumi 501 601 431 762 417 799 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 551 275 1 198 330 1 194 467 

2.1.3. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 43 838 44 859 44 859 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 70 645 325 542 325 305 

 



47 

 

 

Programmas „Valsts kultūrkapitāla fonds” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 6 603 443 8 045 669 8 044 263 

1.1. dotācijas 6 603 443 8 045 669 8 044 263 

2. Izdevumi (kopā) 6 603 443 8 045 669 8 044 263 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 6 594 878 7 907 102 7 905 825 

2.1.1. kārtējie izdevumi 487 932 635 836 634 799 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 5 461 540 6 268 534 6 268 369 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 645 406 1 002 732 1 002 657 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 8 565 138 567 138 438 

 

Apakšprogrammas „Nevalstisko organizāciju atbalsts un sabiedrības integrācijas politikas īstenošana” –  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 557 827 628 939 627 881 

1.1. dotācijas 557 827 628 939 627 881 

2. Izdevumi (kopā) 557 827 628 939 627 881 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 512 026 606 019 604 962 

2.1.1. kārtējie izdevumi 100 839 161 888 160 881 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 393 490 430 408 430 358 

2.1.1. uzturēšanas izdevumu transferti 17 697 13 723 13 723 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 45 801 22 920 22 919 

 

Apakšprogrammas „Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 418 539 419 349 419 244 

1.1. dotācijas 418 539 419 349 419 244 

2. Izdevumi (kopā) 418 539 419 349 419 244 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 384 235 384 930 384 828 

2.1.1. kārtējie izdevumi 384 235 384 930 384 828 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 34 304 34 419 34 416 

 



48 

 

 

Apakšprogrammas „Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansēto projektu īstenošana” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 505 200 206 812 206 812 

1.1. dotācijas 120 107 48 126 48 126 

1.2. transferti 385 093 158 686 158 686 

2. Izdevumi (kopā) 505 200 206 812 206 812 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 505 200 206 812 206 812 

 

Apakšprogrammas „Nomas maksas VAS "VNĪ" programmas "Mantojums–2018" ietvaros” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 3 104 391 3 191 030 3 180 491 

1.1. dotācijas 3 104 391 3 191 030 3 180 491 

2. Izdevumi (kopā) 3 104 391 3 191 030 3 180 491 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 3 104 391 3 191 030 3 180 491 

2.1.1. kārtējie izdevumi 3 104 391 3 191 030 3 180 491 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

 

Apakšprogrammas „UNESCO Latvijas Nacionālā komisija” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 139 215 111 249 111 249 

1.1. dotācijas 139 215 111 249 111 249 

2. Izdevumi (kopā) 139 215 111 249 111 249 

2.1.1. uzturēšanas izdevumu transferti 139 215 111 249 111 249 

 

AR ES FONDU UN ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS LĪDZFINANSĒJUMU ĪSTENOTIE PROJEKTI 

 

 Darbības rezultāti:  

ERAF īstenoto projektu skaits  17 

ES programmu „Radošā Eiropa” un „Eiropa pilsoņiem” projektu konkursos atbalstīto projektu skaits ar 

Latvijas kultūras institūciju līdzdalību 

38 



49 

 

 

EEZ finanšu instrumenta programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” 

grantu shēmu ietvaros uzsākto projektu skaits 

3 

EEZ finanšu instrumenta programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” 

grantu shēmu ietvaros īstenoto projektu skaits 

4 

EEZ finanšu instrumenta programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” 

Divpusējā sadarbības fonda ietvaros īstenoto projektu skaits 
4 

 

ES FONDU APGUVE 

Nodrošināta KM administrēto aktivitāšu ietvaros apstiprināto projektu uzraudzība un kontrole aktivitāšu līmenī:  

- Sekmīgi noslēdzies ERAF 3.4.3.1.aktivitātes „Nacionālas un reģionālas nozīmes daudzfunkcionālu centru izveide” ietvaros 

īstenotais Liepājas pilsētas domes projekts „Liepājas daudzfunkcionālā centra „Lielais dzintars” izveide ar kopējo 

finansējumu 23 518 542,34 euro, t. sk., ERAF līdzfinansējums 8 537 230,86 euro.  

- 3.4.3.2.aktivitātes „Sociālekonomiski nozīmīgu kultūras mantojuma objektu atjaunošana” ietvaros noslēgusies divu 

projektu īstenošana: Latvijas Nacionālā mākslas muzeja ēkas, Rīgā, Kr. Valdemāra ielā 10A, rekonstrukcija un Latvijas 

Nacionālā mākslas muzeja ēkas, Rīgā, Kr. Valdemāra ielā 10A, restaurācija un infrastruktūras uzlabošana par kopējo 

finansējumu 15 355 571,94  euro, t.sk., ERAF finansējums 13 050 898,23 euro.  

- 3.4.3.3. aktivitātē „Atbalsts kultūras pieminekļu privātīpašniekiem kultūras pieminekļu saglabāšanā un to 

sociālekonomiskā potenciāla efektīvā izmantošanā” noslēgusies 14 projektu īstenošana, uzlabojot baznīcu un citu 

kultūrvēsturisko ēku mantojumu tehnisko stāvokli. Kopējais finansējums – 7 651 832,71 euro, t. sk., ERAF finansējums 6 

159 094,86 euro. 

 

Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonds 

Nodrošināta KM administrētās 2013. gada programmas ietvaros apstiprināto projektu uzraudzība un kontrole:  

- Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda (ETVVIF) 2013. gada programmas ietvaros veikta projektu 

iesniegumu atlase par pieejamo finansējumu 2 454 539,52 euro, noslēgti 20 granta līgumi par projektu īstenošanu 2 

408 960,49 euro apmērā un nodrošināta projektu īstenošanas uzraudzība. 

- Noslēgta Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda 2007.–2013. gada plānošanas perioda īstenošana. 

 

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonds 

2015. gadā turpinās darbs finansējuma piesaistei, lai nodrošinātu Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda projektu 

īstenošanu 2014.–2020. gada plānošanas periodā. 

 

EEZ finanšu instruments 

Nodrošināta KM administrētās 2013. gada programmas ietvaros apstiprināto projektu uzraudzība un kontrole:  

EEZ finanšu instrumenta 2009.–2014. gada programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” 

ietvaros turpinās iepriekš noteikto projektu īstenošana par kopējo finansējumu 8 836 062 euro  apmērā, t.sk. programmas 

līdzfinansējums  8 593 190 euro apmērā: 

- neliela apjoma grantu shēmas „Kultūras mantojuma saglabāšana” ietvaros  pabeigta 1 projekta īstenošana  ar kopējo 

finansējumu 276 695 euro, t. sk. EEZ programmas līdzfinansējums 212 165,95 euro apmērā; 

- neliela apjoma grantu shēmas „Kultūras apmaiņa” ietvaros  pabeigta 3 projektu īstenošana  ar kopējo finansējumu 260 

845 euro, t.sk. EEZ programmas līdzfinansējums 195 941,19 euro apmērā; 



50 

 

 

- 2015. gada 25.–26. novembrī Rīgā norisinājās Programmas vidusposma konference, kuras laikā tika veikts īstenoto 

projektu ieviešanas un uzraudzības izvērtējums, kā arī sniegtas rekomendācijas turpmākajam darbam. Vidusposma 

konference tika īstenota Divpusējās sadarbības fonda ietvaros.  Atbalsta summa 12 203,17 euro; 

- EEZ finanšu instrumenta 2009.–2014. gada programmas Divpusējās sadarbības fonda ietvaros atbalstīti 4 projekti par 

kopējo atbalsta summu 10 828,84 euro. 

  

LĪDZDALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS KULTŪRAS PROGRAMMĀS 

 

Dalība ES  programmās  „Radošā Eiropa” (2014–2020) un „Eiropa pilsoņiem” (2014–2020) 

2015. gadā KM no valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 „Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu 

īstenošana” līdzekļiem konkursa kārtībā ir piešķīrusi līdzfinansējumu šādu ES programmas „Kultūra” (2007–2013), ES 

programmas „Radošā Eiropa” apakšprogrammas „Kultūra” (2014–2020), ES programmas „Eiropa pilsoņiem” (2007–2013) 4. 

atbalsta aktivitātes „Aktīvi Eiropas piemiņas pasākumi” un ES programmas „Eiropa pilsoņiem” (2014–2020) 1. atbalsta 

darbības „Eiropas vēstures piemiņas pasākumi” projektu konkursu ietvaros atbalstītu projektu ar Latvijas kultūras organizāciju 

un institūciju līdzdalību īstenošanai: 

- Biedrības „Latvijas Jaunā teātra institūts” projekta iesniegums „[DNA] (Došanās prom un ierašanās)”; 

- Biedrības „ISSP” projekta iesniegums „Flaneur – New urban narratives”; 

- SIA „Rīgas Senās Mūzikas centrs” projekta iesniegums „eeemerging Emerging European Ensembles”; 

- Biedrības „Latvijas Laikmetīgās mākslas centrs” projekta iesniegums „This Is Tomorrow. Back To Basics: Forms and 

Actions in the Future”; 

- Biedrības „Jauno mediju kultūras centrs RIX-C” projekta iesniegums „Changing Weathers”;  

- Biedrības „Jauno mediju kultūras centrs RIX-C” projekta iesniegums „Renewable Futures (Atjaunojamā nākotne)”; 

- Biedrības „Latvijas Profesionālās mūsdienu dejas horeogrāfu asociācija” projekta iesniegums „E-Motional: rethinking 

dance”; 

- Starpnozaru mākslas grupas „SERDE” projekta iesniegums „FRONTIERS IN RETREAT”; 

- Biedrības „Šamir” projekta iesniegums „Tolerances un holokausta vēstures skola”; 

- „Nepieradinātās mūzikas un saistītās mākslas biedrības Skaņu mežs” projekta iesniegums „Sound, heterogenous art and 

performance in Europe (SHAPE)”; 

- Daugavpils novada Kultūras pārvaldes projekta iesniegums „Let Us Not Forget/Neaizmirsīsim”. 

 

„EURIMAGES” 

2015. gada jūnijā Eiropas Padomes kopražojuma filmu atbalsta fonds “Eurimages” Prāgā, Čehijā, notikušajā 139. sesijā 

atbalstījis divas ar Latvijas producentu līdzdalību topošas Baltijas kopražojuma spēlfilmas:  

- 120 000 euro piešķirti igauņu režisora Vallo Toomlas spēlfilmai „Lomu spēles/Pretenders”. Filma ir visu trīs Baltijas valstu 

– Igaunijas, Latvijas  un Lietuvas – kopražojums. Filmas producents no Latvijas puses ir Roberts Vinovskis (Studija 

„Lokomotīve”).  

- 50 000 euro piešķirti lietuviešu režisora Ignas Miškinis spēlfilmai „Deadweight”. Filma ir divu Baltijas valstu – Lietuvas un 

Latvijas – kopražojums. Filmas producents no Latvijas puses ir Jānis Kalējs („Film Angels Studio”). 

Abas filmas finansiāli atbalsta arī visu trīs valstu kino institūcijas: Nacionālais kino centrs, Igaunijas filmu institūts un Lietuvas 

filmu centrs. 

 



51 

 

 

„Radošā Eiropa” MEDIA 

2015. gadā „Radošā Eiropa MEDIA” atbalstu guvuši 9 projekti no Latvijas par kopējo summu 333 163 euro: 

- Projektu izstrāde: 4 projekti – L.Pakalniņas spēlfilma „Pasaka” – 50 000 euro; studijas „Elm Media” dokumentālā filma 

„Inga dzird” – 25 000 euro; studijas „VFS films” dokumentālā filma „Baltijas jaunais vilnis” – 25 000  euro; studijas 

„Mistrus Media” dokumentālā filma „Cilvēki no nekurienes” – 25 000 euro. 

- Baltijas jūras dokumentālo filmu forums – 59 400 euro; 

- Eiropas filmu izplatīšana kinoteātros: 7 projekti – 21 000 euro (katram projektam 3 000 euro: 1 projekts „Rija Films”, divi 

– „Kinoteātris Bize”, četri – „Rīgas starptautiskais kino festivāls”);  

- Eiropas filmu izplatīšana automātiskais atbalsts SIA „Acme Film” – 69 403 euro; 

- Filmu ražošana TV kanāliem: 1 projekts – studijas „Ego Media” dokumentālā filma „Close relations” – 26 000 euro; 

- Eiropas kinoteātru tīkls „Europa Cinemas” – 2 projekti: SIA „Kinogalerija” – 15 360 euro; SIA „Rīgas nami” – 17 000 

euro. 

 

Līdzdalība Eiropas Komisijas CIP ICT-PSP programmas projektos 

- LNB turpināta līdzdalība projektā „Europeana Sounds”. Šajā projektā sadarbojas 24 partneri no 12 valstīm, dubultojot 

Eiropas digitālajā bibliotēkā „Europeana” pieejamo skaņu ierakstu apjomu; LNB projekta ietvaros digitalizē apmēram 2 

000 skaņu ierakstus. Noslēgta projektu „Europeana Newspapers” un „Europeana Awareness” īstenošana.  

- 2015. gada septembrī noslēdzās Eiropas Komisijas finansētais projekts APEX (Archives Portal Europe network of 

eXcellence). LNA dalību projektā uzsāka 2012. gadā. Projekts bija projekta APENet (Eiropas arhīvu portāls) turpinājums. 

APENet projekta ietvaros 14 Eiropas valstu arhīvi izveidoja Eiropas arhīvu portālu (www.archivesportaleurope.net) –  

pirmo Eiropas arhīvu un arhīva dokumentu interneta portālu. APEX projekta ietvaros tika paplašināts un padziļināts 

Eiropas arhīvu portāla saturs, uzlabota tā funkcionalitāte un informācijas piegāde. Portāls kļuva par satura piegādātāju 

Eiropas kultūras portālam „Europeana”. Projektā piedalījās 32 Eiropas valstu arhīvi. LNA darbojās vairākās projekta darba 

grupās. Projekta ietvaros tika paplašināta arī  LNA dokumentu pieejamība portālā: atjaunināti un papildināti portālā 

rodamie LNA dokumentu apraksti, publicēti to digitālie attēli.  

- EK  programmas „eContentplus” projekts „Linked Heritage ATHENA Plus” (Acces to cultural heritage networks for 

Europeana) ir Eiropas valstu kopīgs projekts, kas tika īstenots Eiropas Kopienas programmas digitālā satura pieejamības 

veicināšanai „eContentplus” ietvaros. „ATHENA Plus” darbība tika uzsākta 2013. gada martā un turpinājās līdz 2015. 

gada augustam. KISC bija „ATHENA Plus” projekta oficiālais pārstāvis Latvijā, un to īstenoja mijiedarbībā ar Centra 

administrēto projektu „Nacionālais muzeju krājuma kopkatalogs”, kura ietvaros tiek realizēta Latvijas muzeju priekšmetu 

digitalizācija un integrācija „Europeana”. 

 

Programmas „Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un pasākumu īstenošana”  

                                                                                                         valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 805 005 507 118 505 871 

1.1. dotācijas 1 805 005 502 943 502 666 

2. Izdevumi (kopā) 1 805 005 507 118 505 871 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 671 441 399 243 398 159 

2.1.1. kārtējie izdevumi 671 441 399 243 398 159 

http://www.archivesportaleurope.net/
http://www.kis.gov.lv/projekti/muzejiem/athena-plus/www.europeana.eu


52 

 

 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 133 564 107 875 107 712 

Programmas „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

(faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 381 222 258 200 258 178 

1.1. transferti 381 222 258 200 258 178 

2. Izdevumi (kopā) 381 222 258 200 258 178 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 381 222 258 200 258 178 

2.1.1. kārtējie izdevumi 51 070 36 914 36 897 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 330 152 221 286 221 280 

 

Programmas „Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu un pasākumu īstenošana” valsts 

budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

(faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 12 603 191 984 191 587 

1.1. dotācijas 12 424 191 803 191 406 

1.2. transferti 179 181 181 

2. Izdevumi (kopā) 12 603 191 803 191 406 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 5 203 181 181 

2.1.1. kārtējie izdevumi 5 203 181 181 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 7 400 191 803 191 406 

 

Programmas „3. mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu sadarbības  

programmu, projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2014. gadā  

(faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 121 159 142 021 127 916 

1.1. dotācijas 52 000 0 0 

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība 69 159 142 021 127 916 

2. Izdevumi (kopā) 235 767 142 021 127 916 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 235 767 142 021 127 916 

2.1.1. kārtējie izdevumi 166 608 0 0 

2.1.3. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 0 14 103 14 102 



53 

 

 

  starptautiskā sadarbība 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 69 159 127 918 113 814 

Programmas „Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 352 806 357 720 347 368 

1.1. dotācijas 224 623 228 056 227 112 

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība 128 183 129 664 120 256 

2. Izdevumi (kopā) 345 258 357 720 327 094 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 345 258 357 720 327 094 

2.1.1. kārtējie izdevumi 252 103 267 514 238 776 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 86 318 79 205 70205 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 6 837 7 113 7 113 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 3 888 2 000 

 

Programmas „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā  

(faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 3 690 525 3 681 192 3 358 423 

1.1. dotācijas 2 203 802 2 004 485 1 830 374 

1.2. transferti 164 462 302 368 244 284 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 1 322 261 1 374 339 1 283 765 

2. Izdevumi (kopā) 3 706 083 3 743 833 3 41 413 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 3 703 867 3 730 140 3 328 030 

2.1.1. kārtējie izdevumi 347 597 655 925 504 972 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 1 469 397 1 066 758 900 499 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 1 886 873 2 007 457 1 922 559 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 2 216 13 693 13 383 

 

Apakšprogrammas „Tehniskā palīdzība ERAF, ESF, KF apgūšanai (2007–2013)” 

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 86 219 106 780 100 624 



54 

 

 

1.1. dotācijas 86 219 106 780 100 624 

2. Izdevumi (kopā) 86 219 106 780 100 624 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 86 219 96 202 90 356 

2.1.1. kārtējie izdevumi 86 219 96 202 90 356 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 10 578 10 268 

 

Apakšprogrammas „Eiropas Komisijas programmas "Solidaritāte un migrācijas plūsmu pārvaldības  

pamatprogrammas 2007.– 2013. gadam" īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 2 051 198 1 736 181 1 582 236 

1.1. dotācijas 2 051 198 1 736 181 1 582 236 

2. Izdevumi (kopā) 2 051 198 1 736 181 1 582 236 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 051 198 1 736 181 1 582  236 

2.1.1. kārtējie izdevumi 20 878 0 0 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 1 458 443 895 567 798 225 

2.1.3 uzturēšanas izdevumu transferti 571 877 840 614 784 011 

 

Apakšprogrammas „Tehniskā palīdzība Eiropas Komisijas programmas  

"Solidaritāte un migrācijas plūsmu pārvaldības pamatprogrammas 2007. – 2013. gadam" īstenošanai”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 51 773 62 683 53 469 

1.1. dotācijas 51 773 62 683 53 469 

2. Izdevumi (kopā) 51 773 62 683 53 469 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 50 105 61 659 52 445 

2.1.1. kārtējie izdevumi 50 105 61 659 52 445 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 668 1 024 1 024 

 

Apakšprogrammas „Eiropas Savienības Rīcības programmas mūžizglītības jomā 2007.–2013. gadam un Eiropas 

Savienības augstākās izglītības sadarbības programmas Tempus un Erasmus Mundus”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 78 171 119 694 55 049 



55 

 

 

1.1. transferti 78 171 107 614 53 969 

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība 0 12 080 12 080 

2. Izdevumi (kopā) 95 902 158 114 100 734 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 95 902 158 114 100 734 

2.1.1. kārtējie izdevumi 84 948 63 330 46 843 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 10 954 94 784 53 891 

 

Apakšprogrammas „Eiropas Savienības  programmas  Erasmus + projektu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 71 084 195 007 191 582 

1.1. transferti 71 084 168 822 168 821 

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība 0 16 295 12 871 

2. Izdevumi (kopā) 53 211 212 880 141 830 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 53 211 212 880 141 830 

2.1.1. kārtējie izdevumi 53 211 212 880 141 830 

 

Apakšprogrammas „Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības Padomes  

darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2014. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 15 207 25 932 21 494 

1.1. transferti 15 207 25 932 21 494 

2. Izdevumi (kopā) 15 207 25 932 21 494 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 15 207 25 932 21 494 

2.1.1. kārtējie izdevumi 15 207 25 932 21 494 

 

Apakšprogrammas „Projekti un pasākumi Latvijas prezidentūras ES Padomē nodrošināšanai 2015”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 0 164 483 140  215 

1.1. dotācija 0 75 532 56 060 

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība 0 88 951 84 155 

2. Izdevumi (kopā) 0 164 483 131 867 



56 

 

 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 164 483 131 867 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 164 483 131 867 

 

                           Apakšprogrammas „Dalība Eiropas Savienības izglītības sadarbības projektos”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 21 877 103 589 64 206 

1.1. ārvalstu finanšu palīdzība 7 265 103 589 64 206 

1.2. dotācija 14 612 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 37 577 109 937 70 611 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 37 029 107 846 68 520 

2.1.1. kārtējie izdevumi 37 029 31 439 20 137 

2.1.2 subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 76 407 48 383 

2.1.3 izdevumi kapitālieguldījumiem 548 2 091 2 091 

 

Programmas „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu  

finansēto programmu, projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 626 611 3 607 135 3 469 720 

1.1. dotācijas 1 625 849 3 607 135 3 469 720 

1.2. transferti 762 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 1 626 611 3 607 135 3 469 720 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 626 611 3 416 197 3 278 782 

2.1.1. kārtējie izdevumi 151 061 235 613 168 475 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 844 247 2 710 638 2 655 485 

2.1.3 uzturēšanas izdevumu transferti 631 303 469 946 454 822 

2.14 izdevumi kapitālieguldījumiem 0 190 938 190 938 

 

Programmas „Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 



57 

 

 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 47 015 41 562 34 798 

1.1. dotācijas 4 273 1 500 1 499 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 42 742 40 062 33 299 

2. Izdevumi (kopā) 37 736 60 944 47 874 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 37 736 60 944 47 874 

2.1.1. kārtējie izdevumi 37 736 60 944 47 874 

 

Programmas „Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē nodrošināšana 2015. gadā” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 456 386 1 580 281 1 565 150 

1.1. dotācijas 474 997 574 525 561 175 

1.2. transferti 981 389 1 005 756 1 003 975 

2. Izdevumi (kopā) 1 456 386 1 580 281 1 565 150 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 733 575 1 153 192 1 139 577 

2.1.1. kārtējie izdevumi 744 646 1 139 847 1 126 232 

2.1.2. uzturēšanas izdevumu transferti 8 929 13 345 13 345 

2.1.3 izdevumi kapitālieguldījumiem 722 811 427 089 425 573 

 

 

BUDŽETA PROGRAMMA „LĪDZEKĻU NEPAREDZĒTIEM GADĪJUMIEM IZLIETOJUMS”  

No valsts pamatbudžeta programmas „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” KM piešķirti 132 686 euro Latvijas 

Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 25. gadadienas pasākumiem, t.sk.: 

 Latvijas Nacionālajam vēstures muzejam – 68 856 euro, t.sk.: 

- izglītojošu pasākumu cikla norisei Latvijas novados – 1306 euro; 

- vēstures, sabiedrisko zinību skolotāju, muzeju un bibliotēku darbinieku konferencei par 4. maiju – 9250 euro; 

- Latvijas Nacionālā vēstures muzeja krājuma papildināšanai – 15 000 euro; 

- pastāvīgas ekspozīcijas „Latvijas Republikas Augstākā Padome – atjaunotās Latvijas pirmais parlaments” izveidei 

Tautas frontes muzejā  – 43 300 euro; 

 Latvijas Nacionālajam arhīvam, lai nodrošinātu izstādes „Mēs Latvijai! Mēs Lietuvai! Mēs Igaunijai” izveidi un tematiskā 

pasākuma norisi – 21 976 euro. 

 Nacionālajam kino centram  – 10 530 euro, t.sk: 

- Eiropas jauniešu filmu dienām kinoteātrī „Splendid Palace” 3. maijā – 6 700 euro; 

- Latvijas filmu maratonam kinoteātrī „Splendid Palace” 4. maijā – 3 005 euro; 



58 

 

 

- ar 4. maija tematiku saistītas kinoprogrammas demonstrēšanai laukumā pie Brīvības pieminekļa – 825 euro. 

 Kultūras ministrijai – 31 324 euro, t.sk.: 

- biedrībai „4. maija deklarācijas klubs” izdevuma par 4. maiju tiražēšanai un izplatīšanai izglītības iestādēs un 

vēstniecībās – 14 000 euro; 

- Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamentam – 17 324 euro, (t.sk., 4 710 euro, lai nodrošinātu ES un 

Baltijas valstu karogu uzstādīšanu un svinīgas pacelšanas ceremoniju laukumā pie Brīvības pieminekļa; 12 614 euro, 

lai nodrošinātu ar 4. maija tematiku saistītas kinoprogrammas demonstrēšanu laukumā pie Brīvības pieminekļa). 

 

Programmas „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums" 

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2014. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2015. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 830 032 132 686 129 977 

1.1. dotācijas 830 032 132 686 129 977 

2. Izdevumi (kopā) 830 032 132 686 129 977 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 783 605 109 686 106 977 

2.1.1. kārtējie izdevumi  78 362 75 978 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 613 244 14 000 14 000 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 170 361 17 324 16 999 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 46 427 23 000 23 000 

 

 

AKTĪVI UN PASĪVI 

                                                                                                                    Kopsavilkuma bilance (EUR) 

 Gada beigās Gada sākumā 

Aktīvi 487 537 721 467 766 419 

Ilgtermiņa ieguldījumi 454 489 617 434 331 255 

Apgrozāmie līdzekļi 33 048 104 33 435 164 

Pasīvi 487 537 721 467 766 419 

Pašu kapitāls 465 603 313 446 305 315 

Uzkrājumi 923 404 1 010 048 

Kreditori 21 011 004 20 451 056 

 

 

Ziedojumi  Naudas plūsma (kases izpilde) pārskata periodā (EUR) 



59 

 

 

SAŅEMTO ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZLIETOJUMS 

 

 

IEMAKSAS STARPTAUTISKAJĀM ORGANIZĀCIJĀM 

 Summa 

(EUR) 

Dalība Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes un rezidenču programmā 28 729 

Dalība Eiropas Savienības Jauniešu simfoniskajā orķestrī 5 000 

Dalība Ziemeļu dimensijas Kultūras partnerībā 8 000 

Dalība UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma aizsardzības fondā 1 366 

Dalība Starptautiskajā kultūras vērtību saglabāšanas un restaurācijas pētniecības centrā 

ICCROM 
1 764 

Dalība Starptautiskajā Bibliotēku asociāciju un institūciju federācijā IFLA/ International 

Federation of the Library Association 
514 

Dalība Eiropas Nacionālo bibliotēku direktoru konferencē CENL/ Conference of European 

National Librariens/ Fondation 
5 164  

Dalība Mūzikas bibliotēku starptautiskā asociācijā International Association of Music 

Libraries 
102  

Dalība International Centre for the Registration of Serial Publications/ ISSN/ Starptautiskais 

seriālo izdevumu standartnumurs, aģentūra 
645  

Dalība Francijas Nacionālajā bibliotēkā/ Bibliotheque Nationale de France  2 000 

Dalība Eiropas zinātnisko bibliotēku asociācijā/ Association of European Research Libraries 245 

Dalība Bibliotēku, informācijas un dokumentēšanas asociāciju Eiropas birojā/ European 

Bureau of Library,information and documentation associations  
519 

Dalība Bibliotheca Baltica/ BB/ apvienība „Bibliotēka Baltika”  70 

Dalība INTERNATIONAL ISMN AGENCY / Starptautiskais mūzikas standartnumurs, aģentūra 100 

Dalība INTERNATIONAL ISBN AGENCY /  Starptautiskais grāmatas standartnumurs, aģentūra 1 000 

Dalība Eiropas zinātnisko bibliotēku konsorcijā / CONSORTIUM OF EUROPEAN RESEARCH 

LIBRARIES 
1 000 

Ziedojumi un dāvinājumi no juridiskām personām 1 401 645 

Ziedojumi un dāvinājumi no fiziskām personām 42  090 

Kopā  1 443 735 

Ziedojumu izlietojums Naudas plūsma (kases izpilde) pārskata periodā (EUR) 

Uzturēšanas izdevumi 1 721 067 

t.sk. kārtējie izdevumi 363 752 

       subsīdijas un dotācijas,sociālie pabalsti 982 805 

Izdevumi kapitālieguldījumiem 19 147 

Kopā 1 740 214 



60 

 

 

Dalība Kompetences ietekmes centrā / Impact Centre of Competence 600 

Dalība Baltijas Audiovizuālajā arhīvu padomē // Baltic Audiovisual Archival Council  150 

Dalība Starptautiskajā Ex Libris produktu lietotāju organizācijā 250 

Dalība Association for the Advancement of Baltic Studies,INC //AABS// Executive 

Office/Baltijas studiju attīstības asociācija 
40 

Dalība Starptautiskā skaņas un audiovizuālo arhīvu asociācijā //IASA// International 

Association for Sound and Audiovisual Archives 
297 

Dalība Open Preservation Foundation //OPF// Atklātais saglabāšanas fonds 3 206 

Dalība EURIMAGES (Eiropas Padomes kopražojumu atbalsta fonds) 116 535 

Dalība Eiropas Audiovizuālajā observatorijā /European Audovisual Observatory 2 991 

Dalība EDN (European Documentary Network)/ Eiropas dokumentālo filmu tīklā  799 

Creative Estonia  3 060 

Ministry of Culture of the Republic of Lithuania  3 453 

Aalto University School of Business Small Business Center 3 777 

Amicus Society  3 812 

Kopā 195 188 

 

MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU IEŅĒMUMI 

Ieņēmumu veids Nozaru 

vadība un 

politikas  

plānošana 

Profesionālā 

māksla 

Kultūr- 

izglītība  

 

Kultūras 

mantojums 

Kopā 

Ieņēmumi no vadošā partnera partneru 

grupas īstenotajiem ES politiku 

instrumentu projektiem 

     

Maksa par izglītības pakalpojumiem   382 595   382 595 

Ieņēmumi no dokumentu izsniegšanas 

un kancelejas pakalpojumiem 
  1 922 673 587 

 

675 509 

Ieņēmumi no nomas un dienesta 

viesnīcu pakalpojumiem 
  140 573 742 942 

  

883 515 

Ieņēmumi no biļešu realizācijas   225  2 701 846 2 702 071 

Ieņēmumi par komunālajiem 

pakalpojumiem 
  11 302 161 237 172 539 

Ieņēmumi no projektu īstenošanas   3 719  51 658 55 377 

Pārējie ieņēmumi  12 708 11 378 55 965 1 191 237 1 271 288 

Kopā  12 708 11 378 596 301 5 495 320  6 142 894 

 

 

PERSONĀLS  

 No valsts budžeta finansēto amata vietu skaits KM 2015. gada decembrī bija 110. 

 Gada laikā darbā KM pieņemti 7 darbinieki un amatos iecelti 11 ierēdņi, atbrīvoti – 11. 

 Notikuši 17 amatu konkursi. 



61 

 

 

 KM darbinieki ir papildinājuši zināšanas kursos un semināros, profesionālo kvalifikāciju cēluši 84 darbinieki.  

 Izdoti 90 rīkojumi par KM Īpašo atzinības rakstu, KM Atzinības rakstu un KM Pateicības rakstu piešķiršanu. 

 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 KM aktualitātes regulāri atspoguļotas nacionāla mēroga un reģionālajos plašsaziņas līdzekļos. Kultūras ministre, valsts 

sekretārs un ministrijas amatpersonas regulāri sniegušas intervijas presei, radio, televīzijai un citiem plašsaziņas līdzekļiem, 

skaidrojot ministrijas darba aktualitātes un nozares problēmjautājumus. 

 KM pārskata gada laikā izplatījusi 158 paziņojumus plašsaziņas līdzekļiem. KM sabiedrisko attiecību speciālisti un ministres 

sabiedrisko attiecību padomniece sadarbībā ar KM struktūrvienību speciālistiem gatavoja atbildes uz ziņu aģentūru, radio, 

TV, interneta mediju, nacionālo, reģionālo un profesionālo preses izdevumu žurnālistu jautājumiem. 

 KM organizējusi 19 preses konferences, tikšanās ar mediju pārstāvjiem un mediju brīfingus ar kultūras ministres Daces 

Melbārdes, KM vadības un amatpersonu, kā arī KM pārraudzībā esošo nozaru speciālistu piedalīšanos.  Plašsaziņas līdzekļu 

pārstāvjiem skaidroti aktuālie nozares jautājumi un ministrijas darbības iniciatīvas par: 

- Raiņa un Aspazijas jubilejas gada pasākumiem; 

- „Lielo mūzikas balvu 2014”; 

- sabiedrības integrāciju, tostarp darbu ar trešo valstu valstspiederīgajiem un Latvijas diasporu, mazākumtautībām; 

- Radošās darbības nedēļu „radi!2015”; 

- Latvijas Okupācijas muzeja piebūves jeb „Nākotnes nama” un padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla izveidi; 

- akciju „Muzeju nakts”; 

- likumprojekta „Radošo personu statusa un profesionālo radošo organizāciju likums” izstrādi; 

- programmu „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”; 

- gatavošanos Latvijas valsts simtgades svinībām; 

- atjaunoto Latvijas Nacionālā mākslas muzeja ēku; 

- Latvijas dalību Venēcijas mākslas biennālē; 

- par ES struktūrfondu 2007.– 2013. gada plānošanas perioda ietvaros īstenotajiem kultūras jomas projektiem. 

 KM interneta mājas lapā www.km.gov.lv regulāri ievietota informācija par ministrijas, tās padotības iestāžu aktualitātēm un 

jaunumiem KM pārraudzības jomās, nodrošinot nepastarpinātu informācijas pieejamību sabiedrībai. Pārskata gadā KM 

interneta mājas lapa apmeklēta 158 343 reizes. Intensīva komunikācija ar sabiedrību notikusi KM profilā sociālajā tīklā 

www.twitter.com. Oktobrī izveidots KM profils sociālajā tīklā www.facebook.com. 

 

 

SADARBĪBA AR NVO 

 Ar NVO dalību 2015. gadā notika 6 Nacionālās kultūras padomes (NKP) sēdes. Līdztekus informācijas apmaiņai un 

diskusijām par KM un kultūras nozares kopumā paveikto un plānotajiem uzdevumiem, t.sk. KM darba plānu, 2016. gada 

kultūras jomas budžetu, kā arī Latvijas valsts simtgades organizācijas modeli un programmu, NKP 2015. gada sēdēs 

izskatīja šādus jautājumus:  

- par KM kompetenci dizaina jomā;  

- par priekšlikumiem 2016. gada tēmām kultūrā;  

- par Latvijas Okupācijas muzeja piebūvi un piemiņas memoriāla izveidi;  

- par KM un VKKF kompetenču un funkciju sadali;  

- par kultūras kapitālsabiedrību dividenžu sadali;  

- par pretendentu pieteikumu Izcilības balvai kultūrā izvērtēšanu;  

- par likumprojektu „Par grozījumiem Pievienotās vērtības nodokļa likumā”;  

http://www.km.gov.lv/
http://www.twitter.com/
http://www.facebook.com/


62 

 

 

- par valsts nozīmes statusa apstiprināšanu kultūras nozaru un kultūras industriju balvām.   

NKP pieņēma 4 lēmumus – par J. Rozentāla un R. Paula jubilejām 2016. gadā, par Latvijas Okupācijas muzeja piebūvi un 

piemiņas memoriāla izveidi, par Izcilības balvas kultūrā kandidātiem, par valsts nozīmes statusa apstiprināšanu kultūras nozaru 

un kultūras industriju balvām. NKP arī vērsās pie Saeimā pārstāvēto partiju frakcijām un Saeimas Budžeta un finanšu, kā arī 

Izglītības, kultūras un zinātnes komisijām ar vēstuli, kurā pauda kultūras nozares viedokli par likumprojektu „Grozījumi 

Pievienotās vērtības nodokļa likumā”. 

 Ar NVO pārstāvju aktīvu līdzdalību 2015. gadā darbojās Kultūras ministrijas konsultatīvās nozaru padomes kas regulāri 

sanākušas, lai pārspriestu kultūras nozarēm aktuālus jautājumus, sniegtu priekšlikumus ministrijai kultūrpolitikas 

veidošanai:  

- Latvijas Literatūras un grāmatniecības padome;  

- Latvijas Teātra padome;  

- Latvijas Mūzikas padome;  

- Latvijas Dejas padome; 

- Latvijas Bibliotēku padome;  

- Latvijas Muzeju padome;  

- Arhīvu padome;  

- Latvijas Vizuālās mākslas padome;  

- Nacionālā arhitektūras padome;  

- Latvijas Dizaina padome; 

- Latvijas Filmu padome; 

- Radošo industriju padome; 

- Kultūrizglītības padome. 

 Lai nodrošinātu Latvijas pārstāvniecību starptautiskajās profesionālajās organizācijās, konkursa kārtībā piešķirti līdzekļi 

dalībmaksai šādām profesionālajām radošajām organizācijām:  

- Biedrība „Latvijas Rakstnieku savienība” –  1900 euro, 

- Biedrība „Kultūras un mākslas projekts Noass” –  375 euro, 

- Biedrība „Latvijas Mākslinieku savienība” –  350 euro,  

- biedrība „Latvijas Folkloras biedrība” –  600 euro, 

- Biedrība „Latvijas Arhitektu savienība” –  4342 euro, 

- Biedrība „Latvijas Kinematogrāfistu savienība” –  1100 euro, 

- Biedrība „Latvijas Dizaineru savienība” –  500 euro, 

- biedrība „Latvijas Komponistu savienība” – 2224 euro, 

- Biedrība „Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras padome” –  1434 euro, 

- Biedrība „Latvijas Bibliotekāru biedrība” –  996 euro, 

- Biedrība „Latvijas Grāmatizdevēju asociācija” – 525 euro, 

- Biedrība „ASSITEJ Latvijas Nacionālais centrs” – 134 euro. 

 2015. gadā sabiedrības integrācijas politikas jomā darbojās: 

- Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņu īstenošanas uzraudzības padome, 

kā arī Padomes izveidotā darba grupa diasporas politikas jautājumos; 

- Romu integrācijas politikas īstenošanas konsultatīvā padome;  

- Konsultatīvā padome trešo valstu pilsoņu integrācijai; 

- Mazākumtautību nevalstisko organizāciju pārstāvju konsultatīvā komiteja. 

 Finansiāli atbalstīta I. Kozakēvičas Latvijas Nacionālo kultūras biedrību asociācijas darbība – piešķirts finansējums 40 000  

euro  apmērā.  

 

KONFERENCES UN SEMINĀRI  



63 

 

 

 Latvijas prezidentūras ES Padomē ietvaros: 

- 9.–10.03.2015. Konference „Eiropas audiovizuālo mediju tirgus stiprināšana – eiropeiskās identitātes attīstībai”; 

- 11.–12.03.2015. Konference „Kultūras un radošo industriju pārneses process”; 

- 12.–13.03.2015. Konference „Kultūras mantojuma, laikmetīgās arhitektūras un dizaina mijiedarbība”; 

- 17.–18.03.2015. „Europeana” stratēģiskās plānošanas tikšanās; 

- 26.–27.03.2015. Seminārs „Autortiesību izņēmumi un ierobežojumi ES autortiesību regulējuma pārskatīšanas kontekstā” 

un ES Padomes Autortiesību darba grupas neformālā sanāksme; 

- 8.–9.04.2015. ES programmas „Eiropa pilsoņiem” informācijas punktu tikšanās (prezidentūras asociētais pasākums); 

- 8.05.2015. EBLIDA-NAPLE konference; 

- 15.–16.06.2015. ES Stratēģijas Baltijas jūras reģionam VI ikgadējais foruma kultūras prioritātes sesija; 

- 16.–17.06.2015. DLM forums (prezidentūras asociētais pasākums); 

- 17.–18.06.2015. Digitālās asamblejas Digitālā vienotā tirgus radošam saturam sesija; 

- 19.–20.06.2015. ES Nacionālo arhīvu vadītāju padomes sanāksme un Eiropas arhīvu grupas sanāksme. 

 09.01.2015. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru par ES programmas „Radošā Eiropa” (2014–2020) Literārās 

tulkošanas konkursu, Roberts Books telpās, Rīgā. 

 27.01.2015. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru par ES programmas „Eiropa pilsoņiem” (2014–2020) atbalsta 

darbību „Eiropas vēstures piemiņas pasākumi”, ES māja, Rīgā. 

 03.02.2015. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru par ES programmas „Eiropa pilsoņiem” (2014–2020) 

finansējuma iespējām, ES māja, Rīgā. 

 ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru ciklu reģionos par ES programmas „Eiropa pilsoņiem” (2014– 2020) 

finansējuma iespējām 7. maijā Dobelē, 12. maijā Saldū, 22. maijā Valmierā un 26. maijā Balvos. 

 08.06.2015. ES kultūras kontaktpunkts organizēja ES programmas "Radošā Eiropa" (2014– 2020) Baltijas valstu-

Ziemeļvalstu Informācijas un partnerības dienu Rīgā. 

 04.09.2015. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru par ES programmas „Radošā Eiropa” (2014–2020) Eiropas 

sadarbības projektu konkursu, ES māja, Rīgā. 

 07.09.2015. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru par ES programmas „Eiropa pilsoņiem” (2014–2020) 

finansējuma iespējas, ES māja, Rīgā. 

 22.09.2015. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru par ES programmas „Eiropa pilsoņiem” (2014–2020) atbalstu 

Eiropas vēstures piemiņas projektiem, ES māja, Rīgā 

 12.11.2015. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru par ES programmas „Radošā Eiropa” (2014–2020) 

digitalizācijas nozīmi kultūras un radošo nozaru izaugsmē, The Mill, Rīgā. 

 ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru ciklu reģionos par ES programmas „Eiropa pilsoņiem” (2014– 2020) 

finansējuma iespējām 25. novembrī Bauskā, 2. decembrī Madonā un 9. decembrī Talsos. 

 26.11.2015. ES kultūras kontaktpunkts piedalījās kā galvenais līdzorganizators starptautiskajā ES programmas "Eiropa 

pilsoņiem" (2014–2020) Baltijas valstu „Baltic Remembrance networking event” divu dienu seminārā, ES mājā, Rīgā. 

 10.12.2015. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru par ES programmu „Radošā Eiropa” (2014–2020) un 

starptautiskā finansējuma iespējas kultūras nozares projektiem, Zirgu pastā, Rīgā. 

 13.02.2015. Valmierā notika 2014. gadā īstenotās KM nevalstisko organizāciju atbalsta programmas sabiedrības 

integrācijas veicināšanai izvērtēšanas konference.  

 23.–24.07.2015. notika KM sadarbībā ar ĀM, IZM un PBLA organizētā konference „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai un 

savam novadam”.  



64 

 

 

 13.–4.11.2015. Ventspilī norisinājās trešais Latvijas mazākumtautību forums. Vairāk nekā 100 dalībnieki no 50 Latvijas 

organizācijām pārstāvēja 11 Latvijas mazākumtautības – baltkrievus, baškīrus, burjatus, ebrejus, krievus, lietuviešus, 

poļus, romus, tatārus, ukraiņus un vāciešus. 

 

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

 Parakstīta „Latvijas Republikas Kultūras ministrijas un Ķīnas Tautas Republikas Kultūras ministrijas kultūras apmaiņas 

programma 2016.–2020. gadam (16.11.2015.). 

 Parakstīta „Latvijas Republikas Kultūras ministrijas un Armēnijas Republikas Kultūras ministrijas sadarbības programma 

2015.–2018.gadam” (18.11.2015.). 

 KM delegācija piedalījās kārtējā Baltijas Kultūras komitejas sēdē Palangā (Lietuva) (10.09. – 11.09.2015.). 

 Koordinēta noslēgto starptautisko programmu īstenošana ar Armēniju, Baltkrieviju, Flandriju un Valoniju (Beļģija), Igauniju, 

Lietuvu, Izraēlu, Krieviju, Ķīnu, Poliju, Uzbekistānu. 

 Kultūras ministres Daces Melbārdes klātbūtnē Rīgā tika parakstīts saprašanās memorands starp VSIA „Latvijas Televīzija“ 

un „Deutsche Welle“ (14.05.2015.)   

 Sakarā ar Dānijas Kultūras institūta 25. gadadienas svinībām Rīgā bija ieradies Dānijas kultūras ministrs Bertels Hārders 

(18.08.2015.).  

 Darba vizītē Kultūras ministrijā bija ieradusies Hesenes (Vācija) Landtāga delegācija (03.07.2015.)   

 Kultūras ministre Dace Melbārde 2015. gadā ir tikusies ar: 

- Amerikas Savienoto Valstu vēstnieci Latvijā V. E. Nensiju Bikofu Petitu,  

- Amerikas Savienoto Valstu vēstniecības Latvijā pagaidu pilnvaroto lietvedi Šāronu Hadsoni-Dīnu, 

- Dānijas Karalistes kultūras ministru Bertelu Hārderu,  

- Francijas Republikas vēstnieku Latvijā V. E. Stefanu Viskonti, 

- Izraēlas Valsts vēstnieci Latvijā V. E. Hagitu Ben Jākovu, 

- Izraēlas Valsts vēstnieci Latvijā V. E. Lironnu Bar Sade, 

- Ķīnas Tautas Republikas vēstnieku Latvijā V. E. Guocjanu Janu, 

- Ķīnas Tautas Republikas vēstnieku Latvijā V. E. Huanu Junu, 

- Nīderlandes Karalistes vēstnieku Latvijā V. E. Pīteru Janu Langenbergu, 

- Norvēģijas Karalistes vēstnieku Latvijā V. E. Steinaru Egilu Hagenu, 

- Polijas Republikas vēstnieci Latvijā V. E. Evu Dembsku,  

- Vācijas Federatīvās Republikas vēstnieku Latvijā V. E. Rolfu Ernstu Šuti, 

- Ziemeļu Ministru Padomes biroja Latvijā vadītāju Janu Vidbergu. 

 Kultūras ministre Dace Melbārde 2015. gadā devusies komandējumā uz: 

- Briseli (Beļģija) 16.01.–19.01.2015., lai piedalītos ES Padomes oficiālajā atklāšanas pasākumā Briseles mākslas centrā 

„Bozar”, Latvijas prezidentūras koncerta atklāšanā koncertzālē Flagey un Eiropas Parlamenta Kultūras un izglītības 

komitejas sēdē, kurā tika prezentētas Latvijas prezidentūras kultūras nozares prioritātes; 

- Somiju (Valsts prezidenta oficiālās delegācijas sastāvā) 28.01.–29.01.2015., lai piedalītos Valsts prezidenta Andra 

Bērziņa oficiālajā valsts vizītē, kuras ietvaros notika divpusējas tikšanās ar Somijas kultūras un mājokļu ministri Piu 

Vītanenu un Somijas izglītības, zinātnes un komunikāciju ministri Kristu Kiuru, tikšanās ar Somijas Neatkarības Simtgades 

ģenerālsekretāru Peku Timonnenu;  

- Amsterdamu (Nīderlande) 08.02.– 09.02.2015., lai tiktos ar Marisu Jansonu un pasniegtu Lielo Mūzikas balvu par mūža 

ieguldījumu mūzikā; 



65 

 

 

- Berlīni, Frankfurti (Vācija) 09.02.–10.02.2015., lai tiktos ar Frankfurtes virsbirģermeistaru Pēteru Feldmanu, Vācijas 

Kultūras un mediju ministri dr. Moniku Gritersu, Vācijas Ārlietu ministrijas Kultūras un komunikāciju departamenta 

direktoru Andreasu Gērgenu, raidorganizācijas Deutsche Welle vadību; 

- Briseli (Beļģija) 16.03.–17.03.2015., lai piedalītos 9.Eiropas romu platformas sanāksmē „Ceļš uz priekšu” (9th Meeting of 

the European Platform for Roma Inclusion „The way forward”); 

- Norvēģiju (Valsts prezidenta oficiālās delegācijas sastāvā) 18.03.–19.03.2015., lai piedalītos Valsts prezidenta Andra 

Bērziņa oficiālajā valsts vizītē, kuras ietvaros notika divpusēja tikšanās ar Norvēģijas kultūras ministri Tūrillu Vidveju; 

- Vašingtonu, Ņujorku, Bostonu (ASV) 07.04.–13.04.2015., lai apmeklētu Latvijas prezidentūras ES Padomē ietvaros rīkoto 

pasākumu – Valsts akadēmiskā kora „Latvija” koncertu, tiktos ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas arhitektu Gunāru 

Birkertu un pasniegtu viņam Ministru kabineta Atzinības rakstu; 

- Parīzi (Francija) 18.04. – 20.04.2015., lai piedalītos Latvijas prezidentūras ES Padomē publiskās diplomātijas un kultūras 

programmas ietvaros izstādes „Aspazija/Rainis: Dumpiniece/Humānists” atklāšanas pasākumā Parīzē; 

- Kijevu, Odesu (Ukraina) 22.04.–25.04.2015., lai tiktos ar Ukrainas vicepremjerministru – kultūras ministru Vjačeslavu 

Kiriļenko, piedalītos apaļā galda diskusijā „Saliedēta sociālā atmiņa un informatīvās telpas drošība”, tiktos ar Ziemeļu – 

Baltijas valstu vēstniekiem, Latvijas prezidentūras ES Padomē publiskās diplomātijas un kultūras programmas ietvaros 

rīkoto pasākumu – kamerorķestra Kremerata Baltica koncerta apmeklējums, piedalītos Latvijas Goda konsulāta atklāšanā; 

- Viljandi (Igaunija) 05.05.2015., lai tiktos ar Igaunijas kultūras ministru Indreku Sāru un piedalītos Simtgades darba grupas 

sanāksmē; 

- Luksemburgu (Luksemburga) 07.05.2015., lai piedalītos Latvijas prezidentūras ES Padomē publiskās diplomātijas un 

kultūras programmas un Latvijas kultūras nedēļas Luksemburgā ietvaros rīkotās izstādes „Latviskās dvēseles raksti. 

Tērpos, mūzikā, dziesmās, dejās” atklāšanas pasākumā; 

- Venēciju (Itālija) 08.05.–10.05.2015., lai piedalītos 56. Venēcijas mākslas biennālē, Latvijas mākslas paviljona un 

Katrīnas Neiburgas un Andra Eglīša multimediālās mākslas instalācijas „Armpit” atklāšanā, kā arī Latvijas prezidentūras 

ES Padomē publiskās diplomātijas un kultūras programmas ietvaros izstādes “Ornamentālisms. Purvīša balva” atklāšanā; 

- Briseli (Beļģija) 16.05.–19.05.2015., lai vadītu ES Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta Padomes sanāksmi; 

- Taškentu (Uzbekistāna) 08.06.–11.06.2015., lai tiktos ar Uzbekistānas kultūras un sporta lietu ministru Bahodiru 

Ahmedovu, piedalītos sadarbības līguma starp Jāzepa Vītola Mūzikas akadēmiju un Uzbekistānas valsts konservatoriju 

parakstīšanā;  

- Milānu (Itālija) 30.07.–02.08.2015., lai piedalītos ES valstu un EXPO Milano2015 dalībvalstu kultūras ministru konferencē 

„Kultūras nozīme tautu dialoga uzlabošanā”; 

- Kaliforniju, Losandželosu (ASV) 02.09.–10.09.2015., lai piedalītos XVI Rietumkrastu Dziesmu svētkos Sanhosē, Kalifornijā, 

diskusijā ar latviešu diasporas pārstāvjiem par Latvijas simtgadi, kā arī sanāksmē ar potenciālajiem sadarbības 

partneriem Losandželosā par atbalstu Latvijas kino nozares attīstībai; 

- Gdaņsku (Polija) 15.09.–17.09.2015., lai piedalītos 9. Baltijas jūras valstu kultūras ministru konferencē; 

- Rokišķi (Lietuva) 18.09.2015., lai piedalītos Latvijas Republikas un Lietuvas Republikas valdību 1. kopīgā sēdē un tiktos ar 

Lietuvas kultūras ministru Šarūnu Biruti; 

- Parīzi (Francija) 02.11.–06.11.2015., lai piedalītos UNESCO 70. gadadienai veltītajā Ģenerālās konferences 38. sesijā, 

tiktos ar UNESCO ģenerāldirektores vietnieku komunikācijas un informācijas jautājumos Getačū Engidu, apmeklētu 

Laikmetīgās mākslas centru Fondation Louis Vuitton un iepazītos ar finansēšanas modeli, tiktos ar Francijas Kultūras 

ministrijas muzeju nozares ekspertiem par Latvijas simtgades ceļojošās izstādes organizēšanu Parīzē; 

- Freiburgu (Vācija) 19.11.–22.11.2015., lai tiktos ar latviešiem kultūras centrā „Bērzaine” un pārrunātu diasporai aktuālos 

jautājumus un gatavošanos Latvijas valsts simtgades pasākumiem, tiktos ar Bādkrocingenas pilsētas pārstāvjiem, lai 

runātu par Zentas Mauriņas 120 gadu jubilejas pasākumiem. 

 Valsts sekretārs Sandis Voldiņš piedalījās 2. Centrālās un Austrumeiropas valstu un Ķīnas („16 + 1”) kultūras sadarbības 

forumā Sofijā (Bulgārija) (12.–14.11.2016). 

 



66 

 

 

                                                                            PLĀNI  2016. GADAM  

 Izstrādāt Latvijas valsts simtgades svinību programmu, pasākumu plānu un tā finanšu aprēķinus, t.sk., starptautiskās, 

reģionālās, diasporas, jauniešu pasākumu plānus. Uzsākt valsts simtgades svinību lielo notikumu izstrādi un īstenošanu, 

starptautiskas nozīmes kultūras projektu izstrādi, sociālās atmiņas, vēstures kopprojektu izstrādi. Turpināt „Latvijas skolas 

somas” saturiskā un ieviešanas koncepta izstrādi. Pilnveidot Latvijas valsts simtgades mājas lapu, attīstīt svētku 

pasākumu kalendāru.  

 Nodrošināt Jaņa Rozentāla 150 gadu jubilejas gada un Raimonda Paula 80 gadu jubilejas gada pasākumu koordinēšanu un 

sekmīgu norisi. 

 Ar valsts finansiālu atbalstu turpināt Latvijas okupācijas muzeja ekspozīcijas pieejamību apmeklētājiem Stūra mājā. 

 Nodrošināt Latvijas dalības sagatavošanas procesu Londonas grāmatu tirgū viesu valsts statusā: nodrošināt Latvijas literāro 

darbu izdošanas un kultūrvēsturisko darbu izdošanas atbalsta programmas, nodrošināt Latvijas dalības Londonas grāmatu 

tirgū projekta vadību un īstenošanu, nodrošināt Baltijas valstu Kultūras ministriju sadarbības līguma slēgšanu, nodrošināt 

Latvijas dalību Londonas grāmatu tirgū 2016. gadā. 

 Uzsākt sagatavošanas darbus Latvijas dalībai 57. starptautiskajā Venēcijas mākslas biennālē.  

 Nodrošināt Izcilības balvas kultūrā piešķiršanu un pasniegšanu. 

 Veicināt Latvijas filmu daudzveidību, rīkojot konkursus žanra filmu attīstībai un NKC turpinot administrēt programmu 

Latvijas filmas Latvijas simtgadei, kā arī turpināt kinoizglītības projekta izstrādi un popularizāciju. 

 Īstenot apdraudētā stāvoklī esošu kultūras pieminekļu neatliekamiem glābšanas pasākumus un turpināt veidot informācijas 

sistēmu „MANTOJUMS”, kurā lietotājam draudzīgā veidā pieejama aktuāla informācija par katru kultūras pieminekli. 

 Koordinēt radošā kvartāla „Tabakas fabrika” attīstību, t.sk., radošo industriju inkubatora izveidi sadarbībā ar EM un LIAA. 

 Turpināt KM iniciēto un finansēto Radošo partnerību programma (RaPaPro), tās koordinēšanu nododot LNKC. 

 Organizēt Radošās darbības nedēļu „radi!2016” ar mērķi popularizēt Latvijas radošo industriju potenciālu, par piemēru 

radošajām partnerībām izceļot pārjaunotus muzejus konferencē „RESTART MUSEUM”. 

 Koordinēt un uzraudzīt Baltijas valstu paviljona īstenošanas projektu, (sadarbojoties ar „Architektūros Fondas”, Lietuvas un 

Igaunijas sadarbības partneriem) Latvijas pārstāvniecībai Venēcijas biennāles 15. starptautiskajā arhitektūras izstādē.  

 Turpināt profesionālās kompetences centru izveidi atbilstoši MK lēmumam KM padotībā esošajās mūzikas un mākslas 

vidusskolās. Uzsākt projektu pieteikumu sagatavošanu finansējuma saņemšanai Eiropas Savienības fondu 2014.–2020. 

gada plānošanas perioda darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” SAM 8.1.3. „Palielināt modernizēto 

profesionālās izglītības iestāžu skaitu”. 

 Nodrošināt KM apbalvojuma jauniešiem par sasniegumiem starptautiskos konkursos, izstādēs un skatēs mākslu nozarēs 

piešķiršanu un pasniegšanu.  

 Turpināt atjaunot Kultūras kanona mājas lapu, nodrošinot Latvijas Kultūras kanona vērtību digitalizāciju un pieejamību 

tīmeklī; īstenot pasākumus kanona vērtību popularizēšanai Latvijas reģionos, kā arī turpināt kanona konkursu jauniešiem. 

 Izveidot Latvijas valsts simtgades XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju  svētku organizatorisko struktūru un 

sagatavot svētku programmu.  

 Veikt nepieciešamās izmaiņas likumprojektā „Nemateriālā kultūras mantojuma likums” un pēc likuma pieņemšanas Saeimā 

izstrādāt ar to saistītos MK noteikumu projektus.  

 Nodrošināt projekta „Satiec savu meistaru!” norisi vairāk nekā 150 vietās visā Latvijā laikā no 01.– 03.04.2016., organizēt 

meistarklases amatu prasmju zinātājiem un dizaina studentiem.  

 Atklāt LNB Grāmatniecības muzeju 29.08.2016. 



67 

 

 

 Nodrošināt latviešu profesionālās kultūras un mākslas (tostarp koncertu, viesizrāžu, filmu, izrāžu, izstāžu) pieejamību 

diasporas centros, kā arī Dziesmu un deju svētku tradīcijas ilgtspēju ārvalstīs un atbalstīt 3x3  saietus. 

 Sadarbībā ar partneriem noorganizēt konferenci par diasporas politikas jautājumiem „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai. 

2016”, Latvijas mazākumtautību forumu un forumu reģionālo NVO atbalsta pasākumu izvērtēšanai.  

 Organizēt romu kultūras un interešu aizstāvības pasākumus. 

 Organizēt projektu konkursu skolēniem „Eiropas pēdas Latvijā”, lai radošā veidā aktualizētu un pilnveidotu mazākumtautību 

jauniešu zināšanas un izpratni par Latviju kā vienu no ES dalībvalstīm un akcentētu citu ES dalībvalstu radīto 

kultūrvēsturisko mantojumu Latvijā, kā arī vairotu ieinteresētību par ES vērtībām un dalībvalstu sadarbību.  

 Īstenot MK akceptētās programmas mediju atbalstam sabiedriski nozīmīga satura veidošanai privātajos medijos.  

 Nodrošināt Autortiesību kolektīvā pārvaldījuma likuma un atbilstošo Autortiesību likuma grozījumu virzīšanu pieņemšanai. 

 Uzsākt Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa „Nodrošināt publisko datu 

atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību” 2.2.1.2. pasākuma 

„Kultūras mantojuma digitalizācija” projektu.  

 Kultūras resursu digitalizācijas un pieejamības jomā realizēt ERAF Nacionālās programmas „Elektroniskās pārvaldes 

infrastruktūras bāzes attīstība un pilnveidošana” projektu „Mašīntulkošanas platformas attīstība” un sagatavot projekta 

„Kultūras mantojuma digitalizācija” pieteikumu. Eiropas Savienības izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas 

„Erasmus+” ietvaros īstenot projektu  „Izglītotāji un inovatori bibliotēkās”.   

 Ieviest visus Vienotās valsts arhīvu informācijas sistēmas e - pakalpojumus un īstenot projektu „Audiovizuālo dokumentu 

digitālā krātuve. Latvijas kinohronikas”, izveidojot publiski pieejamu vietni Latvijas kinohronikām.  

 Nodrošināt valsts budžeta līdzfinansējuma konkursa norisi ES programmu „Radošā Eiropa” un „Eiropa pilsoņiem” projektu 

konkursos atbalstītajiem Latvijas kultūras organizāciju un institūciju projektiem. 

 Noslēgt programmas „Solidaritāte un migrācijas plūsmas” 2007.–2013. gada periodam ietvaros izveidotā Eiropas Trešo 

valstu valstspiederīgo integrācijas fonda īstenošanu.  

 Veikt specifiskā atbalsta mērķa 5.5.1. „Saglabāt, aizsargāt, un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt 

ar to saistītos pakalpojumus” projektu priekšatlasi un uzsākt to īstenošanu. 

 Uzsākt Patvēruma migrācijas un integrācijas fonda 2014.–2020. gada perioda īstenošanu. 

 Uzsākt EEZ finanšu instrumenta 2014.–2021. gada plānošanas perioda plānošanu.  

 Uzsākt un turpināt infrastruktūras objektu pārbūves, atjaunošanas un restaurācijas darbus (muzeju krātuves Pulka ielā 8, 

Rīgā, būvniecības uzsākšana; Jaunā Rīgas teātra ēkas Lāčplēša ielā 25, Rīgā, pārbūves un restaurācijas darbu uzsākšana; 

Miera ielas 58, Rīgā, ēkas pagaidu pielāgošana teātra vajadzībām darbu pabeigšana līdz 2016.gada beigām un JRT 

pārcelšanās uz pagaidu telpām; Rīgas pils Konventa pārbūves un restaurācijas darbu uzsākšana; Rakstniecības un mūzikas 

muzeja Pils laukumā 2, Rīgā, pārbūves un restaurācijas darbu uzsākšana; Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla 

kompleksa būvniecības uzsākšana, Rīgas cirka ēkas tehniskā stāvokļa izpēte un ēkas ārsienas nostiprināšana).  

 Izveidot pamatnosacījumus darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” SAM 5.6.1. „Veicināt Rīgas pilsētas 

revitalizāciju, nodrošinot teritorijas efektīvu sociālekonomisko izmantošanu", SAM 8.1.3. „Palielināt modernizēto 

profesionālās izglītības iestāžu skaitu” un SAM 4.2.1. „Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts un dzīvojamās 

ēkās” 4.2.1.2. pasākuma „Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās” kultūras infrastruktūras jauno projektu 

izstrādes uzsākšanai. 

 Dalība infrastruktūras objektu – Dziesmusvētku estrāde un Daugavas stadions – pārbūves projektu īstenošanā, lai KM 

varētu pilnvērtīgi veikt Dziesmu un deju svētku likumā noteiktos uzdevumus/ funkcijas. 

 Nodrošināt dalību Centrāleiropas un Austrumeiropas valstu un Ķīnas  sadarbības formāta (16+1) aktivitātēs. 

 Koordinēt starptautisko sadarbību kultūras jomā un organizēt Baltijas kultūras komitejas tikšanos Rīgā. 



68 

 

 

LIETOTIE SAĪSINĀJUMI 

AS 

ĀM 

CSP 

DLM 

 

 

EEZ 

EK 
ELFLA 

EM 

ERAF 

ES 

ESF 

ETVVIF 

EUR 

FM 
IKT 

IZM 

JRT 

JVLMA 

KF 

KISC 

KM 
KN/TN 

KPFI 

LDKK 

LIAA 

LKA 

LLC 

LMA 

LMM 
LNA 

LNB 

LNerB 

LNKC 

LNMM 

LNSO 

LNOB 
LNT 

LNVM 

LRS 

LRSP 

LTF 

LU 

LVA 

MK 

NEPLP 

NKC 

Akciju sabiedrība 

Ārlietu ministrija 

Centrālā statistikas pārvalde 

EK organizēts forums ar mērķi risināt elektronisko dokumentu pieejamības un pārvaldības 

jautājumus, notiek kopš 1996. gada reizi trīs gados; DLM ir akronīms no franču valodas 

données lisibles par machine – mašīnlasāmi dati 

Eiropas Ekonomiskā zona 

Eiropas Komisija 
Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai  

Ekonomikas ministrija  

Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

Eiropas Savienība 

Eiropas Sociālais fonds 

Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonds 

euro 
Finanšu ministrija 

Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas 

Izglītības un zinātnes ministrija 

Jaunais Rīgas teātris 

Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija 

Kohēzijas fonds 

Kultūras informācijas sistēmu centrs 

Kultūras ministrija 
Kultūras nami/tautas nami 

Klimata pārmaiņu finanšu instruments 

Latvijas digitālā kultūras karte 

Latvijas Investīciju attīstības aģentūra 

Latvijas Kultūras akadēmija 

Latvijas Literatūras centrs 

Latvijas Mākslas akadēmija 
Laikmetīgās mākslas muzejs 

Latvijas Nacionālais arhīvs 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka  

Latvijas Nacionālais kultūras centrs 

Latvijas Nacionālais mākslas muzejs 

Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris 

Latvijas Nacionālā opera un balets 
Latvijas Nacionālais teātris 

Latvijas Nacionālais vēstures muzejs 

Latvijas Rakstnieku savienība 

Latvijas Radošo savienību padome   

Latvijas Tautas fronte 

Latvijas Universitāte 

Latviešu valodas aģentūra 
Ministru kabinets 

Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome  

Nacionālais kino centrs 



69 

 

 

NMKK 

NVO 

PBLA 

PVN 
SAM 

SIA 

SRTM 

UNESCO LNK 

VA 

VARAM 

VAS  

VDK 

V. E. 

VKKF 

VKPAI 

VNĪ 

VRAA 

VVAIS 

VVBIS 
ZM 

Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogs 

Nevalstiskās organizācijas 

Pasaules brīvo latviešu apvienība 

Pievienotās vērtības nodoklis 
Specifiskais atbalsta mērķis 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja 

Apvienoto Nāciju izglītības, zinātnes un kultūras organizācijas Latvijas Nacionālā komisija 

Valsts aģentūra 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

Valsts akciju sabiedrība 

Valsts drošības komiteja 

Viņa/Viņas ekselence 

Valsts Kultūrkapitāla fonds 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija 

Valsts akciju sabiedrība „Valsts nekustamie īpašumi” 

Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

Vienotā valsts arhīvu informācijas sistēma 

Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma 
Zemkopības ministrija 

 


